Precos validos a partir de:
18/09/2025

CATALOGO DE

BOMBAS

CENTRIFUGAS







SUMARIO

COBERTURA HIDRAULICA.........cooveteteeeeeeeveteeeeeesenneean 4
TABELA DE APLICAGOES ..o 5
BOMBAS CENTRIFUGAS .....cooooveveteteteeeeeetevetereveeeesesananens 6
SErIE Do 6
CaracterisStiCas ............uoei i 6
Tabela de Selecéo............ccccovvveioiiinciiiiiiieicee, 7
Curvas de Desempenho ............ccccooeceeencieeescneenne. 8
Vista EXplodida ..............cccoeeveeeiiiiieiiie e 15
Dimensées do Produto.................ccceevvievcieeencinaens 21
Dimensées da Embalagem...............cccccueveeeeacnnns 22
Série MATMB / MC ..o 23
CaracteriStiCas ............occoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 23
Tabela de Selegao............ccccoeeeeeceeeeeeeeciiieeaeeee 23
Curvas de Desempenho .............ccccvvveeeeeeecceeieaaann, 24
Vista Explodida .............cccceevveeeveiieiaeeeeeiiiieaeeee 29
Dimensées do Produto...............ccccoeveeieeiieiniee. 32
Dimensées da Embalagem..............ccccoeveveeicnnenn. 32
SErie JMH.... ..o 33
CaracteriStiCas ............occceeeeeeeeeee e 33
Tabela de SeleGEo0...........cccouevceeiiiiciieeeeee 33
Curvas de Desempenho ............cccccoecoeevciieeeecnenn. 34
Vista EXplodida .............ccccoouemiieiiiiiiiiiiieiceee 37
Dimensdées do Produto.................ccccoeecoeeisceeenaieans 39
Dimensées da Embalagem...........ccccccooevvveeeavenns 39
SErie JCA-JCB ......oiiiiii e 40
CaracteriStiCas ........cc.oveueeiece e 40
Tabela de Selegao............ccceveveeeceeeeeeceiiaeeee 40
Curvas de Desempenho ..........c..cccccvvveveeeeecceienaenn, 41
Vista Explodida ............cccoueeeeeeeeieiiiiiiiiiieiiieieeeeeee 43
Dimensdes do Produto...............ccceoeeeeeeeeeiieen. 44
Dimensées da Embalagem..............cccooceveevnvccinenn.n. 44
1Y (1= O A e € SR 45
CaracteriStiCas ............ccueeeveeeee e 45
Tabela de SeleGE0..........cc.ccoewceeriiieesieeeee 46
Curvas de Desempenho ...........ccccocvvveevcnenccenennnen. 48
Vista EXplodida .............ccccooveveiiciiiiieiii e 57
Dimensdes do Produto.............ccccueeeeeceeeneeaeciiee. 67
Dimensées da Embalagem...........c.cccccooeevcveeiacennns 69
BOMBAS CENTRIFUGAS COMBATE A INCENDIO............ 70
SErie DM2.1/2.c. e 70
CaracteriStiCas .............ccuueieeeersceiesceeese e 70
Tabela de Selegao............ccoceveeevccievieeeeisiieisee e 70
Curvas de Desempenho ............cccccovuveeeeesicieenaaann, 71
Vista Explodida ............ccoovuumeveeeviiiiiiiiiniiiiiisiieseeeee, 72
Dimensdes do Produto.............cccccueeviccieeeeeinsne. 74
Dimensées da Embalagem..............ccccccoeveevececnnnnns 74
BOMBAS CENTRIFUGAS EM TERMOPLASTICOS............ 75
SEHE JCP e s 75

CaracteriStiCas ............cccueeeveeeeecee e 75
Tabela de Selegao............ccccoeeeeeceeiieeeeeieeaeeeen 75
Curvas de Desempenho .............ccccoceeeeevevccuveeeeaannn, 76
Vista Explodida ..........cccceeeeeeeeeeiiiiiiiiiaiaiaiiieeeseieeen, 77
Dimensbes do Produto...............cccceoveeieeeeeiiae 78
Dimensbes da Embalagem.............cccccceveeiniennenn. 78
ST 1 I A I TS 79
CaracteristiCas ...........cc.ooueeeiiieeeee e 79
Tabela de Selecéo............cccovvoveveiiieiiiiiieeeeee, 79
Curvas de Desempenho ...........cccocooeevccvensceeenancnn. 80
Vista EXplodida .............cccooiivoeeeiiieeieeeeeee 82
Tabela de Aplicagbes Quimicas.............cccceeeeeuene... 84
Dimensdes do Produto................cccceveeeeivceeeaceens 85
Dimensbées da Embalagem...............cccceevevveeacinenns 85
BOMBAS CENTRIFUGAS AUTOESCORVANTES.............. 86
SEHE UM .o s 86
CaracteriStiCas ............cccueweceeeecee e 86
Tabela de Selegao............cccceeeeeeeeieeeeccieeaeeecnn. 86
Curvas de Desempenho .............ccccoceeeeeeeccveeeeeann, 87
Vista Explodida ...........coeveeeeevieiiiiiiiiiiiiiiieeeieeeee, 90
Dimensées do Produto..............ccccooecieeieeee 92
Dimensées da Embalagem..............c.cocceeveevevacenans 92
SEHE JMI .o 93
CaracteriStiCas ............ccocueveeeeeeie e 93
Tabela de Selegao............cccoovoeeviiieeiiiiiiieeee, 93
Curvas de Desempenho ...........ccccovveeeeceeeccnee. 94
Vista EXplodida .............ccccoveeeieeeiiieeiiieeeeeee e 95
Dimensdées do Produto.............cc.ccccueeecoeeesceeeeaenenns 99
Dimensées da Embalagem............ccccccovvvvoeeeaccnenns 100
INFORMAGOES TECNICAS......c.coeieeeeeeeee e 101

As informacgdes contidas neste catalogo sdo aproximadas e podem estar sujeitas a alteragcdo sem aviso prévio.

3




Jaevzzi

COBERTURA HIDRAULICA
s R
LEGENDA:
@ FAMILIA BOMBAS JCA-JCB @ FAMILIA BOMBAS JMH
(2) FAMILIA BOMBAS JCP (8) FAMILIABOMBAS D
(3) FAMILIA BOMBAS LQ-TQ (9) FAMILIA BOMBAS G
(4) FAMILIA BOMBAS DM2.1/2 (10) FAMILIA BOMBAS E
(5) FAMILIA BOMBAS JM (11) FAMILIA BOMBAS MA-MB-MC
(6) FAMILIABOMBAS F (12) FAMILIA BOMBAS JMI

ALTURA MANOMETRICA TOTAL (mca)

50 75 100 125 150 175 200 225 250 275 300 325 350 375 400

VAZAO(m?/h)



<D

TABELA DE APLICACOES

E DM | MA LQ JCA

®
LINHA DE BOMBAS JACUZZI Dr (G| 2| ms|PPlC]| M| 1q |JCP | M | (Cg | JMH
USO GERAL olo]|o o|lo|o]|] o o o
IRRIGAGAO (JARDINAGEM) o
ABASTECIMENTO DE RESERVATORIOS olo]|o o|lo|o]|] o o o o o
RECIRCULAGAO DE AGUA olo]o o o o o o o
RECIRCULAGAO DE AGUA COM ELEVADA o ol o
PERDA DE CARGA
TORRES DE RESFRIAMENTO olo]|o o ol o o] 0 o
CABINES DE PINTURA / CORTINAS D'AGUA | O o oo o o
LAVAGEM POR JATO D'AGUA o o o
SISTEMAS DE REFRIGERAGAO E ARCONDI-
CIONADG olo]|o olo|o] o o o o
SISTEMAS DE COMBATE A INCENDIOS o|lo| o o o o
SISTEMAS DE COMBATE A INCENDIOS o o o
(SPRINKLERS)
SISTEMAS HIDROPNEUMATICOS DEPRES- | | o | o o ol o o o
SAO
ALIMENTAGAO DE CALDEIRAS o o (o]
AGUAS SERVIDAS o
TRATAMENTO DE AGUA o o o
DRENAGEM / ESGOTAMENTO DE GALERIAS o
SISTEMAS DE AQUECIMENTO SOLAR EM
RESIDENCIAS OU PISCINAS TEMPERATURA | O o o
DE ATE 50°C
SOLUGOES DE PRODUTOS QUIMICOS o o

A tabela acima menciona as principais aplicacdes. Para outras aplicagdes consultar o Suporte Técnico Jacuzzi
para verificar a possibilidade de utilizacdo.



BOMBAS CENTRIFUGAS
Série D
Caracteristicas

CENTRIFUGA MONOESTAGIO
ROTACAO NOMINAL 3.500 rpm

CONSTRUCAO BACK PULL OUT*
MOTOR ELETRICO 60HZ
SELO MECANICO EM VITON (orcionaL)

*A desmontagem da bomba pode ser feita sem desconectar as tubulagdes do corpo.

MODELO |[SERIE| copiGo FASE PT}_E;;)O IPI POT(CEJ‘)‘C'A S?JOC%%% POCAt orS ApLicaGAO P%{%&? CORPO ROTOR eaTERIAL | vEDAGAO Pig/?lé(;DZ\Eo
3NDS1 93201010 MONOFASICO | 1.761,97 "
3NDS1 93201119 TRIFASICO [1.699,13
5NDS1 93201028 | MONOFASICO | 1.801,54 %
5NDS1 93201127| TRIFASICO [1.781,76
7NDS1 93201036 | MONOFASICO | 2.375,29 v ROSCA | RoscA
7NDS1 93201069| TRIFASICO |2.881,22 BSP17%"| BSP1"
1NDS1 93201044 | MONOFASICO [ 2.780,29 ]
1NDS1 93201077 TRIFASICO [2.509,13]3,25% —
15NDS1 93201051 | MONOFASICO [ 3.032,83 Mgﬁ%%Agng COM P21
15NDS1 93201085| TRIFASICO [2783,78 1 ROSCA Fl\%ﬁgE
15DL1 93200285 | MONOFASICO [ 3.998,77
15DL1 93200293] TRIFASICO | 4.044,16
2DL1 93200301 | MONOFASICO [ 4.643 51 >
2DL1 93200319 ¢ 3.999,94 ROSCA | rROSCA
3DL1 93200699] | ASICO 4.630,71 3 BSP17%"| BSP1"
2DM1 93200251 | MONOFASICO [ 4.683,08 | 0% )
2DM1 93200269 4.148,90 | 0%
3DM1 93200277 4.630,71 3
5DL1.1/4 93200574 9.101,98 5 ROSCA
75DL1.1/4 93200582 10.737,10 7% BSP 17" v gﬁ%‘#@gbhﬂ PS5
10DL1.1/2 93200590 14.356,48 10 AGUA CHAVETA
15DL1.1/2 93200608| TRiFASICO |16.564.18 oo 15 LIT“{'E/S,U S ME%EI&?CO‘
somtz| © |esz00426 5.045,02 3 rEMEE. | 2kaem [FUNDIDO| MANTABG o i
. i i RATURA MONTADO COM CERAMICAE 1P21
MAXIMA ROSCA CARBONO
100%C FECHADO
5DM1.1/2 93200616 7.991,73 5 Mo P55
75DM1.1/2 93200624 i 9.668,74 7% ROSCA CHAVETA
5DH1.1/2 93200327] MONOFASICO[ 3.086,36 ], ., " BSP2" | rosca
5DH1.1/2 93200335 TRIFASICO [3.475,07]" BSP 1 %"
7DH1.1/2 93200343 ] MONOFASICO | 3.363,35 »
7DH1.1/2 93200350] TRIFASICO |3.547.22 ——
1DH1.1/2 93200368 | MONOFASICO | 3.720,63 ] FUNDIDO
1DH1.1/2 93200376 TRIFASICO [3.628,69
15DH1.1/2 93200384 | MONOFASICO [ 4.039,51 o FECHADO,
15DH1.1/2 93200392| TRIFASICO [3.91382 MONTADO COM P21
2DH1.1/2 93200400 | MONOFASICO | 4.683,08 5 ROSCA
2DH1.1/2 93200418| TRIFASICO [4.357,22 0%
15DM2 93200459 MONOFASICO [ 4.587,65 5 1
15DM2 93200467| TRIFASICO |4.42821 6
2DM2 93200475 MONOFASICO [ 5.256,83 )
2DM2 93200483 4.640,02 ROSCA | ROSCA
3DM2 93200491 5.223,08 3 BSP3" | BSP2"
5DM2 93200632] TRIFASICO [8.259,40 5 FECHADO,
75DM2 93200640 9.938,74 7Y% MONTADO COM IP55
10DM2 93200657 13.184,55 10 CHAVETA




Bombas Centrifugas série D

CONSTRUGOES ESPECIAIS:

- Consultar o Suporte Técnico Jacuzzi nos casos de:

- bombeamento de liquidos diferentes de dgua limpa ou turva e/ou a temperaturas acima de 100° C.

- condicdes criticas de NPSH disponivel;

certificagdo de dimensdes ou curvas de desempenho;

certificagio do modelo e grau de protegio do motor elétrico;

- fornecimento de motores elétricos com caracteristicas especiais (grau de protecio, tensio de alimentacio, etc.);
- operagdo em velocidade diferente de 3500 rpm;

- vedagio com selos mecanicos especiais.

Tabela de Selecao

MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS)
MOTOR ELETRICO ev [ 8 [ 10 12 [ 1a [ 16 | 18 [ 20 [ 22 | 2a [ 26 [ 28 | 30 | 33 | 36 | 39 | 42 | 45 | 48 | 51 | 55 [ 60 | 65 | 70 [ 75 | 80 | 85 | o0 | ““Toravaxma
MONOFASICO | TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
3NDS1-M 3NDS1-T 1399846543 14 16,5
5SNDS1-M 5NDS1-T 1/2 95 | 83 [ 6852 29 19,1
7NDSI-M 7NDSLT | 3/4 11,5 | 105] 93 | 79 | 59 27,3
1INDS1-M INDS1-T 1 11,1 103 | 92 | 7,5 | 56 30,7
15NDS1-M 15NDS1-T | 1.1/2 124|121 11,8[113] 97 | 74 37,9
15DL1-M 15DLLT | 1.1/2 115 | 10,7 [101] 95 | 87 | 77 | 66 | 47 | 15 36,8
2DL1M 2001 T 2 11,9 [ 11,6 11,4 [ 11,0 [ 10,7 [ 103 | 9,7 | 85 | 68 | 47 44,9
= 3DLLT 3 17,9 | 17,7 | 17,5 | 17,4 | 17,2 | 17,1 16,9 | 16,8 | 16,4 | 159 | 15,5 | 15,0 | 13,0 | 10,1 29,8
2DM1-M 2DMLT | 2 242 | 23,5 | 22,6 | 21,6 | 20,6 | 19,5 | 18,1 | 167 | 14,8 | 129 93 34,1
- 3DMLT | 3 23,8 | 23,2 | 22,6 | 22,1 21,0 199 | 178 | 150 | 11,6 | 44 41,2
= SDLL1/4T | 5 32,7 | 316 | 30,6 | 294 | 27,2 | 24,5 | 20,7 | 16,3 | 9,0 24,3
5 75DLL1/4T | 7.1/2 33,7 | 32,7 | 30,9 | 285 | 257 | 21,4 | 13,5 59,6
10DL1.1/2-T| 10 20,8 | 403 | 39,3 | 37,1 | 33,1 | 28,2 | 221 73,1
— 15DLL1/2-T| 15 40,1 | 38,8 | 37,3 | 353 | 324 | 284 | 234 | 154 51,8
5 3DM1.1/2-T| 3 | 451 43,7 [ 42,4 [ 41,0 39,2 37,5 357337316 [292] 262 22,5 10,2 32,0
5 SDML1/2T| 5 51,3 | 50,0 | 48,8 | 47,5 | 45,8 | 44,0 | 24,1 | 40,1 | 37,9 | 34,6 | 30,0 | 24,5 | 166 40,6
5 75DML.1/2-T| 7.1/2 54,5 | 53,0 | 51,6 | 50,1 | 48,6 | 45,8 | 42,6 | 38,6 | 34,3 | 29,7 | 23,7 | 103 49,4
5DH1.1/2-M | SDH1.1/2-T | 1/2 | 17,5 | 13,5 11,6
7DHL1/2-M | 70H1/2-T | 3/4 | 22,6 | 191 153 [ 9,5 1338
1DH1.1/2-M | 1DHL1/2T | 1 | 255 22,8 200 | 16,7 | 13,1 17,1
15DHL1/2-M | 15DHL1/2-T| 1.1/2 | 31,1 | 29,0 | 26,7 | 24,2 | 21,6 | 18,3 | 14,2 213
2DHL.1/2-M | 20HL1/2T | 2 | 34,0 32,7 | 305 | 28,3 | 25,8 | 23,3 | 20,7 | 17,6 | 13,7 24,8
15DM2-M | 15DM2-T | 1.1/2 | 31,0 | 259 | 19,7 11,8
2DM2-M 20M2T | 2 [ 37,0 331 282 | 213 14,4
E 30M2T | 3 | 492 | 46,1 | 42,6 | 39,2 | 355 | 30,2 | 21,8 19,7
SOM2-T | 5 | 61,7 59,5 | 57,1 | 54,6 | 52,1 | 49,1 | 45,7 | 41,8 | 36,8 | 29,3 26,7
75DM2-T_| 7.1/2 734 | 71,4 | 69,4 | 67,3 | 64,9 | 62,4 | 59,8 | 57,2 | 54,4 | 51,6 | 47,5 | 39,1 | 27,1 35,0
10DM2-T | 10 80,1 | 786 | 770 | 755 | 73,8 71,8 | 69,8 | 67,8 | 65,2 | 32,5 | 585 | 52,6 | 46,3 | 39,1 | 28,1 44,4
NOTAS:

| - Tabela feita com valor minimo de vazao entre as bombas monofisicas e trifasicas.

2 -Vide grificos de selegio para a escolha do modelo da bomba mais adequada em fungdo da altura manométrica total requeri-
da e da vazdo desejada.

3 - Os valores da tabela acima sdo validos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da agua, consultar o
Suporte Técnico Jacuzzi sobre corregio de valores.

4 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servico.



Jacvzzi.

Curvas de Desempenho
NDS1

SERIE NDS1-M (127/220V) SERIE NDS1-T (220/380V)

45 45

O Melhor Eficiéncia
15NDS1-M
i 40 © Melhor Eficiéncia

p— @ Poténcia Nominal 15NDS1-T|
/—- \ \ @ Poténcia Nominal

35 \ 35
= NDS1-M = \O
] [ 1NDS1-T
8
Eg E 30 \.
- 7NDS1-M o - 7NDS1-T A d
3 o g
O i<}
Lt e — e — \0\
5% \0\\\ 52 ———
° 5NDS1-M B 5NDS1-T \O\
E20 \\ E20 - U
[ —— 820 —
g ——— ANDSAT | o—
§ | _oostw ] — ™~ il E— ~
© 15 — © 15 ——— —~—— ~
E ——_ O—_ z ——_ O
g \0\ Z \0\\.
" \\ ! \
) \ .
0 0
0 2 4 6 8 10 12 14 0 2 4 6 8 10 12 14
Vaz&o [m?h] Vazéo [m3/h]
25 3
15NDS1-M
2 25 15NDS1-T
1NDS1-M
< < 2
8 3
g 7NDST-M o 1NDS1-T
X 2
w w 7NDS1-T
@ 15
3 8
o o
S 5
& 1 &
3 3 5NDS1-T
s 5NDS1-M 5,
3NDS1-M
3NDS1-T
05
05 /
0 0
0 2 4 6 8 10 12 14 0 2 4 6 8 10 12 14
Vazéo [m3h] Vazao [m%h]
3 25
25 2
2
15
E =
é 15 o
z z 1
1
05
05
0 0
0 2 4 6 8 10 12 14 0 2 4 & 8 ° 2 1
Vazéo [m¥h] Vazao [m3/h]
Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de "‘}}|
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th\.j




Altura Manométrica Total [mca]
N ®w s u 2 N ® © 3
8 8 8 8 8 3 8 8 8

S

IS

N

Poténcia de Eixo (CV)
®» 3

ES

NPSH [m]

Curvas de Desempenho
DL1.1/2 - DL1.1/4

SERIE DL1.1/2-T (220/380V)

SERIE DL1.1/4-T (220/380V)

15DL1.1/2-T|

[

75DL1.1/4-T

©O Melhor Eficiéncia

@ Poténcia Nominal 60 |

10DL1.1/2-T

© Melhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal

~—_

‘0\

@
3z

5DL1.1/4-T

~

|

IS
5

T

T~

//

@
3

~

/

N
3

Altura Manométrica Total [mca]

o

5 10 15 20 25 30 35

Vazao [m%h]

15DL1.1/2-T

10DL1.1/2-T

Poténcia de Eixo (CV)
o ®

IS

20
Vazéo [m3/h]

75DL1.1/4-T

5DL1.1/4-T

o

Vazao [m¥h]

45

20 25 30 35 40
Vazao [m3/h]

5 10 15 20 25 30 36 40 45

Vazao [m3¥h]

Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

20 25 30 35 40
Vazao [m3/h]




Jacvzzi.

40

2DM1-M

@
3

N
2]

35 ___——_\
2DM1-T

Curvas de Desempenho
DM1

SERIE DM1-M (127/220V) SERIE DM1-T (220/380V)

IS
a

3DM1-T

© Melhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal

|

O Melhor Eficiéncia

@
]

T

@ Poténcia Nominal

@
8

T~
T

g g
£ E
5 T
(s} t=}
: : 25
oS S
s20 -E
5 S0
5 g
215 2
e g5
El El
<10 \ E
10 \
5 5
0 0
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30
Vaz&o [m3/h] Vazao [m3/h]
3 45
3DM1-T
2DM1-M 4
25
35
s 2 = 3 2DM1-T
) 3
o
EI u’.ij 25
215 3
© & 2
£ 3
3 g
a 1 g 15
1
05
0,5
o 0
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30
Vazao [m3/h] Vazao [m3/h]
4 4
35 2DM1-M 35
3 3
25 25
E E
I o2
5 2 o
g z
15 15
1 1
0,5 05
0 0
0 5 10 15 20 25 30 o 5 10 15 20 25 30
Vaz&o [m?h] Vaz&o [m®/h]
Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de "'}}|
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. hb\.j

10




IS
S

Altura Manométrica Total [mca]
8 8

5

Poténcia de Eixo [CV]
@

)

Curvas de Desempenho
DM1.1/2

SERIE DM1.1/2-T (220/380V)

75DM1-1/2-T
[
\ O Melhor Eficiéncia
5DM1-1/2-T @ Poténcia Nominal
3DM1-1/2-T
0 10 20 30 50 60
Vazao [m¥h]
75DM1-1/2-T

5DM1-1/2-T

3DM1-1/2-T

20 30 40 50 60
Vazao [m3/h]

°
5

\

0 10 20 30 40 50 60
Vazao [m*/h]
Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de "‘}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. hb\j

11



Altura Manométrica Total [mca]
> ® 3 N

IS

25

)

Poténcia de Eixo (CV)

2DM2-M

15DM2-M

Curvas de Desempenho
DM2

SERIE DM2-M (127/220V) SERIE DM2-T (220/380V)
50
10DM2-T
45 —r |
/—_-\ © Melnor Eficiéncia 40 © Melhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal 75DM2-T|

@ Poténcia Nominal

5DM2-T

3DM2-T

2DM2-T
° L
e

Altura Manométrica Total [mca]
N
&

7
/

10 20

30 4
Vazéo [m¥h] 0 10 20 30 60 70 80 90

50
Vazao [m¥h]

2DM2-M
10DM2-T

15DM2-M

75DM2-T|

@

5DM2-T

Poténcia de Eixo (CV)
>

IS

3DM2-T

10 20 30 40 50 60 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Vazao [m¥h] Vazao [m*/h]

NPSH [m]

10 20 30 40 50 60 0
Vazao [m¥/h] 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Vaz&o [m3/h]

Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de *:I}:h

12



Curvas de Desempenho
DL1

SERIE DL1-M (127/220V) SERIE DL1-T (220/380V)

Altura Manométrica Total [mca]

Poténcia de Eixo (CV)

w
&

w
3

n
&

N
S

&

>

~
@

N

)

T~

N

60
2DL1-M
L —
\ 3DL1-T O Melhor Eficiéncia
15DL1-M 50
\ © Melhor Eficiéncia — '\\ ® Poténcia Nominal
\ ® Poténcia Nominal ~ 'O\

8
Vazao [m%h]

2DL1-M

15DL4-M

6 8
Vazzo [m3/h]

6 8

Vaz&o [m3/h]

Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

15DL1-T

Altura Manométrica Total [mca]
@ s
g &

\

RN
™

N
S

AN

o 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vazao [m3/h]

3DL1-T

@
2

w

2DL1-T

15DL1-T

Poténcia de Eixo (CV)
P

el

05

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vaz&o [m?h]

NPSH [m]
B

05

0 2 4 6 8 12 14 16 18 20

10
Vazéo [m3h]

9



Jacvzzi.

SERIE DH1.1/2-M (127/220V)

Curvas de Desempenho
DH1.1/2

SERIE DH1.1/2-T (220/380V)

30 3
2DH1.1/2-M
2DH1.1/2-T
25— - 25 —\\
15DH1.1/2-M \ O Melhor Efciencia O Melhor Eficiéncia
7 . \ @ Poténcia Nominal = 15DH1.1/2-T) © Poténcia Nominal
E, 20 ‘\ © ™ \\
= 1DH1.1/2-M Exn
e T \ = 1DH1.1/2-T
= o
© 7DH1.1/2-M \ 2
jel 3 \
=15 ° 5
£ — \ £ 45 |_7oHtRT
5 5DH1.1/2-M \ 2 —
5§ |f———— s 5DH1.1/2-T) \
g \ § ——
© 10 =
i © 10
K E
<
5 N
\ \ 5
N \
0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 0
Vazao [mé/h] 0 5 10 15 20 25 30 35 40
Vazao [m3/h]
3
25
2DH1.1/2M
25
2 2DH1.1/2-T
15DH1.1/2-M
< 2
N =
3 g
g5 2 15DH1.1/2-T
[im} [}
2 1DH1.1/2-W1 818
3 § 1DH1.1/2-T
2
@ 1 7DRTATZN 2 7DH1.1/2-T
5
a a 1
5DH1.1/2-M 5DH1.1/2-T
05 05
0 0
0 5 10 15 20 2 30 35 40 0 5 10 15 20 25 30 35 40
Vazéo [m¥h] Vazéo [mh]
45
45
4
4
35
35
3
3
- E25
E25 z
I
[N
2 2 z 2
z
15
15
1
4
05 05
o 0
0 5 10 15 20 2 30 35 40 0 5 10 15 o 2 30 35 40
Vazao [m¥h] Vazéo [m*h]
Os ensaios da série D foram realizados no Laboratério de "‘}:h
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. “\.j

14



Vista Explodida
NDS1

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) 1PI
3NDS1-M 93201010 .761.97 3.25%| X
3NDS1-T 93201119 .699,13 3,25% X
5NDS1-M 93201028 .801,54 3.25% X
BOMBAS CENTRIFUGAS S5NDS1-T 93201127 .781,76 3.25% X
BOCAIS ROSCADOS 7NDS1-M 93201036 2.375,29 3,25% X
SERIE NDS1 7NDS1-T 93201069 2.881,22 3.25% X
60HZ 1NDS1-M 93201044 2.780,29 3.25% X
1NDS1-T 93201077 2.509,13 3,.25% X
15NDS1-M 93201051 3.032,83 3,25% X
15NDS1-T 93201085 2.783,78 3,.25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) 1Pl QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO 1/3CV - MONO - 60HZ 98304769 Sob Consulta 52%] 1
OTOR ELETRICO 1/3CV - TRI - 60HZ 98305386 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 1/2CV - MONO - 60HZ 98304777 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 1/2CV - TRI - 60HZ 98305394 Sob Consulta 1
1 OTOR ELETRICO 3/4CV - MONO - 60HZ 98304983 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 3/4CV - TRI - 60HZ 98305220 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 1 CV - MONO - 60HZ 98304991 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 1 CV - TRI- 60HZ 98305212 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 1,5 CV - TRI- 60HZ 98305006 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 1,5 CV - MONO - 60HZ 98305204 Sob Consulta 1
2 |SELO MECANICO 5/8" 10134906 55,86 65% | 1|11 |J1j1fj1]1]1}1]1
ROTOR 95mm 5779905 133,51 325%| 1] 1
ROTOR 108,3mm 5779707 133,51 3,25% 111
3 |ROTOR 123 4mm 5779608 133,51 3,25% 111
ROTOR 130,2mm 5779509 141,91 3,25% 111
ROTOR 142,9mm 5779400 41,91 3,25% 111
[O'RING 4.3/4 X 4.15/16" 47015805 8,12 52% 1111111
[O'RING 6"X 6.3/16" 47016308 10,06 5.2% 11 j1j1j1931
5 |CORPOATE 1/2 CV 3161601 449,91 325%|1]11]1]1
5A |CORPO ACIMA DE 1/2 CV 3161502 722,59 3,25% 11 j1j1j1931
ARRUELA LISA 5/16 4096705 0,58 65%|4141414
PARAFUSO CAB.SEXT.5/16-24NCX1.3/4" 4096002 A1 65%|4141414
7A |PARAFUSO CAB.SEXT.5/16-18NCX1" 4074314 .38 6,5% 41414141414
8 IPLUG 1/4" 31202401 8,95 3.25%| 141 j1111141

15



Jacvzzi.

Vista Explodida
DL1.1/4, DL1.1/2

4A

13A

TITULO MODELO | CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R%) [=]
"BOMBAS CENTRIFUGAS 5DL1.1/4-T/D 93200574 101.98 0% X
BOCAIS ROSCADOS 75DL1.1/4-T/D 93200582 0.737,10 0% X
SERIE DL1.1/4 E DL1.1/2 T0DLT12-T/E 93200590 4.356,48 0% X
60HZ" 15DL1.1/2-T/E 93200608 16.564,18 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) | IPI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR 5CV-T IIP 60HZ 4.1/2" 98303902 7.194,28 0% 1
4 IMOTOR7122CV-T IIP 60HZ 4.172" 98304314 9.372.76 0% 1
OTOR 10CV-T 1P 60HZ 8.1/2" 98301021 13.015,59 0% 1
OTOR 15CV-T IIP 60HZ 8.1/2" 98301039 15.978.15 0% 1
5 |DEFLETOR EIXO 7cv e 10cv 22083901 15,83 5.2% 1 1 1
[DEFLETOR EIXO 5cv 23359409 58,00 5,2% 1
3 |O'RING 1/16X1" 47002209 0,86 5,2% 1 1 1
4a [BRACKET 4.1/2" DL 2159309 1570,74 3,25% 1 1
BRACKET 8.1/2X DL 2156503 1.846,80 3,25% 1 1
5 [PARAF SEXT 3/8'X3/4" 14129225 5,02 6,5% 4 4
PARAF SEXT 1/72°X1" 14093900 2,26 6.5% 4 4
6 |BUCHA EIXO 8159709 180,53 3,25%
7 |SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6.5%
8 |CHAVETA 3/16 22055909 39,67 6.5%
ROTOR 1622 mm 5224613 1.539,94 3,25%
o [ROTOR184,1 mm 5161617 1.513,99 3,25% 1
ROTOR 200.3 mm 5769419 2.450,37 3,25% 1
ROTOR 225 mm 5769518 2.365,75 3,25%
0_|CONJUNTO ADAPTADOR ROTOR 14098305 Sob Consulta
1_|JARRUELA PRESSAO M10 4110704 0,86 6,5%
12_|PARAF SEXT 3/8"X1" IX 4129415 6,65 6,5%
13A [ORING 9X9.3/16X3/32 47017504 Sob Consulta
14 [CORPO DL1.1/4 3156304 1.964,13 3.25%
CORPO DL1.1/2 3156205 1.937,05 3,25% 1 1
15 _|PARAF SEXT 3/8"X5/8" 14093702 5,02 6,5% 8 8 8 8
16 |PLUG 1/4 31202401 8,95 3.25% 1 1 1 1

16



Vista Explodida
DM1.1/2, DM2

4A

13A

R et L e
. il - 0
"BOMBAS CENTRIFUGAS 75DM1.1/2-T 93200624 0.668,74 0% X
SBIEOR?IQISB/'?1O1S/2C/EDIDOAIISZ 5DM2-T 93200632 8.259.40 0% X
oL 75DM2-T 93200640 9.938.74 0% X
10DM2-T 93200657 13.184.,55 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R%) Pl QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO -5 ov -TRI - 60 Hz - 4.1/2" 98303902 7.194,28 0% | 1 T
1 |[MOTOR ELETRICO - 7,5 v - TRI - 60 Hz- 4.1/2" 98304314 9.372.76 0% 7 7
OTOR ELETRICO - 10 cv - TRI - 60 Hz—- 8.1/2" 98301021 13.015,59 0% 7
5 |ANELDO EIXO 50V 23359409 58,00 52% | 1 7
[ANEL DO EIXO 7,5CV & 10CV 22083901 15.83 5.2% 1 1
3 _|ORING 1/16"x 1" 47002209 0,86 52% | 1 11 1
+ [BRAKET 417" 2159002 1.028,21 3.25% | 1 I 1
[BRAKET 8.1/2" 2156404 1.354.02 3.25% 7
- |PARAFUSO CAB SEXT.3/8"X3/d" 14129225 5,02 65% | 4 | 4 | 4 | 4
PARAFUSO CAB.SEXT.1.172"X1" 14093900 2.26 5.5% y
6 _|BUCHA EIXO 8159709 180,53 3.25% | 1 1
7 _[SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 65% | 1 7 1 1
8 |CHAVETA COM CABECA 3/16" 22055909 39,67 6.5% 7
ROTOR 152,8 5181615 816,34 3,25%
ROTOR 164.9 5182415 816.34 3.25% 1
9 [ROTOR130.8 5173810 996.28 3.25% 1
ROTOR 147.6 5174917 087.14 3.25% 7
ROTOR 161.9 5175815 962,32 3.25%
10_|CONJUNTO ADAPTADOR ROTOR 14098305 Sob Consulta
1 |ARRUELA PRESSAO M10 IX EIXO MA 4110704 0,86 6.5% 1
2 |PARAFUSO.CAB.SEXT.3/8"X1" 14129415 6.65 6.5% 1
3 |[ORING 3/32'X6" 47016308 10,06 5.2% 1
14 |CORPO DMT.1/2 3156106 1.396,66 3.25% | 1 1
CORPO DM2 3156007 1.707.02 3.25% 7
15 _|PARAFUSO CAB.SEXT.3/8"X5/8" 14093702 502 65% | 4 | 4 | 4 2 4
16_|PLUG 1/4" 31202401 8.95 3.25% ] 1 11 1 7 7

17




Jacvzzi.

Vista Explodida
DM1, DM1.1/2, DM2

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) |_IPI
2DM1-M 93200251 4.683,08 0% [ X
2DM1-T 93200269 4.148,90 0% X
. 3DM1-T 93200277 4.630,71 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS 3DM1.1/2-T 93200426 5.045,02 0% X
SE’%E%’M? %‘,{Aﬁcﬁgg%m 2DM2-T 93200483 4.640,02 0% X
oz 15DM2-M 93200459 4.587.65 0% X
15DM2-T 93200467 4.428 21 0% X
2DM2-M 93200475 5.256,83 0% X
3DM2-T 93200491 5.223,08 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) | IPI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO - 2 ov -MONO - 4.1/2" 98300155 5.477,22 6,5%| 1 1
OTOR ELETRICO - 2 cv -TRI - 4.172" 98300361 3.396,89 0% 1 1
1 |MOTOR ELETRICO - 3 cv -TRI-4.1/2" 98300379 4.166,30 0% 11 1
MOTOR ELETRICO - 1.1/2 cv -MONO - 4.172" 98300148 4.375,01 6.5% 1
OTOR ELETRICO - 1.1/2 ov -TRI - 4.1/2" 98300353 3.090,03 0% 1
2_|EIXO ACOPLADOR 7709702 540,50 [ KH KN KN K KN R R R
3_|PARAFUSO CAB.ALEN.5/16'X3/8" 14000202 32,25 65%|2 2212122 ]2]2]2
47 [BRAKET 4.172" 2155901 1.075,59 3,.25%| 1111111 11
5 _|PARAFUSO CAB.SEXT. 3/8"X3/4" 14129225 502 65%| 41444l ala4a]a]4
6 _|SELO MECANICO 3/4" 10120335 53,06 6,5% 1 111 11
ROTOR 138" 5770805 286,32 3,25% 1
ROTOR 150 5770706 286,32 3,250/4 1
; |ROTOR5.3532" 5745310 705,10 3,25% 1
ROTOR 3.13/16" 5747217 688,29 3,25% 17
ROTOR 4" 5747316 688,29 3,25% 1 1
ROTOR 4.1/2" 5747415 688,29 3,25% 1
8A |O'RING BUNAN 3/32X6 47016308 10,06 A KH N EH K EE N
CORPO D 3155801 021,10 3.25%| 1| 1|1
9A |[CORPO DM1.1/2 3156106 396,66 3,25% 1
CORPO DM2 3156007 707,02 3,25% 1 1
10_|PARAFUSO CAB.SEXT. 3/8"X5/8" 14093702 502 65%| 4|4 |4lal4a]4al4]4]4
11_|PLUG 1/4" 31202401 3.05 325% 1 [ 11111 111

18



Vista Explodida
DL1

HTULO T S amen o — | PR o B
bl R (]
"BOMBAS CENTRIFUGAS 15DL1-T 93200293 4.044.16 3.25% X
BOCASISRRI’EOSDE?DOS 2DL1-M 93200301 4.643,51 3.25% X
okiz: 2DLA-T 93200319 3.999.94 3.25% X
_ 3DLA-T 93200699 4.630.71 3.25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) Pl QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO - 1.1/ ov - MONO - 60 Hz 93300148 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO - 1.1/2 ov - TRI - 60 Hz 98300353 3.090,03 0% 7
1 [MOTOR ELETRICO - 2 cv - MONO - 60 Hz 98300155 5.477.22 6.5% 7
OTOR ELETRICO - 2 cv - TRI - 60 Hz 98300361 3.396.89 0% 7
OTOR ELETRICO - 3 cv - MONO - 60 Hz 98300379 4.166,30 0% 7
2_|EIXO ACOPLADOR 7709702 540,50 0% | 1 T 1 1 1
3 _|PARAFUSO CAB.SEXT,INT.5[16"X3/8" 14000202 32,25 65%1 2 | 2 | 2 | 2 [ 2
2A [BRAKET 4.1/2" 2155901 7.075,50 3.25% | 1 7 1
5 |PARAFUSO CAB.SEX.3/8"X3/4" 14129225 5,02 65% | 4 | 4 | 4 4 y
[SELO MECANICO 3/4" 10120335 53,06 6.5% | 1 1 1
ROTOR 152mm X 1,6 5776604 237,15 3.25% | 1
7 [ROTOR 164mm X 1.6 5776208 237.15 3.25% 1 1
ROTOR 164mm X 3.2 5776307 237.15 3.25%
8A |ORING 3/32 47016308 10,06 52% | 1 7 7 7 7
9A_|CORPO DMA 3155900 1.021,10 3,25% 7
0_|PARAFUSO CAB.SEX.3/8"X5/8" 14093702 5.02 65% | 4 | 4 | 4 4 y
1 |PLUG 1/4" 31202401 8.95 3.25% ] 1 1 7

19



Jacvzzi.

Vista Explodida
DH1.1/2

TITULO MODELO CODIGO BOMBA PRECO UNIT (R$) 1Pl
5DH1.1/2-M 93200327 3.086.36 3.25%] X
5DH1.1/2-T 93200335 3.475,07 3,25% X
7DH1.1/2-M 93200343 3.363,35 0% X
"BOMBAS CENTRIFUGAS 7DH1.1/2-T 93200350 3.547,22 0% X
BOCAIS ROSCADOS 1DH1.1/2-M 93200368 3.720,63 0% X
SERIE DH1.1/2 1DH1.1/2-T 93200376 3.628.,69 0% X
60HZ" 15DH1.1/2-N 93200384 4.039,51 0% X
15DH1.1/2-T 93200392 3.913,82 0% X
2DH1.1/2-M 93200400 4.683,08 0% X
2DH1.1/2-T 93200418 4.357,22 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) IPI JUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO - 1/2¢cv - MONO - 60 Hz - 4.1/2" 98300114 2.645,54 6,5% | 1
OTOR ELETRICO - 1/2 cv - TRI - 60 Hz--4.1/2" 98300320 2.463,90 3,25% 1
MOTOR ELETRICO - 3/4 cv - MONO - 60 Hz-- 4.1/2" 98300122 2.507,90 6,5% 1
OTOR ELETRICO - 3/4 cv - TRI - 60 Hz-- 4.1/2" 98300338 2.571,08 3,25% 1
1 OTOR ELETRICO - 1 cv - MONO - 60 Hz-- 4.1/2" 98300130 3.898,92 6,5% 1
OTOR ELETRICO - 1 cv - TRI - 60 Hz-- 4.1/2" 98300346 2.710,97 3,25% 1
OTOR ELETRICO - 1,5 cv - MONO - 60 Hz-- 4.1/2" 98300148 4.375,01 6,5% 1
OTOR ELETRICO - 1,5 cv - TRI - 60 Hz-- 4.1/2" 98300353 3.090,03 0% 1
OTOR ELETRICO - 2 cv - MONO - 60 Hz-- 4.1/2" 98300155 5.477,22 6,5% 1
OTOR ELETRICO -2 ¢cv - TRI - 60 Hz-- 4.1/2" 98300361 3.396,89 0% 1
2 |EIXO ACOPLADOR 7361009 380,37 0% 1111 f11 11111111111
3 IE’ARAFUSO CAB.SEXT.INT.5/16"X3/8" 14000202 32,25 65%|2|2]|2]2]2]2]2]2]2]2
4 I@AKET 4.1/2" 2090504 917,19 3,25%| 1 1 11111
5 |PARAFUSO CAB.SEX.3/8"X3/4" 14129225 5,02 65%|4|4]4]14]14]4]4]14]41]4
6 |SELO MECANICO 3/4 10120335 53,06 6,5% 1 1
ROTOR 89,4 mm 5745518 643,28 3,25%
ROTOR 3400 95,3MM 7DH1 1/2 5745617 643,28 3,25% 111
7 |ROTOR 105,2 mm 5745716 643,28 3,25%)| 111
ROTOR 114,8mm 5745815 643,28 3,25% 111
ROTOR 123,2 mm 5745914 643,28 3,25% 111
8 |O'RING 3/32 47016308 10,06 52% 1111111111111 111111
9 |CORPO DH1.1/2 3153905 873,20 3,25%| 1 1111111111111
10 _|PARAFUSO CAB.SEX.3/8"X5/8" 14093702 5,02 6,5%1 4141414141414 14]141]4
11_|PLUG 1/4" 31202401 8,95 3,25%]| 1 1 111111111141

20



Dimensoes do Produto

A o |
-<D>1 ._P—..—Q

DESCARGA

BOMBAS NDS1

SUCCAO

[ 1]

4 FUROS
oR

BOMBAS

_ i g DL1

C SUCCAO D M 1

DM1.1/2

DH1.1/2
DM?2

BOMBAS
DL1.1/4 L,
DL1.1/2 —
DM?1.1/2 ;

DM?2 I

[

DESCARGA

SuCcAo

4FUROS
I o
DIMENSOES
MODELO A7 B T D E 3 G " T OF P Q R* S
3NDSI 279,5 76,2 90,0 39,0 137,0 185,0 107,6 156,0 69,8 137,0 68,5 25,0 8,7 69,1
SNDS| 280,5 76,2 90,0 39,0 137,0 185,0 107,6 156,0 69,8 69,1 68,5 25,0 87 69,1
7NDS| 302,5 88,9 90,0 37,0 142,0 185,0 123,8 166,0 76,2 177,0 88,6 91,0 87 92,0
INDSI 320,5 889 90,0 37,0 142,0 185,0 123,8 166,0 76,2 177,0 88,6 91,0 87 92,0
ISNDS| 340,5 88,9 90,0 37,0 142,0 185,0 123,8 166,0 76,2 177,0 88,6 91,0 87 92,0
I5DLI 414,0 107,0 102,0 55,0 116,0 218,0 134,0 153,0 - 218,0 99,0 93,0 11,0 106,0
2DLI 441,0 107,0 102,0 55,0 116,0 2180 134,0 153,0 - 218,0 99,0 93,0 11,0 106,0
3DLI 441,0 107,0 102,0 55,0 116,0 189,0 1340 153,0 - 218,0 99,0 93,0 1,0 106,0
2DMI 441,0 107,0 102,0 58,0 116,0 218,0 134,0 153,0 - 218,0 99,0 93,0 11,0 106,0
3DMI 441,0 107,0 102,0 58,0 116,0 189,0 1340 153,0 - 218,0 99,0 93,0 11,0 106,0
5DLI.1/4 470,0 100,0 140,0 66,0 229,0 198,0 160,0 188,0 140,0 309,0 138,0 130,0 12,0 145,0
75DLI.1/4 494,0 112,0 140,0 66,0 240,0 280,0 190,0 220,0 140,0 3310 138,0 130,0 12,0 145,0
10DLI.1/72 531,0 132,0 165,0 61,0 254,0 310,0 216,0 248,0 140,0 373,0 142,0 130,0 12,0 265,0
I5DLI.1/12 568,0 132,0 165,0 61,0 254,0 310,0 216,0 248,0 178,0 373,0 142,0 130,0 12,0 265,0
3DMI.1/2 446,0 107,0 114,0 60,0 121,0 189,0 134,0 153,0 - 237,0 106,0 99,0 11,0 115,0
5DMI.1/2 466,0 100,0 114,0 60,0 225,0 198,0 160,0 188,0 140,0 303,0 106,0 99.0 12,0 1150
75DMI.1/2 490,0 112,0 114,0 60,0 236,0 280,0 190,0 220,0 140,0 281,0 106,0 99,0 12,0 1150
SDHI.1/2 372,0 95,0 11,0 40,0 106,0 208,0 108,0 127,0 - 199.0 87,0 80,0 11,0 9
7DHI.1/2 372,0 95,0 11,0 40,0 106,0 213,0 108,0 127,0 - 199.0 87,0 80,0 1,0 96
IDHI.1/2 402,0 95,0 11,0 40,0 106,0 213,0 108,0 127,0 - 199.0 87,0 80,0 1,0 96
ISDHI.172 402,0 95,0 11,0 40,0 106,0 213,0 108,0 127,0 - 199.0 87,0 80,0 1,0 96
2DHI.1/2 429,0 95,0 11,0 40,0 106,0 220,0 108,0 127,0 - 199,0 87,0 80,0 1,0 96
15DM2 451,0 107,0 121,0 94,0 153,0 218,0 134,0 153,0 - 266,0 117,0 107,0 11,0 125
2DM2 451,0 107,0 121,0 94,0 153,0 2180 134,0 153,0 - 266,0 117,0 107,0 11,0 125
3DM2 478,0 107,0 121,0 94,0 153,0 189,0 134,0 153,0 - 266,0 117,0 107,0 11,0 125
5DM2 498,0 100,0 121,0 94,0 157,0 198,0 160,0 188,0 140,0 298,0 117,0 107,0 12,0 125
75DM2 522,0 112,0 121,0 94,0 268,0 280,0 190,0 220,0 140,0 320,0 117,0 107,0 12,0 125
10DM2 564,0 132,0 121,0 94,0 287,0 310,0 216,0 248,0 140,0 356,0 117,0 107,0 12,0 125

21



Jacvzzi.

Dimensoes da Embalagem

MODELO SERIE cODIGO COMPRIMENTO (m) | LARGURA (m) ALTURA (m) me PESO (kg)
3NDS1-M D 93201010 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
3NDS1-T D 93201119 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
5NDS1-M D 93201028 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
5NDS1-T D 93201127 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
7NDS1-M D 93201036 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
7NDS1-T D 93201069 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
1NDS1-M D 93201044 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
1NDS1-T D 93201077 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
15NDS1-M D 93201051 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
15NDS1-T D 93201085 0,42 0,22 0,22 0,02 15,50
15DL1-M D 93200285 0,57 0,31 0,42 0,07 29,00
15DL1-T D 93200293 0,57 0,31 0,42 0,07 25,00
2DL1-M D 93200301 0,57 0,31 0,42 0,07 31,00
2DL1-T D 93200319 0,57 0,31 0,42 0,07 25,50
3DL1-T D 93200699 0,57 0,31 0,42 0,07 30,00
2DM1-M D 93200251 0,57 0,31 0,42 0,07 31,00
2DM1-T D 93200269 0,57 0,31 0,42 0,07 27,00
3DM1-T D 93200277 0,57 0,31 0,42 0,07 30,00
5DL1.1/4-T D 93200574 0,75 0,38 0,42 0,12 55,50
75DL1.1/4-T D 93200582 0,75 0,38 0,42 0,12 65,50
10DL1.1/2-T D 93200590 0,75 0,52 0,50 0,19 102,00
15DL1.1/2-T D 93200608 0,75 0,52 0,50 0,19 112,00
3DM1.1/2-T D 93200426 0,57 0,31 0,42 0,07 30,00
5DM1.1/2-T D 93200616 0,57 0,31 0,42 0,07 44,00
75DM1.1/2-T D 93200624 0,75 0,38 0,42 0,12 61,50
5DH1.1/2-M D 93200327 0,42 0,22 0,22 0,02 18,50
5DH1.1/2-T D 93200335 0,42 0,22 0,22 0,02 18,00
7DH1.1/2-M D 93200343 0,42 0,22 0,22 0,02 18,00
7DH1.1/2-T D 93200350 0,42 0,22 0,22 0,02 19,00
1DH1.1/2-M D 93200368 0,42 0,22 0,22 0,02 20,50
1DH1.1/2-T D 93200376 0,42 0,22 0,22 0,02 20,00
15DH1.1/2-M D 93200384 0,57 0,31 0,42 0,07 27,00
15DH1.1/2-T D 93200392 0,57 0,31 0,42 0,07 22,50
2DH1.1/2-M D 93200400 0,57 0,31 0,42 0,07 30,60
2DH1.1/2-T D 93200418 0,57 0,31 0,42 0,07 25,00
15DM2-M D 93200459 0,57 0,31 0,42 0,07 32,50
15DM2-T D 93200467 0,57 0,31 0,42 0,07 28,50
2DM2-M D 93200475 0,57 0,31 0,42 0,07 33,50
2DM2-T D 93200483 0,57 0,31 0,42 0,07 30,20
3DM2-T D 93200491 0,57 0,31 0,42 0,07 33,50
5DM2-T D 93200632 0,57 0,31 0,42 0,07 47,00
75DM2-T D 93200640 0,75 0,38 0,42 0,12 61,50
10DM2-T D 93200657 0,75 0,52 0,50 0,19 81,00

22



Série MA/MB / MC
Caracteristicas

CENTRIFUGA MULTIESTAGIO

ROTACAO NOMINAL 3.500 rpm

CONSTRUCAO MONOBLOCO
MOTOR ELETRICO 60HZ
SELO MECANICO EMVITON (orcionay

o PRESSAO DE

MODELO |seriE] copico FASE PT§$C)O Pl PO(Tg\’;‘)C'A SEL‘J%%’;"O oo | APLICAGAD TRM/\A?(/T’I;&O CORPO ROTOR [ VATERIAL T veDAGAO ng’;ggfo

3MA3-T MA 93100923 8.727,24 | 3,25% 3

S5MAS5-T 93100931 12.716,70 | 3,25% 5

3MB2-T 93100949 Sob Consulta 3 &%3192. RECQE‘SXE DE SELO MECA-

SMB4-T MB | 93100956 11.679,77 | 3.25% 5 ROSCABSP| ALIMENTACAO 14 FERRO FECHADO, FERRO NICO,

75MB5-T 93100964 TRIFASICO 14.545,01 | 3,25% 7% 11/4" DE CALDEIRAS, kgf/cm" FUNDIDO Mog:;[\)/gTiOM FUNDIDO CER%?/I’YICAE 1P55

5MC2-T 93100972 943366 | 3.25% 5 fravess ot CARBONO

75MC3-T MC 93100980 12.565,41] 0% 7% Fégﬁczﬁ

10MC4-T 93100998 16.753,88] 3,25% 10
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) ALTURA MAZ"MA

Z SEM VAZAO
MOTOR ELETRICO 15 | 20] 25 | 30| 35 | 40 [45] 50 | 60 | 70| 80 | 90| 100 | 110] 120] 130] 140
TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
3MA3-T 80| 7,8 76| 74 7,1 6,8| 6,5 56 | 41 80,4
5MAS5-T 77 176 75 73 168 63 |58] 52 |44]3,0 129,0
3MB2-T 14,1 13,2] 12,3 [11,4] 104 | 9,2 [ 80| 66 58,3
5MB4-T 12,2] 11,8 | 11,3 [109] 104 | 9,4 [ 84| 73 [60] 41 108,2
75MB5-T 129 | 12,2 |11,4] 106 | 98| 88 | 78] 6,7]| 53] 3,5 147,5
5MC2-T 19,4 118,6] 17,8 |16,8] 15,5 | 13,9 |12,4] 10,9 7,0 64,6
75MC3-T 18,0 | 17,3 |16,6] 149 | 14,0 [12,2] 100 [ 72 95,6
10MCA-T 17,6 |17,1| 16,6 | 15,4 |14,2| 129 |114] 9.6 | 7,5] 3,2 123,3
NOTAS:

| - Tabela de selecio feita com valor minimo de vazio entre as bombas monofasicas e trifasicas.

2 - Os valores da tabela de sele¢do acima sio vélidos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da agua,
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre corregio de valores.

3 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servico.

23



3MA3-T

70

Altura Manomeétrica Total [mca)]
N @ a @ @
5 8 5] 8 g

S

~
@«

Poténcia de Eixo (CV)
& ~

MA3 - MAS

SERIE MA3-T (220/380V)

\

T

O Melhor Eficiéncia

@ Poténcia Nominal

2 3 4 5

Vazao [m®h]

3MA3-T

2 3 4 5
Vaz&o [m¥h]

4 5
Vazao [ms/h]

Altura Manométrica Total [mca]

@ N @

Poténcia de Eixo (CV)

N

04

02

5MAS-T

Curvas de Desempenho

SERIE MAS5-T (220/380V)

\

\

I

~

O Melhor Eficiéncia

® Poténcia Nominal

Os ensaios da série MA foram realizados no Laboratdrio de

Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

24

5
Vaz&o [m?/h]

3

2 3 4 5 6 7 8
Vazao [m?h]
5MAS-T
2 3 4 5 6 7 8
Vazo [m¥h]
2 3 4 6 7 8




Altura Manométrica Total [mca]

N
3

Poténcia de Eixo (CV)

E
T
7]
o
z

o
3

N
5

@
8

N
@

N

@

3MB2-T

Curvas de Desempenho
MB2

SERIE MB2-T (220/380V)

SERIE MB2-T

© Melhor Eficiéncia

\ @ Poténcia Nominal

-
“\\
N

2 4 6 8 10 12 14 16 18
Vazao [m%h]
3mB2-T
2 4 6 8 10 12 14 16 18
Vazao [m¥h]
2 4 6 8 10 12 14 16
Vaz&o [m3/h]

Os ensaios da série MB foram realizados no Laboratorio de

Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

25




80

60

Altura Manométrica Total [mca]

20

@ N o

Poténcia de Eixo (CV)

~

25

k)

NPSH [m]

05

Curvas de Desempenho
MB4 - MB5

SERIE MB4-T (220/380V)

26

SERIE MB5-T (220/380V)

160
SMB4-T 75MB5-T ‘
|—— [——
\ 140 —— © Melhor Eficiéncia
\ O Melhor Eficiéncia \ ® Poténcia Nominal
® Poténcia Nominal 120 \0
E
T 100
o
g
£ 80
3
£
2
£ w0
[
2
< 40
\ 20
0
0 2 4 10 12 14 0 2 4 6 . 8 10 12 14
Vazéo [m¥h] Vazao [m3/h]
9
75MBS-T
5MB4-T
8
7
<6
e
2
i 5
3
g4
2
5
£s
2
1
0
0 2 4 6 8 10 12 14 0 2 4 6 8 10 12 14
Vazéo [m%h] Vazao [m3h]
25
2
15
E
I
o
o
z
4
05
0
0 4 8 10 12 14 0 2 4 10 12 14
Vazéo [m*h] Vazéo [m¥h]
Os ensaios da série MB foram realizados no Laboratério de \}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th,.j




Jacvzrzi

SERIE MC2-T (220/380V)

Curvas de Desempenho
MC2 - MC3

SERIE MC3-T (220/380V)

70 120
5MC2-T
60 © Melhor Eficiéncia 75MC3-T O Melhor Eficiéncia
100
@ Poténcia Nominal \  Potenoi Norina
ESD §
E é w0 \
5 3 o
© 40 L
§ g
H £ 60
£ g N
o 30 s}
2 2
§ §
= =
e @ 40
220 2
< =
10 \ 20
0 0
0 5 10 20 25 0 2 4 6 8 12 14 16
Vazéo [m3/h] Vazéo [m3h]
7 9
8
6 75MC3-T
5MC2-T
7
5
— <6
g g
94 S
i &s
° ©
3 ]
83 g4
I &3
2
2
1
1
[ 0
0 10 20 25 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vazéo [m¥/h] Vazéo [m3h]
3 25
25
2
2
—_ 15
E E
T1s T
@ 2
z =z
1
4
05
05
0 0
0 5 10 15 20 25 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vazao [m¥h] Vazao [m¥h]
Os ensaios da série MC foram realizados no Laboratério de \}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th,.j

27




140
10MC4-T ‘
© Melhor Eficiéncia
120
\\ @ Poténcia Nominal
100 \\
80

Altura Manométrica Total [mca]

Poténcia de Eixo (CV)

Curvas de Desempenho
MC4

SERIE MC4-T (220/380V)

S~

/

N
40
20
0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
Vazéo [m3/h]
12
10MC4-T
10
8
6
4
2
0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
Vazao [m%h]
25
2
15
1
05
0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
Vazéo [m¥h]
Os ensaios da série MC foram realizados no Laboratério de \}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th,.j

28




Jacvzzi.

Vista Explodida
MA

TITULO MODELO _|_CODIGO BOMBA_| PRECO UNIT (RS) |_1PI
BOMBAS CENTRIFUGAS MULTIESTAGIO SMA3-T 93100923 8.727.24 3.25% X
BOCAIS ROSCADOS SERIE MA 60HZ 5MA5-T 93100931 12.716,70 3,25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) | Pl QUANTIDADE REQUERIDA
; |MOTORELETRICO -3 CV-TRI 98303332 6.271.45 0% 1
MOTOR ELETRICO -5 CV-TRI 98304132 9.039,95 0%
2_|ANEL DEFLETOR DO EIXO 22093504 Sob Consulta
3_[ORING 3/4" 47001805 0,58 5.20%
4 [BRACKET CONJUGADO 2352805 1.371,84 3,25% 1 1
5 |PARAFUSO CAB. SEXT . 3/8" X 3/4" 14129225 5,02 650%| 4 [ 4 [ 4[4[ 4[4 4]
6_|BUCHA DO EIXO 8160004 141,91 325% | 1 [ [ 1 [ 11 [ 1 [ 1]+
7 |SELO MECANICO 1° 10129930 83,77 650% ] 1 [ 1 1 [ 11 [ 111
PRISIONEIRO 85 4107601 36,54 650%| 4 [ 4 |4 |44 a4
8 [PRISIONEIRO 125 4107700 43.80 6.50% 7]
PRISIONEIRO 205 4107908 66,51 6,50% 2
10 _|ARRUELA DE ENCOSTO 14107510 33,11 650%] 1 [ 1 [ 1 | 1] 11 [71][1
ROTOR 105 5767306 503,16 325%| 2 | 2
11 [ROTOR 120 5767405 503,16 3.25% 2|2
ROTOR 128 5749502 544,90 3.25% 2235
2 |[ESTAGIO INTERMEDIARIO 6040737 652,30 325% | 1 [ 1 [ 11 2[4
3 |BUCHA DISTANCIADORA 8159907 93.17 325% | 1 [ 1 [ 11 2 |4
4 [ORING 6" 47016308 10,06 520%| 2 [2 [2 [2 2 | 2 [ 3¢
5_|[CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14359509 64,80 3,25%
6 |ARRUELA DE PRESSAQ M10 4110704 0,86 6.50%
7 |PARAFUSO CAB. SEXT.M10X25 4110605 5.24 6.50%
8 [FLANGE DE SUCGAO 1.172 1083409 62071 3.25%
19 |ARRUELA DE PRESSAQ 12MM 14108005 0,68 650%| 4 [ 4 [ 4[4[ 4 |a]a]d4
20 [PORCA SEXTAVADA M12 4108104 1,71 650%| 4 [ 4 [ 4 [a |4 |a]a]d4
ANOMETRO 0-100 PS 98000011 94,95 0% |1 111
21 [MANOMETRO 0-200 PS 98000029 94,95 0% 1
ANOMETRO 0-500 PS 98000037 94,95 0% 1
22 |PLUG 1/2" 31202302 12,43 325% | 1 11 1 A 1111111111

29




Vista Explodida
MB

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) |__1PI
BOMBAS CENTRIFUGAS MULTIESTAGIO B2 T S31o0068 TR LA W 1=
BOCAIS ROSCADOS SERIE MB 60HZ - o =
75MB5-T 93100964 14.545,01 3.25% X
POS DESCRICAO CODIGOPECA | PRECO UNIT(R$) | IPI JUANTIDADE REQUERID
MOTOR ELETRICO - 3 CV - TRI 98303332 6.271.45 0% 1
1 [MOTORELETRICO-5CV-TRI 98304132 9.039,95 0% 1
MOTOR ELETRICO - 7.1/2 CV - TRI 98304157 10.700,61 0% 1
2_|ANEL DEFLETOR DO EIXO 22093504 Sob Consulta [ I I I I
3 |ORING 3/4" 47001805 058 520% | 1 [ 1 [ 11111
4 [BRACKET CONJUGADO 2352805 1.371,84 326% [ 1 [ 1111|141
5 |PARAFUSO CAB. SEXT . 3/8" X 3/4" 14129225 5,02 650% | 4 [4[aaa]al]a
6 _[BUCHA DO EIXO 8160004 141,91 3.25% | 1 1 1
7_|SELO MECANICO 1" 0129930 83,77 6.50% | 1 1
PRISIONEIRO 85 4107601 36,54 650% | 4 | 4[4 |44
8 |PRISIONEIRO 165 4107809 54,11 6.50% 4
PRISIONEIRO 205 4107908 66,51 6.50% 4
10_|ARRUELA DE ENCOSTO 4107510 33,11 650% | 1 [ 1 [ 1 [ 1] 1|11
ROTOR 106 5769906 570,96 325% | 2 [2
11 |ROTOR 115 5769807 570,96 3.25% 2 [2
ROTOR 127 5749718 517,83 3.25% 4
ROTOR 130 5749411 517,83 3.25% 2 5
2 [ESTAGIO INTERMEDIARIO 6040737 652,30 325% | 1 |11 11 314
3 |BUCHA DISTANCIADORA 8159907 93,17 325% [ 1 [ 1[1 [1 3|4
4 |ORING 6" 47016308 10,06 520% |2 [2[2 2] 2|45
15_|CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4359509 64,80 3.25% 1
6 |JARRUELA DE PRESSAO M10 4110704 0,86 6.50%
7_|PARAFUSO CAB. SEXT.M10X25 4110605 5,24 6.50%
8 |FLANGE DE SUCCAO 1.1/2 1083409 620,71 3.25% | 1
9 |ARRUELA DE PRESSAO 12MM 4108005 0,68 650% | 4 |44 4] 4]4]4
20_|PORCA SEXTAVADA M12 14108104 1,71 650% | 4 [ 4[4 [a]4]2]4
ANOMETRO 0-100 PS 98000011 94,95 0% T 1 1]
21 [MANOMETRO 0-200 PS 98000029 94,95 0% 1
ANOMETRO 0-500 PS 98000037 94,95 0% 1
22 |PLUG 112" 31202302 12,43 326% | 1 111111117171

30




Jacvzzi.

Vista Explodida
MC

TITULO MODELO CODIGO BOMBA PRECO UNIT (R$) 1PI
BOMBAS AUTO-ESCORVANTE MULTIESTAGIO 5MC2-T 93100972 9.433,66 3.25% X
BOCAIS ROSCADOS SERIE MC 75MC3-T 93100980 12.565,41 0% X
60HZ 10MC4-T 93100998 16.753,88 3.25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) 1PI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO - 5 CV - MONO 98304058 8.227,68 0% 1
1 OTOR ELETRICO - 7.1/2CV - TRI 98304074 10.544,92 0% 1
OTOR ELETRICO - 10 CV - MONO 98303407 14.505,90 0% 1
2 JANEL DEFLETOR DO EIXO 22093504 Sob Consulta i 1
3 |O'RING 3/4" 47001805 0,58 5,20%
4 BRACKET CONJUGADO 4.1/2 2352904 1.419,23 3,25% 1
IERAC KET CONJUGADO 8.1/2 2353100 1.5635,43 3,25% 1
5 PARAFUSO CAB. SEXT . 3/8" X 3/4" 4129225 5,02 6,50% 4 4
PARAFUSO CAB. SEXT . 1/2" X 7/8" 4095806 4,52 6,50% 4
6 |BUCHA DO EIXO 8160004 141,91 3.25% 1 1
7 |SELO MECANICO 1" 10129930 83,77 6,50% 1 1
PRISIONEIRO 85 14107601 36,54 6.50% 4
8 |PRISIONEIRO 125 14107700 43,80 6,50% 4
PRISIONEIRO 205 14107908 66,51 6,50% 4
10 JARRUELA DE ENCOSTO 14107510 33,11 6,50% 1 1 1
1 |JROTOR 136 5749304 544,90 3,25% 2 3 4
2 |CONJUNTO ESTAGIO INTERMEDIARIO 6040745 1.092,17 3,25% 2 3
3 |BUCHA DISTANCIADORA 8159907 93,17 3,25% 2 3
14 |O'RING 6" 47016308 10,06 5,20% 2 3 4
15 |CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4359509 64,80 3,25%
6 JARRUELA DE PRESSAQO M10 4110704 0,86 6,50%
7 |PARAFUSO CAB. SEXT.M10X25 4110605 5,24 6,50%
8 |FLANGE DE SUCCAO 1.1/2 1083508 531,93 3.25%
9 |JARRUELA DE PRESSAO 12MM 14108005 0,68 6,50% 4 4 4
20 |PORCA SEXTAVADA M12 14108104 1,71 6,50% 4 4 4
MANOMETRO 0-100 PS| 98000011 94,95 0% 1
21 [MANOMETRO 0-200 PS 98000029 94,95 0% 1
ANOMETRO 0-500 PS 98000037 94,95 0% 1
22 |PLUG 1/2" 31202302 12,43 3,25% 1 1 1

31



Dimensoes do Produto

0 DESCARGA
\ -— D —_— e
AN
- N
- 1
] 7
— C
3 &l L
-~ E}’= RIS
SUCCAO
=l i
T
-—J E
/
4 FUROS | A
OR
DIMENSOES
MODELO N B = 5 = & 2 P 7 5 5 _F
3MA3 440,00 90,00 4,00 150,00 253,00 78,00 40,00 164,00 00,00 238,00 85,00 10,00
5MA5 580,00 100,00 4,00 230,00 340,00 98,00 60,00 188,00 40,00 259,00 85,00 2,00
3MB2 400,00 90,00 4,00 10,00 213,00 78,00 40,00 64,00 00,00 238,00 85,00 0,00
5MB4 540,00 100,00 4,00 90,00 300,00 98,00 60,00 88,00 40,00 258,00 85,00 2,00
75MB5 602,00 12,00 4,00 230,00 347,00 270,00 90,00 220,00 40,00 289,00 85,00 2,00
5MC2 460,00 100,00 4,00 10,00 220,00 198,00 60,00 188,00 40,00 258,00 85,00 2,00
75MC3 552,00 12,00 4,00 150,00 267,00 270,00 90,00 220,00 40,00 289,00 85,00 2,00
10MC4 596,00 32,00 4,00 90,00 326,00 310,00 216,00 248,00 140,00 335,00 85,00 2,00
NOTAS:
| - (*) As dimensdes A,B,E, G, H, |,], O e R variam conforme o motor elétrico utilizado.
Consulte a fabrica sobre as dimensdes certificadas.
Dimensoes da Embalagem
MODELO SERIE CcODIGO COMPRIMENTO (m) LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (kg)
3MA3-T MA 93100923 0,57 0,31 0,42 0,07 46,00
5MA5-T MA 93100931 075 0,38 0,42 0,12 61,50
3MB2-T MB 93100949 0,57 0,31 0,42 0,07 38,00
5MB4-T MB 93100956 075 0,38 0,42 0,12 62,00
75MB5-T MB 93100964 0,8 0,59 0,55 0,26 76,50
5MC2-T MC 93100972 0,57 0,31 0,42 0,07 48,50
75MC3-T MC 93100980 0,8 0,59 0,55 0,26 65,50
10MC4-T MC 93100998 0,75 0,52 0,5 0,19 85,00

32




Série JMH
Caracteristicas

CENTRIFUGA MULTIESTAGIO

ROTACAO NOMINAL 3.450 rpm

MONOBLOCO - ACO INOXIDAVEL

CORPO DE SUCCAO E RECALQUE EM
FERRO FUNDIDO

- MOTOR ELETRICO 60HZ
- SELO MECANICO EM EPDM (EMVITON OPCIONAL)

] PRECO POTEN- [ pocaL | BocaL _|PRESSAO DE ExO | MATERIAL | oniipE
MODELO |SERIE| CODIGO FASE (R%) IPI E:cl\g SUCCAO |DEseARGA| APLICAGAO Tm\%mo CORPO ROTOR Mg% N Mlg(o: ﬁ?rslfgo PROTECAD
|JMH2-50-M 93400281 MONOFASICO | 2.886,19 0,95
JMH2-50-T 93400364 « 3.056,11 0,95 BSP 1”7
|MH2-60-T 93400372 TRIFASICO 3.956,88 1.%
JMH4-20-M 93400307 MONOFASICO |2.304,30 0,95 BSP |”
|MH4-20-T 93400380] TRIFASICO 2.355,51 0,95 CAMARA
JMH4-30-M 93400315] MONOFASICO |2.598,74 1% |BSP 1.1/4” ) EM INOX CERAMICA
7 AGUA
JMH4-30-T 93400398 3.158,52 1.% LIMEATEM: CORPO DE | FECHADO,| ACO | CARBONO
JMH4-40-T | JMH |93400406 3.522,7813,25%| 1. % PERATURA 10 kgflcm? | SUCCAO E INOX INOX EPDM IP55
JMH8-10-T 93400448 3.471,58 1. % ATE 70° C RECALQUE| 304 304 INOX
|MA8-15-T 93400455 , 391731 2 ESI\T B’fgg 304
|MH8-20-T 93400463] TRIFASICO 4.922,82 3 BSP 1.1/4”
JMH8-25-T 93400471 5.135,79 3 BSP 1.1/2”
|MH8-30-T 93400489 6.432,25 4
MH12-10-T) 93400497 3.608,90 2 BSP 1.1/2"
MH 12-20-T) 93400513 6.157,60 4 )
Tabela de Selecao
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) e
MOTOR ELETRICO 6 | 9 [ 11 [ 13 [ 15 [ 27 [ 19 [ 21 [ 24 [ 26 | 28 [ 30 [ 35 [ 39 [ 43 [ 45 | 47 [ 51 [ 56 | 60 | 65 | 70 |mAximasem
MONOFASICO | TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA) e
JMH2-50-M | JMH2-50-T 51504948 474544 [42][39][37[36[34][30[22] 14 63,8
- JMH2-60-T 58 | 5756|5554 53]53]51]50]50] 49464543 424139353227 [20] 772
JMH420-M | IMH4-20T | 12,9 [118 110|102 94 [ 86 [ 75 [ 63 | 42 | 22 26,9
JMH4-30-M | JMH4-30-T 113108103 98 | 90 [ 83 [ 7,7 [ 69 | 47 | 26 41,7
- JMH4-40-T 11,3109 [ 106 [ 102 [ 96 [ 93 [ 89 [ 84 | 72 | 61 [ 47 | 40| 33 [ 15 52,0
JMH8-10-T | 156 | 14,4 [ 136 [ 12,6 [ 11,5105 [ 94 [ 81 | 59 [ 35 27,2
JMH8-15-T | 18,2 [ 17,4 | 169 [ 164 [ 159 [ 154 | 149 [ 143|133 [ 12,7 119|110 89 | 68 423
JMH8-20-T 138134 [ 13,0 [ 12,4 [11,9 [ 114 [ 11,0 94 | 81 [ 66 [ 58 | 48 | 1.4 51,5
JMH8-25-T 16,9 | 16,6 | 16,2 [ 159 [ 154 | 150 | 14,6 [ 14,1 [ 130 [ 121 [ 112|107 [ 102 91 [ 76 [ 61 | 32 67,9
JMH8-30-T 15,7 | 154 [ 15,2 [ 14,6 [ 14,1 [ 13,7 | 133 | 12,5 [ 11,8 [11,1 [ 10,7 [ 103 ]| 94 [ 82 | 72 [ 58 [41]| 756
JMH12-10-T 19,4 | 193 [ 19,0 [185 [ 181 [ 17,8 [ 150 [ 12,5 [ 95 28,7
- JMH12-20-T 187 | 184 [ 17,8 [ 166 [ 148|137 125] 9,2 54,1
NOTAS:

| -Tabela de sele¢io feita com valor minimo de vazio entre as bombas monofisicas e trifasicas.

2 - Os valores da tabela de sele¢do acima sao validos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da 4gua,
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre correcio de valores.

3 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servico.

33




Altura Manométrica Total [mca]

2

Poténcia de Eixo (CV)
° o
> ®

o
=

Curvas de Desempenho
JMH2

SERIE JMH2-M (220V)

JMH2-50-M
_\\
O Melhor Eficiéncia
® Poténcia Nominal
1 2 3 4 5 6
Vazéo [m3¥h]
JMH2-50-M
0 2 3 4 5 6
Vazao [m3/h]
0 2 5 6

4
Vazao [m3/h]

Altura Manométrica Total [mca]
P N @
g 3 g

N
S

Poténcia de Eixo (CV)
o o =
> % o N

o
=

o
N

NPSH [m]

0.6

04

02

0 1 2 3 4 6
Vazao [m3/h]
JMH2-60-T
JMH2-50-T
0 1 2 6
Vazao [m3/h]
0 1 2 3 4 6

JMH2-60-T
—

JMH2-50-T

'\\

SERIE JMH2-T (220/380V)

T
T~

© Melhor Eficiéncia
® Poténcia Nominal

Os ensaios da série JMH foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

34

Vazéo [m3/h]




Jacvzzi.

Curvas de Desempenho

SERIE JMH4-M (220V)

45
JMH4-30-M

/
/

JMH4-20-M

—

@
S

N
~

™ N
S x

3

R

Altura Manométrica Total [mca]

/

© Melhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal

JMH4

JMH4-40-T

50 [ —

JMH4-30-T

—_—

|

w
3

JMH4-20-T

Altura Manométrica Total [mca]
N
8

SERIE JMH4-T (220/380V)

T
© Melhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal

\O\:\\

\ 10 \\
5
0 0
0 2 4 6 8 12 14 16 0 2 4 6 8 10 12 14
Vaz&o [m3/h] Vazéo [m®h]
18 2
JMH4-40-T
16 8
JMH4-30-M 16 JMH4-30-T
14
14
1.2 s
o JMH420-M .,
o 2 JMH4-20-T
2y i
w o 1
g H
o8 k]
2 508
£ 3
£ o6 &
o 06
04 04
02 02
0 0 0 2 4 6 8 10 12 14
0 2 4 6 8 10 12 14 16 N
" 3 Vazéo [m%h]
Vazéo [m*/h]
25 25
2 2
15 _15
E E
I
% 17
o a
z z
1 1
05 05
o 0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 o 2 4 10 12 Lo

Vazéo [m3h]

Os ensaios da série JMH foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

35

Vazao [m¥h]

9




SERIE JMH8-T(220/380V)

Curvas de Desempenho
JMHS8 - JMH12

SERIE JMH12-T (220/380V)

920 60
IMH12:20-T
JMHB-30-T] R I
80 © Melhor Eficiencia I —— © Melhor Eficiéncia
P—— ® Poténcia Nominal 50
70 [MHE25T T~ | ® Poténcia Nominal
L s— —
5 \\ g
E6o \\ -
= IMH8-20-T] \ 3
I e
g 50 T—— 8 JMH12-10-T
£ |amHe1sT T~ Y
3 8% —
E 40 § £
3 \ 5
S [umHs0T =
@0 \ £ 20
5 2
B —— \\ z
» i
I 10
10 \k\\
N, N
0 [~ 0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 0 5 10 - 15 20 25
Vazao [m¥/h) Vazéo [m¥h]
45
5
4 45
JMH8-30-T IMH12:20-T
35 4
- 3 35
= =
3 JMHE-25-T s
] =
X 25 3
[ IMH8-20-T £
0] w
° JMH8-15-T o 25
8 2 k]
o (]
5 S IMH12-10-T
5 5 2
£15 °
JMHE-10-T &
15
1
1
05
05
0 0
0 2 4 6 8 10 5 12 14 16 18 20
Vazdo [m ] 0 5 10 — 15 20 2
‘azao [m
3 3
25 25
2 2
E E
T1s I1s
" w
o 2
z z
1 1
05 05
o 0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 0 5 10 15 20 25

Vaz&o [m3/h]

Os ensaios da série JMH foram realizados no Laboratério de

36

Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

Vaz&o [m%/h]

9




Vista Explodida
JMH2 - JMH4

26

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) | IPI
IMH2-50- 93400281 2.886.10 3.25%
JMH4-20- 93400307 2.304,30 3.25%
H 0,
BOMBAS CENTRIFUGAS JMH4-30-M 93400315 2.598,74 3.25%
BOCAIS ROSGADOS JMH2-50-T 93400364 3.056,11 3,25%
. JMH2-60- 93400372 3.956,88 3,25%
SERIE JMH2 E JMH4 60HZ JMH4-20-T 93400380 2.355,51 3,25%
JMH4-30-T 93400398 3.158,52 3,25%
JMH4-40-T 93400406 3.522,78 3,25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA__| PRECO UNIT (R$) |_IPI A A
1_|PLUGUE DE DRENO IX 53018842 Sob Consulta 1 1 1
2_|ORING 14 X 2,4 NBR 47045521 Sob Consulta 1 1 1
PARAFUSO ALLEN C/CAB M6 X_70 ZC 4356042 Sob Consulta 4 4
PARAFUSO ALLEN C/CAB M6 X_90 ZC 4356059 Sob Consulta
3 [PARAFUSO ALLEN C/CAB M6 X_110 ZC 4356067 Sob Consulta
PARAFUSO ALLEN C/CAB M6 X_130 ZC 4356075 Sob Consulta
PARAFUSO ALLEN C/CAB M6 X_150 ZC 4356083 Sob Consulta
4 JARRUELA DE PRESSAO 6MM ZC 14072375 Sob Consulta
5 |CORPQ DE SUCGAQ JMH 2 53018859 388,20 I3.25% 11
CORPO DE SUCCAO JMH 4 53017471 425,32 [6.5%
6_|O'RING 15 X 2,4 NBR 47045513 Sob Consulta
7 |PLUGUE ESCORVA IX 53018875 Sob Consulta
8_[PORCAMB IX 14359210 Sob Consulta
9_|ARRUELA DE PRESSAO 8MM - JMH2-JMH4 53023099 Sob Consulta
10_|BUCHA DE ACOPLAMENTO 53018883 9,48 0%
11 |ROTOR JMH2 53017927 75,56 3,25% 5
ROTOR JMH4 53017935 94,62 3,25% 3|4
12 [BUCHA LONGA JMH2 53018453 13,08 3,25%| 4
BUCHA LONGA JMH4 53018602 38,10 3,25% 2 2|3
73 _|GUARNICAO 110 X 103 X 0,5 MM JPBS/A® 53018446 10,77 6.5%| 5 3 314
14 [ESTAGIO JMH2 5301813 141,01 3,25%]| 4
ESTAGIO JMH4 53018594 141,91 3,25% 2|3
15 [BUCHA CURTA JMH2 5301846 9,48 3,25%]| 1
BUCHA CURTA JMH4 53018610 17,44 3,25%
16_JANEL DE ENCOSTO JMH24 53018479 9,48 3,25% 7
7 |SELO MECANICO 560A-16 BUNAN 53018487 104,92 6.5%
8 |CORPO DE DESCARGA JMH2- JMH4 53018891 479,41 3,25%
19 _|ROLAMENTO DIANTEIRO JMH2-JMH4 53017679 Sob Consulta
20_|ROLAMENTO TRASEIRO JMH2-JMH4 53017521 Sob Consulta
21_|CAIXA DE LIGACAO MONOFASICA JMH2-JMH4 53017711 Sob Consulta
22 _|CAIXA DE LIGACAO TRIFASICA JMH2-JVMH4 53017554 Sob Consulta
23 _|KIT TAMPA TRASEIRA JMH2-JMH4 53017737 Sob Consulta
24 _|PARAFUSO DE FIXACAO CARCACA JMH2-JMH4 53017604 Sob Consulta 1
25 _|KIT VENTOINHA JMH2-JMH4-JMH8-10-JMH8-15 53017612 Sob Consulta 1
26 _|KIT DEFLETOR JMH2-JMH4 53019188 Sob Consulta 1
27 |KIT BASE JMH2-JMH4 53018495 83,59 6.5% 1
2 |CAPACITOR 20uF/450V 53018503 116,18 6,5%
CAPACITOR 30uF/450V 53018578 245 49 6,5%

37




Vista Explodida JMH8-JMH12

14
14

29

e

-

4

‘ -
12 LLYY
TITULO MODELOQ CODIGO BOMBA PRECO UNIT (R$) 1P|
JMH8-10-T 93400448 3.471,58 3.25% X
JMH8-15-T 93400455 3.917,31 3,25% X
BOMBAS CENTRIFUGAS JMH8-20-T 93400463 4.922,82 3,25% X
BOCAIS ROSCADOS SERIE JMH8-25-T 93400471 5.135,79 3,25% X
JMHS8 E JMH12 60HZ JMH8-30-T 93400489 6.432,25 3,25% X
JMH12-10-T 93400497 3.608,90 3,25% X
JMH12-20-T 93400513 6.157,60 3.25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) 1Pl QUANTIDADE REQUERIDA
1 JPLUGUE DE DRENO IX 53018842 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
2 |O'RING 14 X 2,4 NBR 47045521 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
PARAFUSO ALLEN C.CAB. M8 X 20 MM ZC 14356091 Sob Consulta 4 4
3 |PARAFUSO ALLEN C.CAB. M8 X 50 MM ZC 14356125 Sob Consulta 4 4 4
PARAFUSO ALLEN C.CAB. M8 X 80 MM ZC 14356117 Sob Consulta 4 4
4 |ARRUELA DE PRESSAO 8MM IX 14072359 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
5 |CORPO DE SUCCAQO JMH8-JMH12 53018867 427,35 | 3.25% 1 1 1 1 1 1 1
6 JO'RING 15 X 2,4 NBR 47045513 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
7 _|PLUGUE ESCORVA IX 53018875 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
8 JANEL DE SELO DO ROTOR JMH8/12 53024048 17,22 I 9,75% 1 1 1 1 1 1 1
9 |PLACA DO ANEL EXTERNO JMH8/12 53024055 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
10 JGUARNICAO 147 X 135 X 0,5 MM JPBS/A 53018529 9,48 0% 1 1 2 2 1
11 _JPORCA M8 IX 14359210 85,10 3,25% 1 1 1 1 1 1 1
12 |BUCHA DE ACOPLAMENTO JMH8/JMH12 53018883 85,10 3,25% 1 1 1 1 1 1 1
13 |ROTOR #1 JMH8 53017943 37,79 3,25% 1 1
14 |BUCHA LONGA JMH8-12 53018537 189,18 9,75% 1 1 2 2 1
15 |ESTAGIO MEDIO JMH8-12 53024063 156,27 3,25% 1 1
15A |ESTAGIO FINAL JMH8-12 53018149 132,43 3,25% 1 1 1 1 1
16 ROTOR #2 JMH8 53017968 11,20 3,25% 1 1 1 2 3
ROTOR #2 JMH12 53017976 11,20 3,25% 1 2
17 _|BUCHA CURTA JMH8-12 53018545 175,04 5,2% 1 1 1 1 1 1 1
18 JANEL DE ENCOSTO JMH8-12 53018552 382,58 6,5% 1 1 1 1 1 1 1
19 |SELO MECANICO BUNA N 560A-19 53018560 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
20 |GUARNICAO 145 X 135 X 0,5 MM JPBS/A 53024071 Sob Consulta 1 1 1 1 1 1 1
21 [CORPO DE DESCARGA JMH8 53018909 Sob Consulta 1 1 1 1 1
[CORPO DE DESCARGA JMH12 53019246 Sob Consulta 1 1
BRAKET JMH8-10 53024089 Sob Consulta 1
BRAKET JMH8-15/ JMH12-10 53024097 210,74 I 6,5% 1 1
2 BRAKET JMH8-20/25 53024105 Sob Consulta 1 1
BRAKET JMH8-30/JMH12-20 53024113 Sob Consulta 1 1
ROLAMENTO DIANTEIRO JMH8-20/25 53024121 Sob Consulta 1 1
23 |ROLAMENTO DIANTEIRO JMH8-30/JMH12-20 53024139 Sob Consulta 1 1
ROLAMENTO DIANTEIRO JMH8-10/15/ JMH12-10 53024147 Sob Consulta 1 1 1
ROLAMENTO TRASEIRO JMH8-10 53024154 Sob Consulta 1
24 ROLAMENTO TRASEIRO JMH8-15/JMH12-10 53024162 Sob Consulta 1 1
ROLAMENTO TRASEIRO JMH8-20/JMH8-25 53024170 1 1
ROLAMENTO TRASEIRO JMH8-30/JMH12-20 53024188 1 1
KIT TAMPA TRASEIRA JMH8-10 53024196 1
25 KIT TAMPA TRASEIRA JMH8-15/JMH12-10 53024204 1 1
KIT TAMPA TRASEIRA JMH8-20/25 53024212 1 1
KIT TAMPA TRASEIRA JMH8-30/JMH12-20 53024220 1 1
PARAFUSO DE FIXACAO CARCACA JMH8-10 53024238 4
2% PARAFUSO DE FIXAQ@O CARCACA JMH8-15/JMH12-10 53024246 4 4
PARAFUSO DE FIXAGAO CARCACA JMH8-20/25 53024253 4 4
PARAFUSO DE FIXACAO CARCACA JMH8-30/JMH12-20 53024261 4 4
KIT VENTOINHA JMH8-10/15/JMH12-10 53024279
27 |KIT VENTOINHA JMH8-20/25 53037685
KIT VENTOINHA JMH8-30/JMH 12-20 53037693
KIT DEFLETOR JMH8-10 53024287 1
28 KIT DEFLETOR JMH8-15/UMH12-10 53024295 1 1
KIT DEFLETOR JMH8-20/25 53024303 1 1
KIT DEFLETOR JMH8-30/JMH12-20 53024311 1 1
29 KIT BASE JMH8-10/15/20/25/ JMH12-10 53024329 1 1 1 1 1
KIT BASE JMH8-30/ JMH12-20 53024337 1 1
KIT CAIXA DE LIGACAO JMH8-10-T 53039582 1
KIT CAIXA DE LIGACAO JMH8-15-T 53039590 1
KIT CAIXA DE LIGACAO JMH8-20-T 53039608 1
30 |KIT CAIXA DE LIGAGAO JMH8-25-T 53039616 1
KIT CAIXA DE LIGACAO JMH8-30-T 53039624 1
KIT CAIXA DE LIGACAO JMH12-10-T 53039632 1
KIT CAIXA DE LIGACAO JMH12-20-T 53039640 1

38




Jacvzzi

Dimensoes do Produto

SERIES JMH2-JMH4
DIMENSGES - CONSTRUGAO MONOBLOCO
DESC,
L2
'EE PLUGUE
g
Suogho
&
PLUGUE
| PLUGUE
985 @
-
|[HH )
138 Ll
L
SERIES JMHS8 - JMH12
DIMENSOES - CONSTRUQAO MONOBLOCO
| 2 DESC
177
PLUGLE
I . )
sucgho
g D .
PLUGUE U Q& : |
T t— J —al
—— 285 (4
im)
L2 I 138 108
L1
DIMENSOES
MODELO T 7 o 3 H
IMH2-50-M 380.0 1440 154,0 - 210.0
JMH2-50-T 380.0 144.0 154.0 N 190,0
JMHA2-60-T 398.0 162.0 172.0 N 190,0
JMH4-20-M 335,0 99,0 09,0 - 210,0
JMH4-20-T 335,0 99,0 09,0 - 190,0
JMH4-30-M 362,0 126,0 36,0 - 210,0
JMH4-30-T 362,0 126,0 36,0 - 190,0
JMH4-40-T 389,0 53,0 63,0 - 190,0
JMH8-10-T - 325,0 69,0 78,0 -
JMH8A5T - 390.0 99.0 08,0 -
JMH820T - 390.0 99.0 08.0 -
JMH825T - 420.0 129,0 38.0 -
JMH8-30T - 510,0 129.0 38.0 -
IMH12-10-T - 360.0 69,0 78,0 -
JMHA1220T - 480.0 99.0 108,0 -
MODELO SERIE CODIGO  |COMPRIMENTO (m)| LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (kg)
IMH4-20-M JVH 93400307 0,43 0,19 0,25 0,02 12,35
IMH4-20-T JMH 93400380 0,43 0,19 0,25 0,02 12,05
JMH2-50-M JMH 93400281 0,43 0,19 0,25 0,02 13,35
JMH2-50-T JMH 93400364 0,43 0,19 0,25 0,02 13,35
JMH4-30-M JMH 93400315 0,43 0,19 0,25 0,02 12,85
JMH4-30-T JMH 93400398 0,43 0,19 0,25 0,02 12,05
JMHB-10-T JMH 93400448 0,40 0,22 0,29 0,03 16,05
JMH4-40-T JMH 93400406 0,43 0,19 0,25 0,02 12,35
JMH2-60-T JVH 93400372 0,45 0,19 0,25 0,02 14,25
IMH12-10-T JMH 93400497 0,42 0,23 0,29 0,03 22,33
JMHB-15-T JMH 93400455 0,45 0,23 0,29 0,03 17,05
JMH8-25-T JMH 93400471 0,52 0,23 0,29 0,03 18,42
JMH8-20-T JMH 93400463 0,50 0,22 0,29 0,03 23,05
JMH8-30-T JMH 93400489 0,55 0,23 0,29 0,04 27,17
JMH12-20-T JMH 93400513 0,55 0,23 0,29 0,04 30,45

39




Série JCA-JCB
Caracteristicas

- CENTRIFUGA MONOESTAGIO

- ROTACAO NOMINAL DE 3450 RPM

- CONSTRUCAO MONOBLOCO
- MOTOR ELETRICO 60HZ

- BOCAIS ROSCADOS

- CORPO E ROTOR EM INOX

BOCAL PRESSAODE MATERIAL  |GRAU DE
. PRECO o BOCAL APLICA- EIXO DO
MODELO | SERIE| cODIGO FASE IPI |POTENCIA L | pESCAR- A TRABALHO | CORPO | ROTOR DO SELO | PROTE-
(RS) SUCGAO GA GAO MAXIMA MOTOR | \yiecANICO | CAO
1JCA1 93400075] TRIFASICO | 1.957,00 0,95 - 8 kiglom?
5JCA1 93400018] MONOFASICO | 1.336,00 AGUA
: POTAVEL 2 FECHADO ;
5icA1 | JC [e3200067] TRIFASICO |1385.00 |3.25%| V2 Bsp 114 | BsP 1~ |comTEM-| KM INOX INOX INOX DA P55
2JCB1 93400109] TRIFASICO | 3.128,00 2 PERAT A 8 kigiame 304
15JCB1 93400091] TRIFASICO | 2.387,00 15 8 kig/cm?
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) —
MOTOR ELETRICO cv 4 | 5] 6| 7] 8 |9 10]11]12]13[14] 15 [16]17] 18 [19]20[21[22[23[24]25]26] 27] 28] 29 |wAximasem
MONOFASICO | TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA) AL
1JCAL-T 0,95 |11,6/11,2]10,8[10,5] 10,2 9,8[9,4[9,0] 86[7,9]7.3] 6,7 [6,0]5,3] 46 [2,4]33]23]11 22,9
5JCA1-M 5JCA1-T 1/2 67|64 [61] 58 [55]51]47]42][36[28]1,1 15,3
2JCB1-T 2 15,7 14,5 13,6 12,5 11,0 9,7 84]|76/68]59[49]38[24]05] 293
15JCB1-T 15 14,3 13,3 11,8 9,8 73 5,4 3,0[0,7 23,3

40



Jacvzzi.

Curvas de Desempenho
JCA

SERIE JCA-M (220V) SERIE JCA-T (220/380V)
25 25
O Melhor Eficiéncia \ 9 tater Haenae
20 @ Poténcia Nominal 20
—_ _ \ @ Poténcia Nominal
) )
] g
E £
® ©
[ S— Ty —
ke Q \ \C\
£ g \0\
3 3
5 5
c 10 s 10
5
= =
e [
5 3
E 2
5 5
1JCA1-T
5JCA1-T
5JCA1-M
0 0
0 2 4 6 8 10 12 14 0 2 4 6 8 10 12 14
50 [m?
Vazao [m¥/h] Vazéo [m3/h]
14
14
12
1,2 1JCA1-T
1
1 —~
< >
2 os @ o
w © 5JCA1-T
@ °
© o
Ko 2 06
5 06 &
2 b
& 5JCA1-M
0.4 0.4
0,2 02
0 0
0 2 4 6 8 10 12 14 0 2 4 6 8 10 12 14
Vazao [m?h] Vazéo [m*h]
2
2
1.8
18
16
16
14
14
1,2
- E
£ o
1
% 2
% 0.8
08
0,6
0,6
04
04
0,2
0.2
0
Y 0 2 4 6 8 10 12 14
0 2 4 6 8 10 12 14 Vazio [m3/h]
Vazao [m¥h]
Os ensaios da série JC foram realizados no Laboratério de i ‘ﬁ
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th1 j

41



Curvas de Desempenho
JCB

SERIE JCB-T (220/380V)

35 ‘ ‘

O Melhor Eficiéncia

I @ Poténcia Nominal

—_ \
~_ ™\
\o\_\\

30

N o
S 2]

Altura Manométrica Total [mca]
&

/

N\

| 2JCB1-T
0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vazao [m¥h]
25
2
5 2JCB1-T
~15
o
2
&
3 15JCB1-T
B
2
< 1
o
o
05
0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vazéo [m3/h]
35
3
25
E 2
I
o
o
Z15
1
05
0
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
Vazao [m3/h]
Os ensaios da série JC foram realizados no Laboratério de "‘}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th1 j

42



Vista Explodida
JCA -JCB

TITULO MODELO CODIGO BOMBA_|_PRECO UNIT (R3) =]
BOMBA 5JCAT-M 93400018 1.554,82 3.25% [ X
BOMBA 5JCA1-T 93400067 1.576.93 3.25% X
BOMBAS CENTRIFUGAS BOMBA 1JCAI-T 93400075 2.277,53 3,25% X
BOCAIS ROSCADOS BOMBA 15JCB1-T 93400091 2.777,96 3,25% X
BOMBA 2JCB1-T 93400109 3.640.33 3,25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA__| PRECO UNIT (R$) Pl QUANTIDADE
1 |PARAFUSOALLEN M6 X 12 IX 14356034 Sob Consulta 8 88 [ 8 s
2 |PLUGUE M10 X 1.2 IX 53018669 Sob Consulta 22 [ 2| 2 |2
3 |ANEL ORING 14 X 2,4 NBR 47045521 Sob Consulta 2 | 2 [ 2 | 2 |2
4__|cORPOA 53018024 717,68 325% | 1 | 1
CORFO B 53018032 695,40 3.25% i
CORPO C 53018040 688,29 3.25% 1
5 |PORCAMI0 IX 14359228 Sob Consulta T 1T 1 11111
6 |JARRUELA DE PRESSAO 10MM IX 14072367 Sob Consulia T 1 [ 1 11 [
7 JARRUELA LISA 10MM IX 14074041 Sob Consulia T 1 [ 1 11 [
8 |ROTORA 53017877 175.20 3.25% | 1 | 1
ROTOR B 53017885 240.30 3,25% 1
ROTOR C 53017893 415.72 3,25%
ROTOR D 53017901 402,58 3,25% 7
ROTOR E 53017919 278,20 3,05% 7
9 |CHAVETA X304 53018677 99,13 65% | 11 1 | 1 | 1 |1
10__|ANEL ORING 160 X 4,5 NBR 47045539 Sob Consula 52% | 1 1 1 | 1 | 1 |1
11__|SELO MECANICO BUNA N 560A-12 53018230 78,68 65% | 1 | 1
SELO MECANICO BUNA N 560A-16 53018214 121,97 6.5% T 1 | 1
12 |DIFUSORA 53018412 124,82 3,25% | 1 | 1
DIFUSOR B 53018420 247,30 3,25% i
DIFUSOR C 53018438 302.80 3.25% 7

43




Dimensoes do Produto

SERIE JCA - JCB
DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO

e i i '_'r
——
- = )
- L] 1
MODELO BOCAIS DIMENSOES (mm)
MOTOR ELETRICO CV | COLAVEIS (mm) H
MONOFASICO | TRIFASICO suC. | DEsC. M T*
5]CAI-M 5)CAI-T 12 | 114 I” 196 174
M*: MONOFASICO
T*: TRIFASIFO
- i = ™ %
gt |1 !
& — i
i I"\-\. L
| | a 4 — — | p
el 4
1 " 'I m——— -..:| I Y
o L
| | il 4 I
t
MODELO BOCAIS DIMENSOES (MILIMETROS)
MOTOR ELETRICO CV | COLAVEIS (mm) a e lelol T Th =2
MONOFASICO | TRIFASICO SuC. | DEsC. M| T
- 1JCAI-T 095 | 1.1/4” 1" 140]213]138] 47 |313]222]210]242] 220
- 15)CBI-T 112 | 114 " 140]213]138] 47 |313]222] 210]242] 220
- 2JCBI-T 2.0 1.1/4” 1" 150]234]140] 49 |337]240] 120} 251] 253

M*: MONOFASICO
T*: TRIFASIFO

Dimensoes da Embalagem

MODELO SERIE CODIGO COMPRIMENTO (m) | LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (kg)
5JCA1-M 93400018 0,3 0,18 0,24 0,01 6
1JCA1-T 93400075 0,35 0,245 0,265 0,02 9,6
5JCAIT Jc 93400067 03 0,18 0,24 0,01 6
2JCB1-T 93400109 0,41 0,26 0,285 0,03 17,6
15JCB1-T 93400091 0,375 0,245 0,265 0,02 14,6

44




SérieE/FI/G
Caracteristicas

CENTRIFUGA MONOESTAGIO

ROTACAO NOMINAL 1760 rpm (E / F)

ROTACAO NOMINAL 3500 rpm (G)

CONSTRUCAO MONOBLOCO

MOTOR ELETRICO 60HZ

SELO MECANICO EM VITON (opcioNaL)

. PRECO poTENCIA| FLANGE | FLANGE 5 | FRESAQ DE MATERIAL 5 GRAU DE
MODELO |[stRIE| copiGo | FAsE (R;?) P o0 SUCCAG | DESCARGA | APLICACAO Tm%lr_ﬂo CORPO ROTOR DO RoToR| VEDACAO | pefTE R0
SEB3-T 93300192 15.100,14 5 7 3
75EB3-T 93300200 18.441,37 7.5 7 3
10EB4-T 93300259 23.730,79 0 5" 7
10EB3-T 93300218 20.155,63 & 3
15EB4-T 93300267 29318,13 B 5 7
20EB4-T 93300275 32.461,52 % 5 7
20EB5-T 93300531 43.022,89 & 5
30EB5T | . [93300556 54.166,15 30 6 5 76
40EBS-T 93300564 67.602,07 40 & 5 kfglcm?
SOEBS-T 93300572 72.452,74 50 6 5
30EB6-T 93300580 60.681,03 30 8" 3
40EB6-T 93300598 74.509,15 40 3 6
S0EB6-T 93300606 87.092,02 50 3 6
60EB6-T 93300614 10097134 60 g 5
75EB6-T 93300622 106.407,39 75 3 5
T00EB6-T 93300630 129.313,06 100 g 5
SFAGT 93321362 17.93047 5 g 3
75FAG-T 93321370 2126821 7.5 g 6"
TOFAG-T 93321388 22.706,65 10 W 5
I5FA6-T 93321396 29.363,52 15 (R 5
20FAG-T 93321404 32.409,15 20 (W &
3FB3-T 93321339 11.800,80 3 7 3"
SFB3-T 93321347 12.888.94 5 T 3
3FB4-T 93321453 13.086,79 3 5" 7
SFBA-T 93321461 14.163,29 5 5 T
7sreaT | o [o33214m0 17.502,20 7.5 5 T 23
10FB6-T 93321073 22.555,36 10 8" 6" kfg/cm?
15FB6-T 93321081 27.695,81 B g 5
20FB6-T 93321099 30.840,36 20 CH 5
25FB6-T 93321107 41.983,62 25 g 5
3FC2T 93321636 9.200,90 3 3" 7
3FC3-T 93321644 5.967,84 3 T 3 )
3FCAT 93321651 12.886,62 3 5 7 APLICACOES SIEILCOOMCESQ-
SFC4-T 93321669 | o i\ [1395846] o 5 5 & GERAIS DE FERRO [ FEcHADO,UNIDO | FERRO | ML ST .
75FCAT 53321677 17.292,71 7.5 5 T BOMBEA- FUNDIDO|  COM CHAVETA | FUNDIDO | -rr&iCa £
1OFC4-T 93321685 19.060,51 10 5" I MENTO CARBONO
3GAT 53341675 11.671,62 3 T 3
SGA3-T 93341683 12.110,37 5 T 3
75GA3-T 93341691 13.567,43 7,5 7 3
T0GA3-T 93341709 16.767,85 10 T 3
3GB2T 93340503 10.076,07 3 3 2"
SGB2T 93340511 10.449,65 5 3 7
75GB2-T 93340529 12.184,85 75 3 7
T0GB2-T 93340537 15.097,81 10 3 7
15GB2-T 93340479 17.135,60 B 3 7
75GB3-T 93342152 15.085,01 7,5 7 3
T0GB3-T 93340545 18.195,81 10 T 3
20GB3-T 93340560 27.879,69 20 T 3
25GB3-T 93340578 33.575,26 25 7 3
T5GB3-T 93340552 20.507,09 B T 3
30GB3-T 93340586 41431,99 30 7 3
40GB3T | . [93340594 58.133,50 40 T 3 7
15GB4-T 93340917 21.824,50 15 5" 7 kfg/lem?
20GB4-T 93340925 29.067,91 20 5 T
30GB4-T 93340941 42.676,08 30 5 T
20GBA-T 93340958 59.377,59 20 5 T
50GB4-T 93340966 68.794,96 50 5 T
60GB4-T 93340974 80.349,03 60 5 T
3GC2-T 93341576 10.050,47 3 3 7
5GC2.T 93341584 10.498,52 5 3 7
75GC2.T 93341592 12.155,76 7.5 3 2
10GC2-T 93341600 15.071,04 10 3 2
15GC2-T 93341618 17.300,86 B 3 7
20GC2-T 93341626 26.253,88 20 3 7
30GCA-T 93341089 42.167,50 30 5 T
40GC4T 93341097 58.866,69 40 5 T
50GCA-T 93341105 68.346,90 50 5 T
60GC4-T 93341113 79.910,29 60 5 T

45




Jaevza)

Bombas Centrifugas série E-F-G
Tabela de Selecao
SERIE E

MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS)
MOTOR ELETRICO 12 | 14 | 16 | 18 | 20 | 23 | 26 | 30 | 35 | 40 | 45 | 50 | 55 | 60 | 65 | 70 ““s‘;:l“v“:f;‘g“‘

TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)

5EB3-T 61 | 574|527 464 ]| 34 25,6
75EB3-T 688 | 67,2 | 646 | 599 | 536 | 37,6 32,3
10EB3-T 696 | 681 | 659 | 625 | 549 | 41,9 [ 20,1 39,6
10EB4-T 134,9 [ 1259 [ 116,5 [ 104,8 [ 89,7 | 58,8 23,7
15EB4-T 161 | 153,6 [ 146,1 [ 137,8 | 1232 1056 | 75,9 31,4
20EB4-T 155 | 143,7| 131,5 | 1104 | 746 36,8
20EB5-T 21572062 | 196 | 184,8]173,1]|152,8| 120,9 27,8
25EBS5-T 246 | 236 | 218 | 198 160 35,0
30EBS-T 246 | 230 204 150 39,0
40EBS-T 260 | 234 | 200 | 146 48,0
SOEBS-T 260 | 230 | 196 | 144 52,8
30EB6-T 336 | 326 | 316 | 304 | 292 | 270 | 244 196 35,0
40EB6-T 354 | 344 | 330 [ 314 284 | 234 | 140 43,0
50EB6-T 372 | 360 340 | 310 | 266 | 200 48,0
60EB6-T 380 | 358 | 328 [ 200 | 230 55,0
75EB6-T 384 | 360 | 324 | 276 | 196 63,0
100EB6-T 424 | 404 | 378 | 342 | 200 | 226 76,0

SERIE F

MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) P
MOTORELETRICO| 4 | 6 | 8 | 10 | 12 | 14 [ 16 [ 18 | 20 | 22 | 24 |méxmasem
TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA e
5FA6-T 1839 151,4 | 97,3 10,4
75FA6-T 231,2[ 206,7[ 180,9 [ 137,1] 69,8 13,5
10FA6-T 238,2] 215,1 [ 1886 1418 | 69,2 15,6
15FA6-T 274,9 [ 252,8] 229,1 [200,6[154,8] 90,4 19,8
20FA6-T 310,2 [ 291,9] 271,9 | 246,9[217,3] 177,8 | 130,7 23,2
3FB3-T 57,7 | 516 [ 44,8 | 358 [ 24,1 14,5
5FB3-T 73,7 [ 69,1 | 635 [ 557 [473] 376 [ 21,2 21,8
3FB4-T 89,6 | 80,7 | 70,7 | 56,7 [ 325 13,9
5FB4-T 96,2 | 88,4 | 77,6 | 656 | 48,1 19,4
75FB4-T 114,6 [ 107,9] 100,9 | 91,3 [ 81,0 | 69,4 | 52,1 23,4
10FB6-T 233,9]203,0 [ 161,1] 102,4 13,3
15FB6-T 278,1 [ 248,6 219,0 [174,1] 1086 17,2
20FB6-T 302,6 | 281,0 | 253,8]221,1] 169,9 | 104,0 20,9
25FB6-T 341,5] 319,1 | 296,1[269,1[ 237,0 | 194,1[1399] 23,0
3FC2-T 53,2 500 [ 46,7 | 42,8 [ 382 ] 326 | 259 159 18,2
3FC3-T 72,6 | 66,1 | 580 | 465 [ 23,2 14,4
3FC4-T 79,1 | 53,8 8,4
SFCA-T 1016 851 | 50,3 11,5
75FC4-T 138,8[ 1250 [ 111,7] 957 [ 67,7 15,5
10FCA-T 1442 | 135,0 [126,5[ 110,6] 88,3 20,2

NOTAS:

| -Tabela de selecio feita com valor minimo de vazio entre as bombas monofasicas e trifasicas.

2 - Os valores da tabela de selegio acima sio validos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da agua,
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre corregio de valores.

3 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servigo.

46



<

Bombas Centrifugas série E-F-G

Tabela de Selecao

SERIE G
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS)
MOTORELETRICO| ¢v | 10 | 15 | 20 | 25 | 30 | 35 [ 40| 45 | 50 | 55 [ 60 | 65 | 70| 75 [ 80 | 85 [90
TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
3GB2-T 3 [324] 259 181
5GB2-T 5 422 364 [ 301 21,7
75GB2-T 7.1/2 516 | 48,1 [ 443 | 405 [ 335 [263] 188
10GB2-T 10 583 | 53,7 | 498 | 47,4 [41,9]35,1]27,1]12,7
15GB2-T 15 58 | 56 | 54 [ s 47 42]36] 26
3GC2-T 3 [383] 30 [ 28
5GC2-T 5 50 [ 43 | 36 [ 222
75GC2-T 7.1/2 54,8 | 51,1 [ 451 ] 354 [237
10GC2-T 10 64 | 56 | 48 [ 38 ] 25
15GC2-T 15 82,7 | 801 [ 774 [ 709 [ 653 59,8] 47 [41,3] 24,2
20GC2-T 20 76,7 71,5 65,7] 59,8 53,4 43,6 [ 27
3GA3-T 3 [449] 318
5GA3-T 5 [59,7] 552 [ 473 [ 346
75GA3-T 7.1/2 737 | 63 [ 571473367106
10GA3-T 10 86,5 [ 79,66 73,9 | 67,6 | 557 [49,1]36,7] 12,7
75GB3-T 7.1/2] 76 [ 653 ] 54 | 385
10GB3-T 10 [92,1] 864 [ 806 [ 679 ] 55 [ 37
15GB3-T 15 1005] 90,2 | 796 | 74 [59,2] 44,1
20GB3-T 20 107 | 98 [ 88| 77| 63 | 43
25GB3-T 25 109 [97,9]89,6]79,5] 64,7] 48,6
30GB3-T 30 122114 105] 96 [ 85 [ 72 | 53
40GB3-T 40 124 | 116 [106] 95 [ 82| 67
15GB4-T 15 138,7] 129,9] 119,8] 995 [ 70
20GB4-T 20 165,2 [ 1535 142 [130,1] 118,1] 94,7] 60,3
25GB4-T 25 131 ] 115 ] 94 | s0
30GB4-T 30 143131116 ] 96 | 62
40GB4-T 40 143130 [ 114 [ 92| 60
50GB4-T 50 140 [134]122]104] 74
60GBA4-T 60 146]140{ 127] 110] 85
30GC4-T 30 214 [ 202 | 184 | 160 [ 114
40GC4-T 40 228 | 216 | 200 [ 176 [ 140 | 80
50GCA-T 50 248 | 236 [ 222] 202 178 140 76
60GCA-T 60 262 | 252 | 240 ] 220 [ 200 | 168 | 120
75GCA-T 75 286 | 276 | 262 | 248 [ 232 [ 210 [184]144] 82
NOTAS:

| - Tabela de selecdo feita com valor minimo de vazio entre as bombas monofasicas e trifasicas.

2 - Os valores da tabela de selegio acima sio validos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da agua,
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre corregio de valores.

3 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servico.

47



ALTURA MANOMETRICA TOTAL (mca)

Curvas de Desempenho
E

SERIE EB-T (220/380V)

90
GRAFICO DE SELEGAO

80

O POTENCIA NOMINAL
— @ MELHOR EFICIENCIA

\ BOMBAS ACIMA DE 25 CV

/

70

60

50EBs5

50

a

%
\6‘0%

- N
\\
\

n

30

TN

O\
N\

7

20

10

0 50 100 1

(&)

0 200 2

(&)

0 3

o

0 350 400

VAZAO(m¥h)



Jacvzzi.

Curvas de Desempenho
EB3 - EB4

SERIE EB3-T (220/380V) SERIE EB4-T (220/380V)

20EB4-T
o © Melhor Eficiéncia o Melhor Efiéncia

40
@ Poténcia Nominal 35

15EB4-T @ Poténcia Nominal

75EB3-T

10EB4-T
5EB3-T 25

o

>

Altura Manométrica Total [mca]
N N @ w
8 by 8 &
Altura Manométrica Total [mca]
& 8 8

5 A

N 5
5
) 0
0 10 20 20 40 50 6 0 80 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
Vazéo [m/h] Vazao [m¥h]
20
14 20EB4-T
18
10EB3-T ©
12 15EB4-T
14
10 =
o
,; 75EB3-T \0/ 12
e k]
Qs 510 10EB4-T
u SEB3-T ©
3 e
@ g8
g I
£ 6
o
4 4
2
2
0
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
0 "
0 10 20 30 40 50 60 70 80 Vazéio [me/h]
Vazéo [m3¥/h]
5
25 45
4
2 35
3
15 E
E % 25
5 s
s 2
4
15
05 1
05
0 0
o 10 20 30 40 50 60 0 80 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
Vazéo [m3h] Vazéo [m3/h]
Os ensaios da série E foram realizados no Laboratério de \}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th,.j

49



Curvas de Desempenho
EBS5 - FA6

SERIE EB5-T (220/380V)
35 ‘

20EBS5-T © Melhor Eficiéncia

/—\

® Poténcia Nominal

~ N o
@ 8 X

Altura Manométrica Total [mca]
5

Vaz&o [m3h]

20EB5-T

=

Poténcia de Eixo (CV)
3

250

o
@
8
3
8
@
8
nN
5]
8

Vazao [m¥h]

20EB5-T

NPSH [m]
w

250

o
@
g
3
8
@
8
N
5]
8

Vazéo [m¥/h]

Altura Manométrica Total [mca]

Poténcia de Eixo (CV)

NPSH [m]

SERIE FAG-T (220/380V)

O Melhor Eficiéncia

2 @ Poténcia Nominal

3
|

o

//

—
T~
S\ \ N\ oo

10
15FA6-T
75FA6-T 10FA6-T
5 NS
5FAG-T
0
0 50 100 150 200 250 300 350

Vazao [m¥h]

20FA6-T

16FA6-T

10FA6-T

75FA6-T

Vazao [m3/h]

IS

0 50 100 150 200 250 300 350
Vazéo [m¥/h]

Os ensaios da série E-F foram realizados no Laboratério de \}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. “\.j



Curvas de Desempenho
FB3

SERIE FB3-T (220/380V)

5FB3-T

\ O Melhor Eficiéncia

\0 @ Poténcia Nominal
3FB3-T \
— \

n
S

o

Altura Manométrica Total [mca]
3

5 N
0
0 10 20 30 40 60 70 80
Vazao [m3h]
6
5FB3-T
5
’>"4
Q
2
2
g 3
pd 3FB3-T
2
&
€2
1
0
0 10 20 30 40 50 60 70 80
Vaz&o [m3¥h]
25
2
15
E
I
w
o
=z
1
05
0
0 10 20 30 40 50 60 70 80
Vaz&o [md3/h]
Os ensaios da série F foram realizados no Laboratério de ""}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th,.j

51



Altura Manométrica Total [mca]

Poténcia de Eixo (CV)

25

o

5

Curvas de Desempenho
FB4 - FB6

SERIE FB4-T (220/380V)

52

SERIE FB6-T (220/380V)

75FB4-T 30
—_—
\ © Melhor Eficiéncia
‘OMelhor eficiéncia
25FB6-T
SFB4T \ @®Poténcia Nominal 25 @ Poténcia Nominal
\ 20FB6-T \
\ T
Ex \
3FB4-T - 15FB6-T
— "\ AN 2 \O\
\ 8 10FB6-T \
15 \
\ = /-———\'\
\ \ %
'\ s \o\ NG
© 10 N
2
<
N
5
0 2 o 60 & 100 120 1“0 ° 0 50 100 150 200 250 300 350
3 3/
Vazao [m3/h] Vaz&o [m3/h]
30
75RB4-T
/ 25 25FB6-T
—
/ 5FB4-T
<20
/ ,// @ 20FB6-T
o
g & 15FB6-T
/ 215
/1 3FE4-T °
e — — S
/ / < 10FB6-T
1
/ 5
0
0 20 40 60 80 100 120 140 0 50 100 150 200 250 300 350
Vazao [m¥h] Vazao [m3/h]
7
/ 6
/
/ 5
7
/ E*
/’ T
o
o
z3
//
2
/ 1
/ 0
0 50 100 150 200 250 300 350
0 20 40 60 80 100 120 140 Vazao [m¥/h]
Vaz&o [m3h]
Os ensaios da série F foram realizados no Laboratério de \;ﬁ}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. !h..j




Jacvzzi.

Curvas de Desempenho
FC2-FC3

SERIE FC2-T (220/380V)

SERIE FC3-T (220/380V)

20 16
3FC2-T
3FC3-T
18 14 O Melhor Eficiéncia
\ @ Poténcia Nominal
16 O Melhor Eficiéncia \
—12
T . ’ T
cE: 14 @ Poténcia Nominal g
= T 10
g1 °
F10 z 8
2 £
E 5
24 5
2 =6
© o
E 2
< < 4
4
2
2
0 0
0 10 20 30 40 60 70 80
0 10 20 30 40 50 60 5 3
Vaz&o [m?h] Vazao [m3/h]
35
3
3FC2-T 3FC3-T
3
25
25
— =
3’ g
e S
2 i
o S
g 15 ©
< ‘G 15
g 2
< &
o 1 1
05 05
0
0 0 10 20 30 40 50 60 70 80
0 10 20 30 40 50 60 Vazéo [m¥h]
Vaz&o [m3/h]
25 25
2 2
15 15
= E
= I
I
z 4 1
05 05
0 0
1 2 4 K
0 10 20 30 40 50 60 ° 0 0 * VaZéOO[ma/h] ® ° ‘ *
Vazao [m3/h]
Os ensaios da série F foram realizados no Laboratério de ‘}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th,.j

53



25

N n
@ S

Altura Manométrica Total [mca]
5

®

Poténcia de Eixo (CV)
>

IS

Jacvzzi

Curvas de Desempenho

FC4

SERIE FCA-T (220-380V)

- GA3

SERIE GA3-T (220/380V)

60
O Melhor Eficiéncia
10FC4-T -
| © Melhor Eficiéncia 50 10GAS-T @ Poténcia Nominal
i @ Poténcia Nominal —_—
~ _ —
g ~—
75FC4-T E 4 |156AST ™
I S— 40 ~
\‘ \ s —~——
T)\' \ 2 \
o
5FCA-T E 20 5GA3-T N N
\ - —_— N N
\ AN g \\
] \ = 3GA3-T N
T~ o0 e N
5
0\’\ \ < \\Q \ \ \
~ 10 \‘ \\
\ .
)
0 20 40 60 80 100 120 140 160 0 10 20 30 40 50 N 70 80 0 100
Vazao [m¥/h] Vazéo [m¥h]
12
10FC4-T
10GA3-T
// 10 / " ~——
/
/ ,
= S
=8 ——
75FC4-T [E3 T~ 75GA3-T
'/ —— 2 / _— ~
/ | " w / //
96
" 4/ H / / 5GA3{T
/ ~ — 5FQ4-T $ - ]
/ |t s _
o — o4 "
— /, 3FC4-T 3GA3T
e, | 2 -
0
0 20 40 60 80 100 120 140 160 0 10 20 30 40 50 60 70 80 % 100
Vaziio [m¥h] Vaziio [mh]
7
6 /
. //
. /
E
T /
5 /
o
Z3 >
/ . J /
/, /
~ 1 //
~ 0
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0 20 40 60 80 100 120 140 160 Vazao [m¥h]

Vazao [m¥h]

Os ensaios da série F-G foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. 1

54




Jacvzzi.

Curvas de Desempenho

SERIE GB2-T (220/380V)

GB2 - GB3

SERIE GB3-T (220/380V)

140

140

70 70
15GB2-T. 25GB3-T
60 \\ 60 | 206837 \ O Melhor Eficiéncia
o~ T @ Poténcia Nominal
10GB2-T \ © Melhor Eficiéncia \
— @ Poténcia Nominal —_
S 50 —— N 850
£ | T ] T £% [Meemer
s \\ 2
=} N\, o 10GB3-T
k40 5GB2T ~ 540 \
A S Y \0\ 5
s b
5 T~ N § . | 750837 \
2 30 ~ N 2
= =
g izl \ s \‘
5 N, \ E]
& ‘\o\‘\ \\ . \
10 \\ S \ 10
.
0 0
0 10 20 3 40 50 60 70 0 20 40 60 80 100 120
Vazao [m3/h] Vaz&o [m¥/h]
14 25
15GB2-T 25GB3-T
/- —
2 1 20GB3-T
/ ul 20
10 P 10GB2-T
e .
3 / L — 3 15GB3-T
3 o -
Q8 e / 2"
i 75GB2-T u
8 / 3
k] ] o 3 10GB3-T
2 6 5GB2-T 510
< / / 3 <
2 L — £
a / 75GB3-T
4 e
—
/ 3GB2-T 5
/
5 et
/
0 0
0 10 20 30 40 50 60 70 0 20 40 60 80 100 120
Vazéo [m3h] Vazao [m3/h]
6 9
8
5
7
4 6
£ Es
z % 4
2 3
2
1
1
0 0
0 10 20 30 40 50 60 70 0 20 40 60 80 100 120
Vaz&o [m¥h] Vazéo [m3/h]
Os ensaios da série G foram realizados no Laboratério de "‘;ﬁ:h
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. !h,.j

55

140




Altura Manométrica Total [mca]
SN W ow

Poténcia de Eixo (CV)

NPSH [m]

SERIE GB4-T (220/380V)

Curvas de Desempenho
GB4 - GC2

SERIE GC2-T (220/380V)

SERIE GC2-T
SERIE GB4-T 80
0
20GB4-T 206c2T
5 © Melhor Eficiéncia 70 O Melhor Eficiéncia
— ® Poténcia Nominal 156c2T \ @ Poténcia Nominal
0 g% \
]
15GB4-T g
5 '\ = 10GC2-T \
\ E i \
0 8 75GC2-T
540 |
5 £ N
&
5 5GC2-T
0 =30 — \
o
5
5 \ r < g0 | 36C2T \ N
= NG
0
10 \
5
0
0 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 Vazéo [m¥h]
Vazdo [m3/h]
25
25
20GC2-T
20GB4-T 20
20
= 15GC2-T
15GB4-T 5
=15
15 £
w
@
3
k!
£ 10
10 2
K 75GC2-T]
5GC21T
5
5
// 36C2-T
0
0 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 Vaza Sih
= ‘azao [m
Vazao [m3h] [m3/h]
7
12
6
10
5
8 —_
E.A
I
[
o
6 Z3
2
4
;
2
0
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
0 Vazzo [m¥h]
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Vaz&o [m3/h]

Os ensaios da série G foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

56




Jacvzzi.

Vista Explodida
E

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) |_1IPI
3EB3-T 93300143 Sob Consulta X
S5EB3-T 93300192 15.100,14 0% X
| 75EB3-T 93300200 18.441,37 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS | 10EB3-T 93300218 20.155,63 0% X
"EB" COM MOTORES ELETRICOS | 10EB4-T 93300259 23.730,79 0% X
60Hz - 1760 RPM (CONSTRUGAO SELO) | 15EB4-T 93300267 29.318,13 0% X
20EB4-T 93300275 32.461,52 0% X
15EB5-T 93300523 40.281,00 0% X
20EB5-T 93300531 43.022,89 0% X
POS] DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) 1Pl QUANTIDADE REQUERID.
E/O"O? ELETRICO 3 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303936 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 5 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303944 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 7,5 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98304322 Sob Consulta 1
1 OTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPA 98302201 Sob Consulta 1 1
OTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RP 98302094 Sob Consulta 1 1
OTOR ELETRICO 20 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RP 98302102 Sob Consulta 1 1
OTOR ELETRICO 25 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RP 98302110 Sob Consulta 1
IANEL DEFLETOR O EIXO 1.1/8" 23359409 58,00 [52% | 1 1
2 |ANEL DEFLETOR O EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 152% 1 1 1
IANEL DEFLETOR O EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 1 1 1 111
3 O'RING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 52% | 1 1 1 1 1
O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 5,2% 1 1 1 111
9380-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2159507 2.952,40 3.25%| 1 1 1
9145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158707 3.188,18 3.25% 1
4 9145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2156701 3.188,18 3.25% 1
3010-BRACKET 8.1/2"MOTOR X10" CORPO 2350502 5.421,94 3,25% 1 1
3026-BRACKET 8.1/2"MOTOR X13.1/2" CORPO 2350700 17.491,01 3,25% 1 1
293-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 13.1/2" CORPO 2351104 18.000,94 3,25% 1
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 4129324 1,75 65% | 4 | 4 4
5 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1" 4093900 2,26 6,5% 4 4 4
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 4133029 3,98 6,5% 4 4 1414
6 BUCHA DO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 3.25%]| 1 1 1 1 1
I—BL CHA DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3.25% 1 1 1 111
7 SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5% | 1 1 1 1 1
SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 6,5% 1 1 1 111
8A |O'RING 10" X 10.1/4" X 1/8" 47023304 40,44 52% | 1 1 1 1 1 1 1
8 |LENCOL DE GUARNITAL 800607 Sob Consulta 1 111
2477-1-CORPO 10"B X 3"DESC 3157203 5.261,74 3,25%]| 1 1 1 1
9 |9175-CORPO 10"B X 4"DESC 3157302 10.265,14 3,25% 1 1 1
2250-CORPO 13.1/2"B X 5" DESC 3014404 12.168,35 3,25% 1 111
10 PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 3/4" 14129225 5,02 65% | 8 | 8 8 8
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1" 14093900 2,26 6.5% 8 8 8 8 1818
1 CHAVETA COM CABECA 3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 65% | 1 1 1 1 1
ICHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4/" 22056006 63,68 6.5% 1 1 1 111
12 IARRUELA DO ROTOR 1.1/4" X 7/8" X 1/8" 14094015 Sob Consulta 1 1 1 1 1
ARRUELA DO ROTOR 2.1/4" X 1.1/4" X 1/8" 14018915 141,91 6,5% 1 1 1 111
ROTOR DIAMETRO 205 mm X 79 BOCAL 5732508 3.092,29 3.25%| 1
ROTOR DIAMETRO 242 mm X 79 BOCAL 5732300 3.092,29 3.25% 1
ROTOR DIAMETRO 272 mm X 79 BOCAL 5732102 3.092,29 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 296 mm X 79 BOCAL 5731906 3.092,29 3,25% 1
13 ROTOR DIAMETRO 238 mm X 108 BOCAL 5750906 3.257,00 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 272 mm X 108 BOCAL 5738604 3.257,00 3,.25% 1
ROTOR DIAMETRO 293 mm X 108 BOCAL 5738406 3.257,00 3.25% 1
ROTOR DIAMETRO 243 mm X 108 BOCAL 5766506 5.409,00 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 263 mm X 108 BOCAL 5766605 4.413,37 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 281 mm X 108 BOCAL 5766704 4.413,37 3,25% 1
[CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14098305 66,85 3.25%]| 1 1 1 1
14 |CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4098701 470,56 3.25% 1
[CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4360309 319,36 3.25% 1 1 1 111
15 IARRUELA DE PRESSAQ M10 4110704 0,86 65% | 1 1 1 1 1
ARRUELA DE PRESSAO 1/2" 4072300 2,26 6,5% 1 1 1 111
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 1" 4129415 6,65 6,5% | 1 1 1 1
16 |PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 2" 4073209 6,72 6.5% 1
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/2" 4073308 13,69 6.5% 1 1 1 111
GUARNICAO 12" 3068002 56,69 9,75%| 1 1 1 1
17 |GUARNICAO 12.1/8" 3067905 56,69 9,75% 1 1 1
LENCOL DE GUARNITAL 800607 Sob Consulta 1 111
480-1 FLANGE DE SUCCAOQ 12" CORPO X 4" SUC 11082302 4.388,55 325%| 1 1 1 1
18 |2343-1 FLANGE DE SUCCAO 12.1/8 CORPO X 5 SUC 11083102 6.655,02 3,25% 1 1 1
251-FLANGE SUCCAOQ 13.1/8" CORPO X 6 SUC 3014602 7.930,97 3,25% 1 111
19 PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 3/4" 14129225 5,02 65% | 8 | 8 8 8
PARAFUSO CAB SEXT 1/2-13NV X 1" 14093900 2,26 6,5% 8 8 8 8 818
20 |PLUG 1/4" BSPT 31202401 8,95 3.25%] 1 1 1 1 1 1 1 1 111

57



Vista Explodida
E

TITULO MODELO CODIGO BOMBA |PRECO UNIT (R$)] 1PI
30EB5-T 93300556 54.166.15 0% X
40EB5-T 93300564 67.602,07 0% X
3 50EB5-T 93300572 72.452,74 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS 30EB6-T 93300580 60.681,03 0% X
"EB" COM MOTORES ELETRICOS 40EB6-T 93300598 74.509,15 0% X
60Hz - 1760 RPM (CONSTRUGAO SELO) 50EB6-T 93300606 87.092,02 0% X
POS DESCRIGCAO 60EB6-T 93300614 00.971,34 0% X
75EB6-T 93300622 06.407,39 0% X
100EB6-T 93300630 29.313,06 0% X
CODIGO PECA _|PRECO UNIT (R$)| IPI UANTIDADE REQUERID
OTOR ELETRICO 30 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302128 Sob Consulta 1 1
OTOR ELETRICO 40 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302136 Sob Consulta 1 1
OTOR ELETRICO 50 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98302144 Sob Consulta 1
1 OTOR ELETRICO 50 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPN 98302268 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 60 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302276 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 75 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302284 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 100 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302292 Sob Consulta 1
2 JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 1 1 1 1 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 2.1/4" 22359102 Sob Consulta 1 1 1 1
3 O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 52% | 1 1 1 1 1
O'RING 1.3/4" X 1.15/16" X 3/32" 47013206 3,08 5,2% 1 1 1 1
6 [BUCHA DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3,25%
BUCHA DO EIXO 2.1/4" X 1.3/4" X 90 mm 8089815 917,19 3,25%
2293-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 13.1/2" CORPO 2351104 18.000,94 3,25%| 1
2249-BRACKET12.1/2"MOTOR X 13.1/2" CORPO 2351203 15.979,27 3,25% 1 1
4 |2293-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 13.1/2" CORPO 2351708 Sob Consulta 1
2703-BRACKET 12.1/2"MOTOR X 13.1/2" CORPO 2351807 Sob Consulta 1
2703-BRACKET 12.1/2"MOTOR X 13.1/2" CORPO 2351302 Sob Consulta 1 1 1 1
7 SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 [65% [ 1 1 1 1 1
SELO MECANICO 2.1/4" 10036507 Sob Consulta 1 1 1 1
5 PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 4133029 3,98 65% | 4 4
PARAFUSO CAB SEXT 5/8"-11 NC X 1.1/2" 4135024 5,89 6,5% 4 4 4 14141414
8 |GUARNICAO 13.1/2" 13065107 23,89 9,75% | 1 1 1 1 1 1 1 1 1
9 2250-CORPO 13.1/2"B X 5" DESC 3014404 12.168,35 3,25% | 1 1
[3506-CORPO 13.1/2"B X 8"DESC 3043502 19.153,92 3,25% 1 1 1 1 1 1
10 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/4" 14133029 3,98 65% | 8 18] 8 8 8181818138
1 [CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4/" 22056006 63,68 6,5% | 1 1 1 1 1
[CHAVETA COM CABECA 3/8" X 3/8" X 2.1/2" 22056105 24,31 6,5% 1 1 1 1
12 JARRUELA DO ROTOR 2.1/4" X 1.1/4" X 1/8" 14018915 141,91 65% | 1 1 1 1 1
ROTOR DIAMETRO 296 mm X 133 BOCAL 5766803 4.413,37 3,25%| 1
ROTOR DIAMETRO 328 mm X 133 BOCAL 5766902 4.413,37 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 342 mm X 133 BOCAL 5767009 4.413,37 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 264 mm X 165 BOCAL 5766001 11.828,77 3,25% 1
13 |ROTOR DIAMETRO 291 mm X 165 BOCAL 5766100 11.828,77 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 312 mm X 165 BOCAL 5766209 1.828,77 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 333 mm X 165 BOCAL 5766308 .828,77 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 357 mm X 165 BOCAL 5766407 11.828,77 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 390 mm X 165 BOCAL 5250204 1.828,77 3,25% 1
14 |CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14360309 319,36 3,25% | 1 1 1 1 1
15 JARRUELA DE PRESSAO 1/2" 14072300 2,26 6,5% | 1 1 1 1 1
16 _|PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/2" 14073308 13,69 65% | 1 1 1 1 1
15A JARRUELA TRAVA ROTOR 14112106 86,02 6,5% 1 1 1 1
16A [PORCA DO ROTOR 1.1/2 4112304 253,62 6,5% 1 1 1 1
17 IGUARNICAO 13.1/2" 3065107 23,89 9,75% | 1 1 1
IGUARNICAO 15.1/2" 3065206 29,33 9,75% 1 1 1 1 1 1
18 2251-FLANGE SUCCAO 13.1/8" X 8"SUC 3014602 7.930,97 3,25% | 1 1 1
3515-FLANGE DE SUCCAO 15.1/16" X 8" SUC 3045200 9.976,33 3,25% 1 1 1 1 1 1
19 II'DA?AFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/4" 14133029 3,98 65% | 8 18] 8 8 8181818138
20 |PLUG 1/4" BSPT 31202401 8,95 325% | 1 1 1 1 1 1 1 1 1

58




Jacvzzi.

Vista Explodida
F

7
10
1"
13 12
15
TITULO MODELO | CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) | IPI
5FAB-T 93321362 17.930.47 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS 75FA6-T 93321370 21.268,21 0% X
"FAB" COM MOTORES ELETRICOS 10FA6-T 93321388 22.706,65 0% X
60Hz - 1760 RPM (CONSTRUCAO SELO) 15FA6-T 93321396 29.363,52 0% X
20FA6-T 93321404 32.409,15 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECOUNIT(R$) | IPI QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO 5 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303944 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 7,5 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98304322 Sob Consulta 1
1 |[MOTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98302201 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302094 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 20 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 21.342,92 Sob Consulta 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/8" 23359409 58,00 [ 0% 1
2 |ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 1 52% 1 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 1 1
3 O'RING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 52% 1 1 1
O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 52% 1 1
[9380-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2159507 2.952,40 3,25% 1 1
4 |9145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158707 3.188,18 3,25% 1
3010-BRACKET 8.1/2"MOTOR X10" CORPO 2350502 5.421,94 3,25% 1 1
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 14129324 1,75 6,5% 4 4
5 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 14093900 2,26 6,5% 4
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 14133029 3,98 6,5% 4 4
6 BUCHA DO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 3,25% 1 1 1
BUCHA DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3,25% 1 1
7 SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5% 1 1 1
SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 6.5% 1 1
8 CHAVETA COM CABECA 3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 6.5% 1 1 1
[CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4" 22056006 63,68 6,5% 1 1
9 |ARRUELA DO ROTOR 2.1/4" X 1.1/4" X 1/8" 14018915 141,91 6,5% 1 1
ROTOR DIAMETRO 179 mm X 121 BOCAL 5731104 3.215,26 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 195 mm X 121 BOCAL 5730908 3.215,26 3,25% 1
10 |ROTOR DIAMETRO 207 mm X 121 BOCAL 5730601 3.215,26 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 224 mm X 121 BOCAL 5767504 3.215,26 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 238 mm X 131 BOCAL 5767702 3.215,26 3,25% 1
1 [CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14104004 1.637,07 3,25% 1 1 1
[CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14360101 508,35 3,25% 1 1
12 IARRUELA DE PRESSAO M10 14110704 0,86 6,5% 1 1 1
IARRUELA DE PRESSAOQ 1/2" 14072300 2,26 6,5% 1 1
13 PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 2.3/4" 14102503 11,46 6,5% 1 1 1
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 2.1/4" 14133417 22,91 6.5% 1 1
14 |O'RING 10" X 10.1/4" X 1/8" 47023304 40,44 5.2% 1 1 1 1 1
15 |3000-1-CORPO 10"B X 8"SUC X 6"DESC 3155603 13.348,40 3,25% 1 1 1 1 1
6 |PARAFUSO SEXT 1/2-13UNCX1 ZC 14093900 2,26 6,5% 8 8 8 8 8
7 _|PLUG 1/4" BSP 31202401 8,95 3,25% 1 1 1 1 1

59




Vista Explodida

14
7
1 10
13 12
15
TITULO MODELO | CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (RS) | IPI
3FB3-T 93321339 11.800,80 0% X
5FB3-T 93321347 12.888,94 0% X
3FB4-T 93321453 13.086,79 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS 5FB4-T 93321461 14.163,29 0% X
"FB" COM MOTORES ELETRICOS 75FB4-T 93321479 17.502,20 0% X
60Hz - 1760 RPM (CONSTRUCAO SELO) 10FB6-T 93321073 22.555,36 0% X
5FB6-T 93321081 27.695,81 0% X
20FB6-T 93321099 30.840,36 0% X
25FB6-T 93321107 41.983,62 0% X
POS DESCRICAQ CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) | IPI QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO 3 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303936 Sob Consulta 1 1
MOTOR ELETRICO 5 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303944 Sob Consulta 1 1
MOTOR ELETRICO 7,5 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98304322 Sob Consulta 1
1 |[MOTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98302201 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302094 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 20 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302102 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 25 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98302110 Sob Consulta 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/8" 23359409 58,00 [52%] 1 1 1 1
2 |ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 15.2% 1 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 1 1 1
3 O'RING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 52% | 1 1 1 1 1 1
O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 5,2% 1 1 1
|19380-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2159408 2.810,25 3,25%| 1 1 1 1 1
4 9145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158707 3.188,18 3,25% 1
3010-BRACKET 8.1/2"MOTOR X10" CORPO 2350502 5.421,94 3,25% 1 1
[2338-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158301 7.655,70 3.25% 1
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 4129324 1,75 65% | 4 4 4 4 4
5 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 4093900 2,26 6,5% 4
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 14133029 3,98 6,5% 4 4 14
6 BUCHA DO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 3,25%]| 1 1 1 1 1 1
BUCHA DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3,25% 1 1 1
7 SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5% | 1 1 1 1 1 1
SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 6,5% 1 1 1
8 CHAVETA COM CABECA 3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 6,5% | 1 1 1 1 1 1
CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4" 22056006 63,68 6,5% 1 1 1
9 |ARRUELA DO ROTOR 14018915 141,91 6,5% 1 1 1
ROTOR DIAMETRO 190 mm X 96 BOCAL 5739206 2.936,60 3,25%| 1
ROTOR DIAMETRO 225 mm X 96 BOCAL 573890 2.936,60 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 186 mm X 102 BOCAL 573630 2569,00 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 217 mm X 102 BOCAL 5736103 2.898,25 3,25% 1
10 |ROTOR DIAMETRO 234 mm X 102 BOCAL 5771308 2.898,25 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 198 mm X 131 BOCAL 5735808 2.997,52 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 216 mm X 131 BOCAL 5767603 2.994,84 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 232 mm X 131 BOCAL 5721006 2.997,52 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 240 mm X 131 BOCAL 5721105 2.997,52 3,25% 1
11 _JCONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4098701 470,56 3,25%| 1 1 1 1 1
[CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14104004 1.637,07 3,25% 1
[CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14360101 508,35 3.25% 1 1 1
12 JARRUELA DE PRESSAO M10 14110704 0,86 65% | 1 1 1 1 1 1
IARRUELA DE PRESSAOQ 1/2" 14072300 2,26 6,5% 1 1 1
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 2" 14073209 6,72 65% | 1 1 1 1 1
13 |PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 2.3/4" 4102503 11,46 6,5% 1
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 2.1/4" 4133417 22,91 6,5% 1 1 1
14 |O'RING 10" X 10.1/4" X 1/8" 47023304 40,44 52% | 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2491-1-CORPO 10"B X 4"SUC X 3" DESC 3154606 7.014,91 3,25%| 1 1
15 [3191-1-CORPO 10"B X 5"SUC X 4" DESC 3155207 8.496,18 3,25% 1 1 1
3000-1-CORPO 10"B X 8"SUC X 6"DESC 3155603 13.348,40 3,25% 1 1 1 1
16 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1" 14093900 2,26 65%]| 8 8 8 8 8 8 8 8 8
17 |PLUG 1/4" BSP 31202401 8,95 3,25%| 1 1 1 1 1 1 1 1 1

60



Jacvzzi.

Vista Explodida
F

7
Lo
13 12
15
TTULO MODELG CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R8) | _1PI
3ECO-T 93321636 $.200.90 0% X
0,
e P
"FC" COM MOTORES ELETRICOS 5FCAT 93321669 13.958.46 0% X
60Hz - 1760 RPM (CONSTRUGAO SELO) AT 93321677 17 395.71 o <
10FC4-T 93321685 19.060.51 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA NR.PECA Pl QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO 3 CV - TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303936 Sob Consulta I I
; [MOTOR ELETRICO 5 CV-TRI 60 HZ 4P 1760 RPM 98303944 Sob Consulta 7
MOTOR ELETRICO 7,5 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98304322 Sob Consulta 1
MOTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60HZ 4P 1760 RPM 98302201 Sob Consulta 7
> |ANEL DEFLETOR DO EIX0 1.1/8" 23359409 58,00 52% 1 [ 1 [ 1 [ 1
ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15.83 5.2% i
3 [ORING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 52% 1 1 1 1 1 1 [ 1 [ 1[4
9320-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 8" CORPO 2159200 1710.52 3.05%] 1 | 1
4 [9380-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2159408 2.810.25 3.25% I I
0145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2156701 3.188.18 3.25% 1
5 |PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 14129324 1,75 65%| 4 | 4 | 2 | 4|4
PARAFUSO CAB SEXT 1/2°-13 NC X 1" 14093900 2.26 6.5% Z
6 |BUCHA DO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 325%] 1 | 1 [ 1 [ 1 [ 1 [ ¢
7 |SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 65%] 1 | 1 [ 1 [ 1 [ 1[4
8 |CHAVETA COM CABECA 3/16" X 316" X 1" 22055909 39,67 65% | 1 [ 1 [ 1 [ 1 [ 1[4
ROTOR DIAMETRO 202 mm X 63 BOCAL 5733308 1.675,32 3,05%| 1
ROTOR DIAMETRO 184 mm X 95 BOCAL 5731302 2.005.81 325%] 1 | 1
10 |ROTOR DIAMETRO 148 mm X 101 BOCAL 5738208 2.52482 3.25% 7
ROTOR DIAMETRO 168 mm X 101 BOCAL 5738000 252482 3.25% 1
ROTOR DIAMETRO 193 mm X 101 BOCAL 5737804 2.504.82 3.25% 1
ROTOR DIAMETRO 217 mm X 101 BOCAL 5737606 2.524.82 3.25% 1
1, [CONJUNTO ADAPTADGR DO ROTOR 14098305 66,85 325%] 1 | 1
CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14098701 470,56 3.25% T 11 [ 1 [
12 JARRUELA DE PRESSAO M10 14110704 0,86 65% 1 1 1 1 1 1+ [ 1 [ 1[4
13 [PARAFUSO CAB SEXT 3/8™-16NC X T°. 14129415 6.65 65% | 1 [ 1
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 2" 14073209 6.72 6.5% T 1 [ 1 [
14 [ORING 10" X 10.1/4" X 1/8" 47023304 20,44 52% | 1 [ 1
3186-1-CORPO 8'B X 3'SUC X 2'DESC 3154408 3.798,52 3.25% ] 1
15 [2676-1-CORPO 8'B X 4'SUC X 3'DESC 3155306 5.265.13 3.25% 1
3191-1-CORPO 10"B X 5"SUC X 4'DESC 3155207 8.496.18 3.25% T 11 [ 1 [
16 |PARAFUSO CAB SEXT 3/8™16NC X 3/4" 14129324 1.75 65%] 8 | 8
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-16NC X 1" 14093900 2.26 6.5% 8 | 8 |88
17 [PLUG 1/4" BSP 31202401 8.95 3.25% 1 1 1 1 1 1 1 [ 1 11

61



Vista Explodida

R
g b & .
| | R .
| ‘ L B i
- - = & 4 1 pe
r \‘. ™ A
- & A\ e AN ] S
A i e Wiy - e
P A >
Ll _||.
L o
4 W i/
- < X | ey
1€ ~, e ) > g
i ik %, RV &L ’
L e AL -
& &5 q, \ al .Is 1
I.I 5 e <+ | Ty 5
¥ e 3°
: ]
X 17
) £
18
184,
10
1z 1
13 '
1%
TiTULO MODELO | CODIGO BOMBA |PRECO UNIT (R$)| IPI
3GA3-T 93341675 1671.62 0%
5GA3-T 93341683 2.110,37 0%
) ) 75GA3-T 93341691 13.567,43 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS SERIES 10GA3-T 93341709 6.767,85 0% X
“GAE GB” COM MOTOR ELETRICO 3GB2-T 93340503 0.076,07 0% X
60Hz - 3500 RPM (CONSTRUGAO SELO) 5GB2-T 93340511 0.449,65 0% X
75GB2-T 93340529 2.184,85 0% X
10GB2-T 93340537 5.097,81 0% X
15GB2-T 93340479 7.135,60 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA_|PRECO UNIT (R$)| IPI QUANTIDADE REQUERID
OTOR ELETRICO 3 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98303894 6.607,64 0% 1
OTOR ELETRICO 5 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98303902 7.194,28 0% 1
1 |MOTOR ELETRICO 7,5 CV - TRI 60HZ 2P 3500 RPM 98304314 9.372,76 0% 1 1
OTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60HZ 2P 3500 RPM 98301021 13.015,59 0% 1 1
MOTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98301039 15.978,15 0% 1
, |ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/8" 23359409 58,00 5.2% 111
IANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 52% 1] 1 111]1
3_|ORING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 5.2% T 1111 ]1
9380-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2159408 2.810,25 3.25%
4 F145-32Ac KET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2156701 3.188,18 3,25%| 1
9320-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 8" CORPO 2159200 1.710,52 3,25% 1111
9144-1 BRACKET 8.1/2" MOTOR X 8" CORPO 3350106 Sob Consulta 111
5 |PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 14129324 1,75 65% 4 41414
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 14093900 2,26 6,5% 4 4 | 4
6_|BUCHADO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 3,25% T 1 |1 1
7 _|SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6.5% 1 1
8 |CHAVETA COM CABECA 3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 6,5% 1 1
ROTOR DIAMETRO 115 mm X 67 BOCAL 5737408 1.396,66 3,25%
ROTOR DIAMETRO 135 mm X 67 BOCAL 5737200 1.396,66 3,25%
ROTOR DIAMETRO 155 mm X 67 BOCAL 5737002 .396,66 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 172 mm X 67 BOCAL 5736806 .396,66 3,25% 1
10 |[ROTOR DIAMETRO 120 mm X 67 BOCAL 5735105 797,16 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 164 mm X 67 BOCAL 5734900 1.797,16 3,25%] 1
ROTOR DIAMETRO 143 mm X 67 BOCAL 5734702 797,16 3,25%) 1
ROTOR DIAMETRO 164 mm X 67 BOCAL 5734504 797,16 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 177 mm X 67 BOCAL 5734405 797,16 3,25%
11_|CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4098305 66,85 3,25%| 1
12_|ARRUELA DE PRESSAQO M10 4110704 0,86 6.5% 1
13_|PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-10NC X 1" 4129415 6,65 6.5%
14 |ORING 10"X 10.1/4" X1/8" 47023304 40.44 5.2%
O'RING 8" X 8.3/16" X 3/32" 47023403 10,39 5,2% 1111 ]1]1
15 EGOQ-']-CORPO 10"B X 4"SUC X 3"DESC 3154002 6.988,96 3.25% 111
687-1-CORPO 8"B X 3"SUC X 2"DESC 3155009 3.727,44 3,250/;| [ I I
17 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1" 14093900 2,26 6,5% 8 | 8
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-13NC X 1" 14129225 5,02 6,5% g8l8l8|8]|8
18 _|PLUG 1/4" BSP 31202401 8,95 3.25%] I I I I I

62




Jacvzzi.

Vista Explodida

B it
=4
g b =
| | R .
s |
I ‘ | [ 1 |
e N 7 ! : foeieed
“r & ) AN Gl P
. i e Wias
F II ‘. 5
s ! _||| y .t
ik MW/
- oS X | iy 1
1& [ =, i gl l'LI- i -
i o — Y l' d ﬁ_:_'
- pony. TR -
i T &) 1
= ] 5 WLl Y !
-, T d y ) 3
[ r'e
eI & 3
W 17
) g
18
184,
10
- 11
13 11’.
15
TITULO MODEL CODIGO BOMBA JPRECO UNIT (R$)[__1PI
75GB3- 93342152 15.085.01 0% X
10GB3-T 93340545 18.195,81 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS SERIES 15GB3-T 93340552 20.507,09 0% X
"GB3" COM MOTOR ELETRICO 20GB3-T 93340560 27.879,69 0% X
60Hz - 3500 RPM (CONSTRUGAO SELO) 25GB3-T 93340578 33.575,26 0% X
30GB3-T 93340586 41.431,99 0% X
40GB3-T 93340594 58.133,50 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA_|PRECO UNIT (R$)[ _IPI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO 7,5CV - TRI 60HZ 2P 3500RP. 98304314 9.372,76 0% 1
MOTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98301021 13.015,59 0% 1
OTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98301039 15.978,15 0% 1
1 OTOR ELETRICO 20 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98300767 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 25 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98300775 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 30 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98300783 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 40 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98300791 Sob Consulta 1
2 |ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 52% | 1 [ 1]
[ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 111111
3 |ORING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 52% | 1| 1| 1
O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 5.2% 111111
[9380-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2159408 2.810,25 3,25% | 1
4_ [0145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2156701 3.188,18 3,25% 11
3010-BRACKET 8.1/2"MOTOR X10" CORPO 2350502 5.421,94 3,25% 111
[2338-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158301 7.655,70 3,25% 11
PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 14129324 1,75 65% | 4
5 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 14093900 2,26 6,5% 4| 4
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 14133029 3,98 6,5% 41444
6 [BUCHA DO EIXO 1.1/4"X 1" X 62 mm 8159709 180,53 325% | 1 | 1 | 1
BUCHA DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3,25% 1111
2~ |SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 65% | 1 | 1| 1
SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 6,5% 111111
CHAVETA COM CABECA 3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 65% | 1 | 11
CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4" 22056006 63,68 6,5% 11111
9 |ARRUELA ROTOR 2.1/4X1.1/4 BZ 14018915 141,91 6,5% N
ROTOR DIAMETRO 145 mm X 96 BOCAL 5780408 3.487,15 3,25% | 1
ROTOR DIAMETRO 160 mm X 96 BOCAL 5767108 2.936,60 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 175 mm X 96 BOCAL 5771407 2.936,60 3,25% 1
10 [ROTOR DIAMETRO 190 mm X 96 BOCAL 5740303 2.936,60 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 197 mm X 96 BOCAL 5740105 2.936,60 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 210 mm X 96 BOCAL 5739800 2.936,60 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 225 mm X 96 BOCAL 5739701 2.936,60 3,25% 1
11__|CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14098701 470,56 325% | 1 | 1|1
CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14360309 319,36 3,25% 111111
12__|ARRUELA DE PRESSAQO M10 4110704 0,86 65% | 1 | 11
ARRUELA DE PRESSAO 1/2" 4072300 2,26 6,5% 111111
13__|PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 2" 4073209 6,72 65% | 1 | 1| 1
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/2" 4073308 13,69 6,5%
4_|ORING 10" X 10.1/4" X 1/8" 47023304 40,44 52% | 1 | 1 [ 1
5_|2491-1-CORPO 10"B X 4"SUC X 3" DESC 3154606 7.014,91 3,25% 1
7_|PARAFUSO SEXT 1/2-13UNCX1" 14093900 2,26 65% | 8 | 8 8 [8[8[8]s8
18__|PLUG 1/4" BSP 31202401 8,95 325% | 1 | 1 [ 1 11111111

63




Vista Explodida

B
-y
g b o %
| | : ]
I ‘ | LR " |
< - i R
. N, -
- e AN il A Y
| f L \ By ‘ll TR
ol \ >
& 1 _H. "
! |
A ¥ ' B ! »)
. i | emiyir—
1¢& [ e, et '.-J | lILI-'» i g
i ot - hY l.i i_:_l ’
T B § -
o 'S q' \ al .I; 1
. g £ | 5
" . -
. 4
& & 3
2 17
) 4
18
184
10
- 11
1% 12
15
TITULO MODELO | CODIGO BOMBA |PRECO UNIT (R$)| IPI
SecoT [ osodised O3 o/
. . 5 5 498 A
B'%“égﬁgochﬁNMTg':'géGéLsEigﬂgs 75GC2-T 93341592 12.155,76 0% X
h 10GC2-T 93341600 15.071,04 0% X
60Hz - 3500 RPM (CONSTRUGCAO SELO) 15GC-T 93341618 7.300,86 0% X
20GC2-T 93341626 26.253,88 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA |PRECO UNIT (R$)] IPI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO 3 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98303894 6.607,64 0% 1
OTOR ELETRICO 5 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98303902 7.194,28 0% 1
1 OTOR ELETRICO 7,5 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RPM 98304312 Sob Consults 1
OTOR ELETRICO 10 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98301021 13.015,59 0% 1
OTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP. 98301039 15.978,15 0% 1
OTOR ELETRICO 20 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300767 Sob Consulte 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/8" 23359409 58,00 52% | 1 1
2 |ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 5.2% 1 1 1
JANEL DEFLETOR DO EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 1
3 O'RING 1" X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 52% | 1 1 1 1 1
O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 5,2% 1
9320-BRACKET 4.1/2"MOTOR X 8" CORPO 2159200 1.710,52 3,25%]| 1 1 1
4 |9144-BRACKET 8.1/2"MOTOR X8" CORPO 2350106 2.075,82 3,25% 1 1
IZSBZ-BRACKET 8.1/2"MOTOR X8" CORPO 2352201 7.205,56 3,25% 1
ARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 7/8" 14129324 1,75 65% | 4| 4 4
5 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 4093900 2,26 6,5% 4 4
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 4133029 3,98 6,5% 4
6 BUCHA DO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 3,25%] 1 1 1 1 1
BUCHA DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3.25% 1
7 SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5% | 1 1 1 1 1
SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 6,5% 1
CHAVETA COM CABECA 3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 6,5% | 1 1 1 1 1
CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4" 22056006 63,68 6,5% 1
IARRUELA DO ROTOR 2.1/4" X 1.1/4" X 1/8" 14018915 141,91 6.5% 1
ROTOR DIAMETRO 111 mm X 63 BOCAL 5734306 .675,32 3,25%] 1
ROTOR DIAMETRO 134 mm X 63 BOCAL 5734108 1.675,32 3,25% 1
10 ROTOR DIAMETRO 152 mm X 63 BOCAL 5733902 .675,32 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 163 mm X 63 BOCAL 5733704 .675,32 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 186 mm X 63 BOCAL 5733506 .675,32 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 202 mm X 63 BOCAL 5748801 .675,32 3,25%
. 3UU‘A ESPACADORA DO EIXO 4361604 138,96 3,25%
BUCl—A EIXO 20GC2 4361604 138,96 3,25%
11 _|CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4098305 66,85 3,25%] 1 1 1 1 1
12 JARRUELA DE PRESSAO M10 4110704 0,86 6,5% | 1 1 1 1 1
ARRUELA DE PRESSAQ 1/2" 4072300 2,26 6,5% 1
13 PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-16NC X 1" 14129415 6,65 6,5% | 1 1 1 1 1
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/2" 4073308 13,69 6,5% 1
14A |O'RING 8" 47023403 10,39 52% | 1 1 1 1
5 |3186-1-CORPO 8"B X 3"SUC X 2" DESC 3154408 3.798,52 3,25%] 1 1 1 1
17 II—:’ARAFUSO CAB.SEXT.3/8"X3/4" 14129225 5,02 65%| 8] 8 8 8 8 8
8 |PLUG 1/4" BSP 31202401 8,95 3,25%] 1 1 1 1 1 1

64



Jacvzzi.

Vista Explodida

e LT
f
g b o,
| | .
| | (L0 5=
- - x| 1 !
- l\. - . - lli
- W A\ p AN it
. f s WSy
P A >
] 1 _||. A
A1 4
" -. X g §.¥4
18 . -, e 4 -
i ") } % l- Ay A J LI
T ¥ 3 -
& | — ﬁmr I .Is !
- i Y. ) ¥,
L} re
& 4] 3
1 17
) £
1§
184
10
1 -y 1 1
13 Fa
15
TITULO MODELO __|CODIGO BOMBA] PRECO UNIT (R$) |_IPI
15GB4-T 93340917 21.824.50 0% | X
) ) 20GB4-T 93340925 29.067,91 0% X
BOMBAS CENTRIFUGAS SERIES 25GB4-T 93340933 34.762,32 0% X
"GB4" COM MOTOR ELETRICO 30GB4-T 93340941 42.676,08 0% X
60Hz - 3500 RPM (CONSTRUCAO SELO) 40GB4-T 93340958 59.377,59 0% X
50GB4-T 93340966 68.794,96 0% X
60GB4-T 93340974 80.349,03 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) |_IPI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO 15 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98301039 15.978,15 0% | 1
OTOR ELETRICO 20 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300767 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 25 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300775 Sob Consulta 1
1 [MOTOR ELETRICO 30 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300783 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 40 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300791 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 50 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300809 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 60 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300817 Sob Consulta 1
» |ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.1/4" 22083901 15,83 [52% 1
[ANEL DEFLETOR DO EIXO 1.3/4 23359003 Sob Consulta 1111 [ 1]
3 [QRING 17X 1.1/8"X 1/16" 47002209 0,86 5.2% | 1
O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 5,.2% Tl 1 11 ]1]7
9145-BRACKET 8.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2156701 3.188,18 3,25%| 1
4 [BO10-BRACKET 8.1/2"MOTOR X10" CORPO 2350502 5.421,04 3,25% 111
2338-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158301 7.655,70 3,25% 111
427-BRACKET 12.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2108504 15.412,94 3,25% 101
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 4093900 226 6,5%| 4
5 |[PARAFUSO CAB SEXT 1/2-13 NC X 1.1/4" 4133029 3.98 6.5% 4| 4| 4|4
PARAFUSO CAB SEXT 5/8"-11 NC X 1.1/2" 4130524 Sob Consulta 414
BUCHA DO EIXO 1.1/4" X 1" X 62 mm 8159709 180,53 3,25%| 1
6 |BUCHADO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3,25% (I B I N
7 |SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5% | 1
SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 6.5% T[T [T [ 1 1[7
g [CHAVETA COM CABECA3/16" X 3/16" X 1" 22055909 39,67 65% | 1
CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4" 22056006 63,68 6,5% (I I I N
9 _|ARRUELA DO ROTOR 2.1/4" X 1.1/4" X 1/8" 14018915 141,91 6,5% {1l K I I N
ROTOR DIAMETRO 152 mm X 102 BOCAL 5743000 2.898,25 3,25%| 1
ROTOR DIAMETRO 168 mm X 102 BOCAL 5742705 2.898,25 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 184 mm X 102 BOCAL 5742507 2.898,25 3,25% 1
10 [ROTOR DIAMETRO 194 mm X 102 BOCAL 5742309 2.898,25 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 213 mm X 102 BOCAL 5742002 2.898,25 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 226 mm X 102 BOCAL 5741905 2.898,25 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 234 mm X 102 BOCAL 5776901 2.898,25 3,25% 1
11_|CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14098701 470,56 325%| 1 | 1
CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14360309 319,36 3.25% (I B
12 |ARRUELA DE PRESSAQ M10 4110704 0,86 6.5%] 1
ARRUELA DE PRESSAO 1/2" 4072300 2,26 6.5% Tl 11117
13 |PARAFUSO CAB SEXT 3/8"-T6NC X 2" 14073209 6,72 6.5%| 1
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/2" 4073308 13,69 6.5%
4_|O'RING 10" X 10.1/4" X 1/8" 47023304 40,44 5.2% | 1 11| 1
15 _|3191-1-CORPO 10"B X 5"SUC X 4" DESC 3155207 849618 325%| 1 | 1 | 1 1] 1
17 _[PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1" 14093900 2,26 65%| 8 | 88|88 |88
8 _|PLUG 1/4" 31202401 8,95 325% 1 [ 1 [ 1 [ 111 [1]1

65




Vista Explodida

- T
af
g b =
I | o
| | {0 §
- - = & 4 1
T ™, -
- o ;! Ly W
[] s y s -
w Lk \ £ i 3 -
. |:I A o
Ll ilr
d |
4 VR
- < X ph iy
1& -, .I_'J i Il_l_,h iy -
: oy 4k %, Ry &L g
a & pogy I\ ¥ -i . o
& | 153 q, \ al .Is 1
.-. ) i . | K
L] .’!
. I é 3
1 17
) £
1§
184
10
1 -y 1 1
13 '
15
TITULO MODELO |CODIGO BOMBA] PRECO UNIT (R$) |_IPI
) - 30GC4-T 93341089 42.167.50 0% | X
BOMBAS CENTRIFUGAS SERIES 40GC4-T 93341097 58.866,69 0% X
"GC4" COM MOTOR ELETRICO 50GC4-T 93341105 68.346,90 0% X
60Hz - 3500 RPM (CONSTRUGAO SELO) 60GC4-T 93341113 79.910,29 0% X
75GC4-T 93341121 89.999,16 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) |_IPI QUANTIDADE REQUERIDA
OTOR ELETRICO 30 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300783 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 40 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300791 Sob Consulta 1
1 [MOTORELETRICO 50 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300809 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 60 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98300817 Sob Consulta 1
OTOR ELETRICO 75 CV - TRI 60 HZ 2P 3500 RP 98301856 Sob Consulta 1
2 _|ANEL DEFLETOR O EIXO 1.3/4" 23359003 Sob Consulta 1 1
3_|O'RING 1.3/8" X 1.9/16" X 3/32" 47012604 1,69 52% | 1 1 1
4 [2338-BRACKET 10.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2158301 7.655,70 3.25%] 1
[2427-BRACKET 12.1/2"MOTOR X 10" CORPO 2108504 15.412,94 3,25% 1 1 1
5 |PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13 NC X 1.1/4" 4133029 3,98 65% | 4 | 4
PARAFUSO CAB SEXT 5/8"-11 NC X 1.1/2" 14135024 5,89 6,5% 4 4 4
6 [BUCHADO EIXO 1.3/4"X 1.3/8" X 90 mm 8028615 777,30 3,25%| 1 1 1 1
I:BUCI—A DO EIXO 1.3/4" X 1.3/8" X 90 mm 8068512 614,85 3,25% 1
7 _|SELO MECANICO 1.3/4" 10037000 237,51 65% | 1 1 1 1 1
s |CHAVETA COM CABECA 1/4" X 1/4" X 1.3/4" 22056006 63,68 65% | 1 1 1 1
CHAVETA COM CABECA 3/8" X 3/8" X 2.1/8" 14068000 Sob Consulta 1
9 |ARRUELADO ROTOR 2.1/4" X 1.1/4" X 1/8" 14018915 141,91 65% | 1 1 1 1
ARRUELA DO ROTOR 2.1/4" X 1.3/8" X 1/8" 14034516 141,91 6,5% 1
ROTOR DIAMETRO 157 mm X 102 BOCAL 5741707 2.524,82 3,25%| 1
ROTOR DIAMETRO 170 mm X 102 BOCAL 5741509 2.524,82 3,25% 1
10 |ROTOR DIAMETRO 185 mm X 102 BOCAL 5741301 2.524,82 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 197 mm X 102 BOCAL 5767900 1.156,10 3,25% 1
ROTOR DIAMETRO 214 mm X 102 BOCAL 5740907 2.524,82 3,25% 1
11_|CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 4360309 319,36 3,25% 1
12_|ARRUELA DE PRESSAO 172" 14072300 2,26 6,5%
PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1.1/2" 4073308 13,69 6.5%
13 |ARRUELA TRAVA DO ROTOR 4350805 86,02 6,5%
PORCA DO ROTOR 1.1/4" 4350904 27814 6,5%
14_|GUARNICAO 10" 13067707 17,01 9.75%| 1 1 1 1
5 _[3191-1-CORPO 10'B X 5'SUC X 4" DESC 3155207 8.496.18 3,25%
7 _|PARAFUSO CAB SEXT 1/2"-13NC X 1" 14093900 2.26 65%| 8 | 8 8 8 8
8 _|PLUG 1/4" BSP 31202401 8,95 3.25%] 1 1 1 1 1

66




Jacvzzi.

Dimensoes do Produto

SERIE E
DIMENSOES - CONSTRUCAO MONOBLOCO

L J—
——_—
-
T
\:" .
. 0

-
2N A " E

SERIE F
DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO

DESCARGY

| . - e

5-'.

..
o
7]
%
o
[

SERIE G
DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO
- ] - - L5} =
CEECARGA
£ v s R T
. !
T :T‘I_:I | ==
VLT ot
| S -gl |I|'
4 =y |
f r [ o .-_|1|§I-\.E_.;I']JII
8 J E | h I"'-.‘_'_‘L:::_‘_ i—" !
< el — o
4 T
r FLIOY
suCpaAD i C L] "
FLANGES
, DIMENSOES (mm) oD .
FLANGES | CODIGO [, 5 c 5 | roscar mgé.s DIAM. X COMP (pol.) \
(mm) (mm) | (mm) | (mm) (BSP) ) R D
4 »
FR2 98000516 | 1524 | 159 [ 1207 | 19,1 2" 4 5/8" - 11 NC X 2.112" c ) g
FR3 98000524 | 1905 | 19,1 | 1524 | 19,1 3" 4 5/8"- [1 NC X 2.1/2" + e
. —
FR4 98000532 | 2286 | 238 | 1905 | 19,1 4 8 3/4"- [0 NC X 3" 4 hi
FRS 98000540 | 2540 | 238 | 2159 | 222 5" 8 3/4"- 10 NC X 3" b « C >
FR6 98000557 | 2794 | 254 | 2413 | 222 6" 8 3/4"- [0 NC X 3" < A N
FR8 98000565 | 3429 | 285 | 2985 | 222 8" 8 3/4"- [0 NC X 3"

67



Dimensoes do Produto

DIMENSOES
MODELO A* B* C 5] = G = T N [0k = Q R S
3EB3 475 90 225 93 261 315 140 164 125 449 183 171 10 193
5EB3 513 100 225 93 258 325 160 188 140 449 183 171 12 193
75EB3 530 112 225 93 265 337 190 220 140 449 183 171 12 193
10EB3 565 132 225 93 281 337 216 248 140 471 183 171 12 193
10EB4 584 132 229 99 300 361 216 248 140 529 217 197 12 233
|5EB4 701 132 229 99 380 361 216 248 203 529 217 197 12 233
20EBA4 776 169 229 99 399 389 254 308 210 560 217 197 12 233
I5EBS 727 132 319 140 406 451 216 248 203 602 248 227 12 265
20EBS 802 160 319 140 425 479 254 308 210 602 248 227 15 265
25EB5 865 180 319 140 438 499 279 350 241 622 248 227 15 265
30EBS 865 180 319 140 438 499 279 350 241 622 248 227 15 265
40EB5 928 200 319 140 450 519 318 385 267 654 248 227 19 265
S0EBS 970 200 319 140 450 519 318 385 305 654 248 227 19 265
30EB6 938 180 362 203 S 542 279 350 241 675 281 254 15 304
40EB6 1002 200 362 203 524 562 318 385 267 694 281 254 19 304
S0EB6 1036 200 362 203 524 562 318 385 305 694 281 254 19 304
60EB6 1096 225 362 203 540 587 356 436 3101 764 281 254 19 304
75EB6 1096 225 362 203 540 587 356 436 311 764 281 254 19 304
100EB6 1166 250 362 203 559 612 406 506 349 764 281 254 24 304
3FC2 464 90 156 8l 250 246 140 164 125 347 132 121 10 142
3FC3 469 90 170 79 256 260 140 164 125 376 148 130 10 161
3FB3 480 90 216 9l 267 306 140 164 125 392 165 132 10 179
SFB3 518 100 216 91 264 316 160 188 140 392 165 132 12 179
3FB4 484 90 194 93 276 284 140 164 125 461 183 164 10 197
SFB4 526 100 194 93 273 294 160 188 140 461 183 164 12 197
75FB4 544 112 194 93 280 306 190 220 140 461 183 164 12 197
3FC4 489 90 194 93 276 284 140 164 125 461 183 164 10 197
SFC4 527 100 194 93 273 294 160 188 140 461 183 164 12 197
75FC4 544 112 194 93 280 306 190 220 140 461 183 164 12 197
I0FC4 585 132 194 93 302 326 216 248 140 483 183 164 12 197
5FA6 597 100 222 152 343 322 160 188 140 512 188 184 12 238
75FA6 614 112 222 152 350 324 190 220 140 512 188 184 12 238
10FA6 655 132 222 152 372 354 216 248 140 529 188 184 12 238
I5FA6 72 32 222 52 451 354 216 248 203 529 88 84 2 238
20FA6 847 60 222 52 470 382 254 308 210 572 88 84 5 238
10FB6 655 32 222 52 372 354 216 248 140 529 88 84 2 238
I5FB6 772 132 222 152 451 354 216 248 203 529 188 184 12 238
20FB6 847 160 222 152 470 382 254 308 210 572 188 184 15 238
25FB6 909 180 222 152 482 402 279 350 241 572 188 184 15 238
3GB2 428 90 154 70 239 244 140 164 100 348 133 122 10 140
5GB2 491 100 154 70 236 254 160 188 140 358 133 122 12 140
75GB2 508 112 154 70 243 266 190 220 140 377 133 122 12 140
10GB2 543 132 154 70 259 286 216 248 140 403 133 122 12 140
15GB2 58l 132 154 70 259 286 216 248 178 403 133 122 12 140
3GC2 439 90 156 8l 250 246 140 164 100 347 132 121 10 142
5GC2 502 100 156 8l 247 256 160 188 140 357 132 121 12 142
75GC2 519 112 156 8l 254 268 190 220 140 376 132 121 12 142
10GC2 554 132 156 8l 270 288 216 248 140 402 132 121 12 142
15GC2 592 132 156 | 270 288 216 248 178 402 132 121 12 142
20GC2 745 160 156 | 368 316 254 308 210 445 132 121 15 142
3GA3 445 90 216 85 257 306 140 164 100 408 165 148 10 177
5GA3 508 100 216 85 254 316 160 188 140 408 165 148 12 177
75GA3 525 112 216 5 261 32 190 220 140 422 165 148 12 177
10GA3 566 132 216 5 283 34 216 248 140 448 165 148 12 177
10GB3 576 132 216 91 292 348 216 248 140 432 165 132 12 179
15GB3 614 132 216 91 292 348 216 248 178 432 165 132 12 179
20GB3 768 160 216 9l 391 376 254 308 210 475 165 132 15 179
25GB3 768 160 216 9l 391 376 254 308 210 475 165 132 15 179
30GB3 830 180 216 91 403 396 279 350 241 495 165 132 15 179
40GB3 897 200 216 91 415 416 318 385 267 527 165 132 19 179
15GB4 623 132 194 93 302 326 216 248 178 483 183 164 12 197
20GB4 777 160 194 93 400 354 254 308 210 526 183 164 15 197
25GB4 777 160 194 93 400 354 254 308 210 526 183 164 15 197
30GB4 839 180 194 93 412 374 279 350 241 54 183 164 15 197
40GB4 906 200 194 93 424 394 318 385 267 57 183 164 19 197
50GB4 944 200 194 93 424 394 318 385 305 57 183 164 19 197
60GB4 91 225 94 93 441 419 356 436 31 658 3 64 9 97
30GCH4 839 180 94 93 412 374 279 350 24 546 3 64 5 97
40GC4 906 200 94 93 424 394 318 385 267 578 3 64 9 97
50GC4 944 200 94 93 424 394 318 385 305 578 83 64 9 97
60GC4 991 225 194 93 441 419 356 436 311 658 183 164 19 197
75GC4 991 225 194 93 441 419 356 436 311 658 183 164 19 197
NOTA

Consultar dimensdes dos bocais na pagina 45

68




Jacvzzi.

Dimensoes da Embalagem

MODELO SERIE CODIGO COMPRIMENTO (m) LARGURA (m) ALTURA (m) m PESO (kg)
SEB3-T 93300192 0.75 0,52 0,60 0,23 98,00
75EB3-T 93300200 0,75 0,52 0,60 0,23 108,00
10EB4-T 9330025 0,80 0,59 0,65 030 152,00
10EB3-T 9330021 0,80 0,59 0,60 0,28 158,00
I5EB4-T 9330026 0,90 0,59 0,65 0,34 170,00
20EB4-T 93300275 1,03 0,70 0,65 0,47 158,00
20EB5-T 9330053 1,03 0,70 0,75 0,54 158,00
30EB5-T c 93300556 1,0 0,70 0,75 0,54 500,00
40EB5-T 93300564 1,16 0,76 0,75 0,66 350,00
SOEBS-T 93300572 ] 0,76 0,75 0,66 562,00
30EB6-T 93300580 1,16 0,76 0,85 0,74 330,00
40EB6-T. 93300598 0,75 0,52 0,50 0,19 158,00
SOEB6.T 93300606 1,16 0,76 0,85 0,74 562,00
60EB6-T 93300614 1,30 0,84 0,85 092 562,00
75EB6-T 93300622 1,30 0,84 0,85 092 562,00
100EB6-T. 93300630 1,30 0,84 0,85 0,92 562,00
3FC2-T 93321636 0,75 0,38 0,42 0,12 51,00
3FB3-T 93321339 0,75 0,52 0,60 023 85,00
SFB3-T 93321347 0,75 0,52 0,60 0,23 90,00
3FC3-T 93321644 0,75 038 0,42 0,12 90,00
FB4-T 93321453 0,75 0,52 0,60 0,23 158,00
SFB4-T 93321461 0,75 052 0,60 0,23 95,00
75FB4-T 93321479 0,75 0,52 0,60 0,23 112,00
3FC4T 93321651 0,75 0,52 0,60 023 80,00
SFC4-T 93321669 0,75 0,52 0,60 0,23 95,00
75FC4-T . 93321677 0,75 0,52 0,60 0,23 15,00
10FC4-T 93321685 0,80 0,59 0,55 0,26 30,00
SFAG-T 93321362 0,80 0,59 0,65 0,30 22,00
75FA6-T 93321370 0,80 0,59 0,65 0,30 158,00
TOFA6-T 93321388 0,80 0,59 0,65 0,30 158,00
15FAG-T 93321396 0,90 0,59 0,65 0,34 180,00
20FA6-T 93321404 1,03 0,70 0,65 0,47 200,00
10FB6-T 93321073 0,80 0,59 0,65 0,30 155,00
15FB6-T 93321081 0,90 0,59 0,65 0,34 158,00
20FB6-T 93321099 1,03 0,70 0,65 0,47 205,00
25FB6-T 93321107 1,03 0,70 0,65 0,47 155,00
3GA3-T 93341675 0,75 0,52 0,60 0,23 45,00
5GA3-T 9334168 0,75 0,52 0,60 0,23 83,00
75GA3-T. 9334169 0,75 0,52 0,60 0,23 92,00
T0GA3-T 9334170 0,75 0,52 0,60 0,23 120,00
3GB2-T 93340503 0,75 0,38 0,42 0,12 45,00
5GB2-T 9334051 | 0,75 0,38 0,42 0,12 89,00
75GB2-T 93340529 0,75 0,38 0,42 0,12 70,00
10GB2.T 93340537 0,75 0,52 0,50 0,19 89,00
15GB2-T. 93340479 0,75 0,52 0,50 0,19 120,00
75GB3-T 93342152 0,75 0,52 0,60 0,23 -
T0GB3-T. 93340545 0,75 0,52 0,60 0,23 120,00
20GB3-T 93340560 0,90 0,65 0,65 03 237,00
25GB3-T 93340578 0,90 0,65 0,65 03 175,00
15GB3-T 93340552 0,80 0,59 0,55 0,26 130,00
30GB3-T 93340586 1,03 0,70 0,55 0,39 158,00
20GB3-T G 93340594 1,03 0,70 0,60 0,43 89,00
15GB4-T 93340917 0,80 0,59 0,55 0,26 140,00
20GB4-T 93340925 0,90 0,65 0,65 0,38 180,00
30GB4-T 93340941 1,03 0,70 0,55 0,39 237,00
20GB4-T 93340958 1,03 0,70 0,55 039 260,00
50GB4-T 93340966 1,16 0,76 0,55 0,48 320,00
60GB4-T 93340974 1,16 0.7 0,55 0,48 257,00
3GC2T 3341576 0,75 03 0,42 0,12 45,00
5GC2-T 93341584 0,75 03 0,42 0,12 55,00
75GC2T 93341592 0,75 03 0,42 0.12 70,00
10GC2.T 93341600 0,75 0,52 0,50 0,19 95,00
15GC2-T. 93341618 0,75 0,52 0,50 0,19 110,00
20GC2-T 93341626 0,50 0,59 0,54 0,28 145,00
30GCAT 93341089 1,03 0,70 0,55 0,39 158,00
20GC4-T 93341097 1,03 0,70 0,55 0,39 260,00
50GC4-T 93341105 1,16 0,76 0,55 0,48 89,00
60GC4-T 93341113 1,16 0,76 0,60 0,52 373,00

69



BOMBAS CENTRIFUGAS PARA COMBATE A INCENDIO
Série DM2.1/2

Caracteristicas

- CENTRIFUGA MONOESTAGIO

- ROTACAO NOMINAL 3.500 rpm

- CONSTRUCAO MONOBLOCO
- MOTOR ELETRICO 60HZ
- SELO MECANICO EMVITON (opcioNAL)

MODELO | SERE | copiGo |  FAsE P’(‘&g)o Pl | POTENCIA SB%EQLO DSt [apLicacAo PTE&%EFE)E corro | RoTOR | SUTERIAL | veDacAO GPE\%%ED.E
3DM2.1/2 93201135 5.154,41 3 PARA SIS- FECHADO, MECANI-
SDM2.172 | INCENDIO [ 93202166 | TRIFASICO [ 8.087,16 | 0% 5 ROSCABSP [ROSCA BSP CTSQQE\TDEEA kg‘;;zmz D UNIDO COM oo [ x| ess
75DM2.1/2 93202174 9.735,08 7,5 INCENDIO CARBONO
Tabela de Selecao
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) )
MOTOR ELETRICO 19 | 20 | 22 | 238 | 25 | 26 | 271 | 28 e
TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
3DM2.1/2-T 31,1 | 30,0 [ 272 | 257 | 223 ] 202 | 170 ] 26,5
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) ]
MOTOR ELETRICO 24 | 27 | 30 | 33 | 3 | 38 | a0 | 42 A VAzhD
TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
5DM2.1/2-T 461 | 425 | 386 | 330 | 287 | 248 | 198 | 39,3
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) )
MOTOR ELETRICO 31 | 3 | 37 | a0 | a4 | a4 | a8 | _s0 A A
TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
75DM2.1/2-T 486 | 454 | 413 | 370 | 325 | 263 | 210 ] 47,2

NOTA
Vide tabela de sele¢io para a escolha do modelo da bomba mais adequada em fungio da altura manométrica total requerida e da
vazdo desejada.

70



50

IS
S

Altura Manométrica Total [mca]
N w
S 8

Poténcia de Eixo (CV)
o

SERIE DM2.1/2-T (220/380V)

'\\

BN
Iy

BN

O Melhor Efici

A\

Curvas de Desempenho
DM2.1/2

® Poténcia Nominal

20 30 4
Vazéo [m3/h]

60

75DM2+

"
//
,/

Vazao [m3/h]

71

20 30 40 60
Vazao [m3/h]
//
~
//
20 30 40 60

Os ensaios da série DM2.1/2 foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

éncia




Vista Explodida
DM2.1/2

6
7
TITULO MODELO | CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) [
BOMBAS CENTRIFUGAS .
BOCAIS ROSCADOS SERIE DM2.1/2 60HZ 3DM2.1/2-T 93201135 515441 0% X
POS|DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) =] QUANTIDADE REQUERIDA
1_|MOTOR ELETRICO - 3 ov -TRI - 4.172" 98300379 4.166,30 0% 1
2_|EIXO ACOPLADOR 7709702 540,50 0%
3_|PARAFUSO CAB.ALEN.5/16"X3/8" 14000202 32,25 6.5% 2
4 |BRAKET 4.1/2" 2155901 1.075,59 3.25%
6 |SELO MECANICO 3/4" 10120335 53,06 6.5%
7 |ROTOR 5.3/32" 5745310 705,10 3.25%
8 _|O'RING BUNA N 3/32X6 47016308 10,06 52%
9 |CORPO DM2.1/2 3159407 1.530,91 3.25%
5/10 [PARAFUSO CAB.SEXT. 3/8"X5/8" 14093702 5.02 6,56% 8
11_|PLUG 1/4" 31202401 8,95 3.25% i

72




Jacvzzi.

Vista Explodida
DM2.1/2

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (R$) | IPI
BOMBAS CENTRIFUGAS BOCAIS ROSCADOS 5DM2.1/2-T 93202166 8.087,16 0% X
SERIE DM2.1/2 60HZ 75DM2.1/2-T 93202174 9.735,08 0% X
POS IDESCRICAO CODIGO PECA | PRECOUNIT (R$) | IPI QUANTIDADE REQUERIDA
1 [MOTORELETRICO - 5 cv -TRI - 60 Hz - 4.1/2" 98303902 7.194.28 0% 1
MOTOR ELETRICO - 7,5 cv - TRI - 60 Hz-- 4.1/2" 98304314 9.372.76 0% 1
5 JANEL DO EIXO 5CV 23359409 58,00 5.2% 1
JANEL DO EIXO 7,5CV e 10CV 22083901 15,83 5.2% 1
3 |O'RING 1/16"x 1" 47002209 0,86 5.2% 1 1
4 |BRAKET 4.1/2" 2159002 1.028,21 3,25% 1 1
6 |BUCHAEIXO 8159709 180,53 3,25% 1
7 |SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5%
8 |CHAVETA COM CABECA 3/16" 22055909 39,67 6,5%
9 |RROTOR 3398-0 152,8 -0,3 DM1.1/2 FE 5181615 816,34 3,25%
ROTOR 3398-0 164,9 -0,3 DM FF 5182415 816,34 3,25%
0_|CONJUNTO ADAPTADOR ROTOR 14098305 Sob Consulta
1_|ARRUELA PRESSAO M10 4110704 0,86 6.5%
12_|PARAFUSO.CAB.SEXT.3/8"X1" 14129415 6,65 65%
13_|O'RING 3/32"X6" 47016308 10,06 52% 1
14 _|CORPO DM2.1/2" 3159407 1.530,91 3,25% 1 1
05/15|PARAFUSO CAB.SEXT.3/8"X5/8" 14093702 5,02 0% 8 4
16_|PLUG 1/4" 31202401 895 3.25% 1 1

73




Dimensoes do Produto

- ] r u]
DM2.1/2 ' "“I"“"‘
B ! o DESGANGA
300 S
f I o B
f pe l li_/é; - BLIEE RS
| 7, - 7 pERE
r | { p= L‘,\;\ I{;’
] E I
E: Cals
L MG Ry -
Wl | T aFURGS
E EH
RN LR
DIMENSOES
MODELO A'k B* C D E* G* H'k I* ‘J* o* P Q R* S
3DM2.1/2 390 90 146 67 232 177 140 164 100 289 106 99 10 115
5DM2.1/2 466 100 146 67 232 198 160 188 140 299 106 99 12 15
75DM2.1/2 490 112 146 67 243 280 190 220 140 321 106 99 12 115
NOTA: (*)
As dimensdes A, B, E, G, H, 1,], O e R variam conforme o motor elétrico utilizado.
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre as dimensdes certificadas.
Dimensoes da Embalagem
MODELO SERIE CcODIGO COMPRIMENTO (m) LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (kg)
3DM2.1/2 93201135 0,57 0,31 0,42 0,07 33,50
SDM2.12 INCENDIO 93202166 0,75 038 0,42 0,12 41,50
75DM2.112 93202174 075 038 0,42 0,12 62,30

74



BOMBAS CENTRIFUGAS EM TERMOPLASTICOS

Série JCP
Caracteristicas

- CENTRIFUGA MONOESTAGIO
AUTOESCORVANTE

- PORTATIL E MULTIUSO

- ROTACAO NOMINAL 3.450 rpm

- CONSTRUCAO MONOBLOCO
- MOTOR ELETRICO 60HZ

PRESSAD
. BOCAL EIXO | MATERAIL | GRAU
MODELO| 2= [copiGo| Fase | PRESO | ipr | FOT | BOCAL " IpEscar. | APLICA- DE _|corro| RoTOR [MATERALL 5y SELO  |DEPRO-
R$) (@) | SUCCAO [P7Ga CAO [ RABALIO DO ROTO[ poTOR | MECANICO | TECAO
SICP-MI 93400117 -
1.596,72 v AGUA CERAMICA
5/CP-M2 93400125 LIMPA OU FECHADO,
MONO . ROSCA | ROSCA , A INOX | CARBONO
71cP-m1 | 1P [93400133|FAsIcO 3.25% BSP 1" | BSP 1" | TRVA [S0kaflem?l  ABS | BN oo 1O "304 | iNOx304 | P33
173521 3 - NBR (BUNA!
7)CP-M2 93400141 “ 50°C ( )
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) B
MOTOR ELETRICO 3 8 11 13 15 | 18 20 | 22 | 24 27 31 3q | AR TRA
127V 220V VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
5JCP-M1 5JCP-M2 3,8 3,5 3,0 2,5 2,1 1,5 1,3 1,1 0,9 0,6 35,4
7JCP-M1 7JCP-M2 3,4 3,4 3,3 2,8 2,4 2,0 1,7 1,4 0,9 0,6 40,9
NOTAS:

| - Os valores da tabela de sele¢do acima sdo validos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da agua,
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre corregdo de valores.

2 - As poténcias indicadas sio as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servigo.

3 - A altura maxima de suc¢io recomendada é de 8,0 m acima do nivel de abastecimento. Para utilizagio com altura de sucgio
acima de 5,0 m é necessério utilizacio de valcula de retencio.

75



EN A~ o
S o =]

%)
&

Vi
s

N N w
S o =3

Altura Manométrica Total [mca]
B

=)

Poténcia de Eixo (CV)
o o o o o o o
w > [&] o ~ [=-] ©

o
)

o

0,9

08

Curvas de Desempenho
JCP

SERIE JCP M1 - (127V) | JCP M2 - (220V)
SERIE JCP-M

OMelhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal

X
S
S

S
| _7/crw2
%o

O~ 7lcrm1
15JCRM2
\\SJCRM1
0 05 1 15 2 25 3 35 4 45
Vazéo [m3/h]
——— |7JCPM1
= | 7JCRM2
"] . 5JCRM1
5JCRM2
0 05 1 15 2 2,5 3 35 4 45
Vazéo [m3/h]
/r
0 0,5 1 15 2 25 3 35 4 45
Vazéo [m3/h]
Os ensaios da série JCP foram realizados no Laboratério de "‘;ﬁ
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. *\-

76

Jacevzzi




Jacvzzi.

Vista Explodida
JCP

TITULO MODELOT CODIGO BOMBA T PRECO UNIT (RS) 1Pl
5JCP-M1 93400117 1.596,72 3.25% X
BOMBAS CENTRIFUGAS BOCAIS ROS- |5JCP-M2 93400125 1.596,72 3,25% X
CADOS SERIE JCP 60HZ 7JCP-M1 93400133 1.735,21 3,25% X
7JCP-M2 93400141 1.735,21 3,25% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$) 1PI QUANTIDADE REQUERIDA
1 _|CJ PLUGUE JCP 22637672 27,93 5,2% 2 2 2 2
2 |CORPO DA BOMBA - JCP 53017984 871,90 3,25% 1 1 1 1
3 _|CJ FIXACAO CORPO JCP M8 22637680 52,18 3,25% 1 1 1 1
4 |INJETOR INTERNO - JCP 53018222 127,78 3,25% 1 1 1 1
5 |CJ FIXACAO ROTOR M8 - JCP 22637698 72,83 3,25% 1 1 1 1
6 ROTOR - 5JCP1 53017802 75,37 3,25% 1
ROTOR - 7JCP1 53017828 75,37 3,25% 1
7 |SELO MECANICO BUNA N-JCP 53018230 78,68 6.5% 1 1 1 1
8 |DIFUSOR - JCP 53018248 125,31 3,25% 1 1 1 1
9 IDEFLETOR @12 - JCP 53018644 42,52 3,25% 1 1 1 1
MOTOR 1/2CV-M 1IP 60HZ 110V 5JCP-M1 53017760 Sob Consulta 1
10 MOTOR 1/2CV-M |IP 60HZ 220V 5JCP-M2 53017513 Sob Consulta 1
MOTOR 3/4CV-M IIP 60HZ 110V 7JCP-M1 53017778 Sob Consulta 1
MOTOR 3/4CV-M [IP 60HZ 220V 7JCP-M2 53017539 Sob Consulta 1
11_|CORPO DO MOTOR - JCP 53017992 141,91 [ 3,25% 1 1 1 1
12 _|PARAFUSO M6 X 16 - JCP 14356026 Sob Consulta 2 2 2 2
13 JALCA - JCP 53018255 9,81 3,25% 1 1 1 1
14 |PARAFUSO M6 X 12 - JCP 14356034 11,91 6,5% 4 4 4 4
CAPACITOR - 5JCP1-M1 53018263 124,82 6,5% 1
15 CAPACITOR - 5JCP1-M2 53018271 51,53 6,5% 1
CAPACITOR - 7JCP1-M1 53018289 133,51 6,5% 1
CAPACITOR - 7JCP1-M2 53018297 86,02 6,5% 1
6 _|CONJUNTO PARA ACIONAMENTO JCP 53018651 174,27 3,25% 1 1 1
7 |BOTAO DE ACIONAMENTO - JCP. 53018305 125,23 3,25% 1
8 |O'RING 136X3,2 53021275 31,55 5,2% 1 1

77



SUCGAO

PLUGUE

Dimensoes do Produto

DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO

DESCARGA

SERIE JCP

1 BSP
/

i==1
£

£

o
[T

D
=]

PLUGUE —1 \ | |

T

171 l
354
Dimensoes da Embalagem

MODELO SERIE CODIGO COMPRIMENTO (m) LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (kg)
5|CP-MI 93400117 0,39 0,21 0,21 0,01 6,6
5JCP-M2 p 93400125 0,39 0,21 0,21 0,01 6,6
7JCP-MI I 93400133 0,39 0,21 0,21 0,01 7,2
7)CP-M2 93400141 0,39 0,21 0,21 0,01 7,2

78




Série LQ/ TQ
Caracteristicas

CENTRIFUGA MONOESTAGIO

ROTACAO NOMINAL 3.500 rpm

CONSTRUCAO MONOBLOCO
MOTOR ELETRICO 60HZ
SELO MECANICO EMVITON (opcionaL)

PRESSAO DE GRAU DE
: PRECO . BOCAL BOCAL X MATERIAL .
MODELO |SERIE| CODIGO FASE ®R9) IPL | POTENCIA [ (jccR0  |pEscArGAAPLICAGAO| TRABALHO [ CORPO ROTOR |34 RoTOR| VEDAGAO | PROTE-
MAXIMA GAO
3LQ-M 93571172 | MONOFASICO | 1.794,56 N
3LQ-T 93571180 TRIFASICO 1.921,41 ? ﬁ&qlgg-l;
5.Q-M 93571198 | MONOFASICO | 1.830,64 ) SOLUCOES
5LQ-T 93571206 TRIFASICO 1.965,64 o : COLAVEL | cOLAVEL | AQUOSAS
7oM | 2 [53571214 | MoNoFAsIcO | 211577 50mm 50mm  |DEALCALIS,
A > % ACIDOS ABS OU
7LQ-T 93571222 | TRIFASICO 2.069,21 MINERAIS POLIPRO- SELO
1LQ-M 93571230 | MONOFASICO | 2.488,18 (EXCETO PILENO | FECHADO, MECANI-
Q — I OXIDAN- 2,'5 , |REFORGA-| MONTADO | NORYL CO,COM P21
ILQ-T 93571248 |  TRIFASICO 2.108,78 TEs), OLEos|  €7e™* po'cdM| coMRrosca CERAMICA E
15TQ-M 93570752 | MONOFASICO | 3.029,34 1% VEGETAIS FIBRA DE CARBONO
15TQT 93570760 | TRIFASICO | 2.659,25 : AN pL
2TQ-M 93570778 | MONOFASICO | 367873 | COLAVEL | coLAveL | ALcools
o7 | < [53570786 | TRIFASICO | 28501 ] % 2 60mm 60mm | EMTEMPE-
- — RATURA DE
3TQ-M 93570794 | MONOFASICO | 4.126,79 3 ATE 50°C
3TQ-T 93570802 |  TRIFASICO 3.383,13
Tabela de Selecao
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) )
MOTOR ELETRICO 6 7 8 9 10 [ 12 | 14 [ 16 [ 18 20 22 24 o
MONOFASICO TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
3LQ-M 3LQ-T 10,1 89 7,7 6,2 3,9 10,8
5.Q-M 5.Q-T 11,9 10,9 9,9 8,7 56 13,9
7LQ-M 7LQ-T 13,1 12,3 11,3 93 6,3 1,2 16,4
iLa-M 1LQ-T 17,5 15,0 11,7 7,4 0,6 18,3
15TQ-M 15TQ-T 30,9 29,9 29,0 28,0 27,0 24,6 21,9 18,8 14,9 10,6 3,1 22,8
270-M 21Q-T 34,4 333 32,2 29,9 27,3 24,2 20,5 16,0 10,0 235
3TQ-M 3TQ-T 41,0 39,8 37,4 34,7 31,7 28,2 23,7 18,3 11,5 25,3
NOTAS:

| - Os valores da tabela acima sio validos para agua. Para liquidos om densidade e/ou viscosidade diferente da dgua, consultar o
Suporte Técnico Jacuzzi sobre correc¢ao de valores. Dependendo do fluido bombeando e do ponto de operacio, pode ser neces-
saria a utilizacio de um motor de maior poténcia.

2 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servico.

79



=

N

®

Altura Manométrica Total [mca]
> 3

IS

N

Poténcia de Eixo (CV)
o e
> ®

04

02

SERIE LQ - M (127/220V)

Curvas de Desempenho
LQ

SERIE LQ - T- (220/380V)

20
1LaM LT
—_— 18 \
LM ©OMelhor eficiéncia 7Lo-T oténcia Nominal
16
\ @Poténcia Nominal \
¥ T 5LQ-T
= ‘é’ 14 \
\ (_j
3LQ-M T
\ g
153
2 \
£
2
S s
=
e
ENG
<
4
2 \
0
0 5 10 15 2 25 30 0 5 10 15 20 25 30
Vazéo [m¥h] Vazéo [m%h]
14
12
Lam
1
s
e
Q08
=z
M P
]
@
‘G 06
2
@
5LQ-M 3
[
04
02
0
0 5 10 15 20 25 30
0 5 10 15 20 25 30 Vazsio [m¥h]
Vazao [m3/h]
4
35

15
Vazao [m¥h]

15
1
05
0
0 5 10 15 20 25 30
20 25 30 Vaz&o [m3/h]
Os ensaios da série LQ foram realizados no Laboratério de \;ﬁ}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. “\.j

80



Poténcia de Eixo (CV)

Altura Manométrica Total [mca]
&

30

N
S

=)

N
o

N

©«

05

NPSH [m]

/

T
Q\\c

Curvas de Desempenho
TQ

SERIE TQ - M (127/220V) SERIE TQ - T (220/380V)

OMelhor ef

25
@Poténcia Nominal

|

N
RO
NN

Altura Manométrica Total [mca]
E)

|

©Melhor eficiénciz

@Poténcia Nominal

N
AN

N sTQT
5
21Q-T
15TQ-M 15TQ-T|
0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Vazao [m%h] Vazdo [m3/h]
4
3TQ-M 3TQ-T

21Q-M

Poténcia de Eixo (CV)

35
3
2TQ-T
25
i 15TQT
2
15TQ-M
15
1

o
o

0 5 10 15 20 25 30
Vazao [m?h]

15 20 25 30 35 40 45 50
Vaz&o [m3/h]

NPSH [m]

35 40 45 50

B
o

o
o
3
a

20 25 30

15 20 25 30 35 40 45 50 _
Vazéo [m¥h]

Vazao [m3/h]

Os ensaios da série TQ foram realizados no Laboratério de "‘}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. kb\.j

81




Jacvzzi.

Vista Explodida
LQ

TRULO MODELO | CODIGO BOMBA | PRECO UNIT (RS)]_1P1
3LQM 93571172 1.794.56 3.25%] X
) 3LQ-T 93571180 1.921.41 3.25% X
BOMBAS CENTRIFUGAS 5LQ-M 93571198 1.830,64 3,25% X
EM TERMOPLASTICO 5LQ-T 93571206 1.965,64 3,25% X
BOCQERfEO'EgVE'S 7LO-M 93571214 2.115,77 3.25% X
oo bz 7LQ-T 93571222 2.069,21 3,25% X
1LQ-M 93571230 2.488,18 3,25% X
1LQ-T 93571248 2.108,78 3,25% X
POS |DESCRICAQ CODIGO PECA | PRECO UNIT (R$)|_IPI QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO - 1/3 CV - MONO 98304009 2.546,26 6,5%| 1
MOTOR ELETRICO - 1/3 CV-TRI 98303456 2.402,98 3,25% 7
MOTOR ELETRICO - 1/2 CV - MONO 98303977 2.673,74 6,5% 1
, [MOTORELETRICO-1/2 CV-TRI 98303464 2.493,24 3,25% 1
MOTOR ELETRICO - 3/4 CV - MONO 98303985 3.042,65 6,5% 1
MOTOR ELETRICO - 3/4 CV - TRI 98303472 2.590,26 3,25% 1
MOTOR ELETRICO - 1 GV - MONO 98303993 3.898,92 6,5% 1
MOTOR ELETRICO - 1 CV-TRI 98303480 2.721,12 3,25% 1
2 |FLANGE ADAPTADOR 11086311 159,33 325% 1 1 1 | 1 1111011171 |1
3 |PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 3/8" X 3/4" 14129225 5,02 65%] 4 | 4 | 4 | 4 | 414 4 |24
4 |ANEL DEFLETOR DO EIXO 22084008 10,32 52%] 1 1 1 1 1 1 1110110111
5 |BRACKET 2353217 327,07 325% 1 1 1 1 1 111101111 |1
6 |SELO MECANICO 3/4" 10135101 Sob Consulta 2 B I N I I I
ROTOR 86,4 X 5,4 mm 5773007 210,74 3.25%] 1 | 1
, |RoTOR 98 X 4,5 mm 5772306 163,47 3,25% T 1
ROTOR 107,2 X 3,8 mm 5772405 202,21 3,25% i
ROTOR 107,2 X 6,3 mm 5772504 189,18 3,25% | 1
8 |ANEL DE SECCAO QUADRADA 13272307 30,05 52%] 1 1 1 1 17 1 1 1111 [
9_|corPO 3160504 315,57 325% 1 L 1 1 1 [ 1 1111 [
10_|PARAFUSO CAB. SEXT. C/ARR. # 10-24X7/8" 14370407 3,32 65%] 6 | 6 | 6 | 6 | 666 |6
11_|PORCA SEXTAVADA # 10-24 14357115 1,32 65%] 6 | 6 | 6 | 6 6|6 6 [6
BASE P/ BOMBA A MEDIA 12075917 149,06 3,25% 1 1 1
12 |BASE P/ BOMBAAALTA 12075602 167,97 3,25%] 1 1 1 1
BASE P/BOMBAA LISA 12075701 163 47 3,25% 7
13_|PINO 3/16" 14366009 10,32 650% 2 | 2 | 2 | 2 [ 2| 2] 2 |2

82



Jacvzzi.

Vista Explodida
TQ

TITULO WMODELG ] CODIGO BONBA | PRECO UNIT (R3] |11
BOMBAS CENTRIFUGAS {HiGE] e T R O I
EM TERMOPLASTICO 2TQM 93570778 3.678.73 0% X
° - . ) o
BOCAIS COLAVEIS 2TQT 93570786 2.850,11 0% X
SERIETQ 3TQM 93570794 4.126.79 0% X
60 HZ 3TQT 93570802 3.383.13 0% X
POS DESCRICAO CODIGO PECA | PRECO UNIT (R§) |_IPI QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO - 1.1/2 CV - MONO 98303522 4.419,01 65% | 1
MOTOR ELETRICO - 1.1/2 CV - TRI 98303530 3.123.88 0% 1
, [MOTORELETRICO-2 CV- MONO 98303548 5527.99 6.5% 1
MOTOR ELETRICO - 2 CV-TRI 98303555 3.434.12 0% 1
MOTOR ELETRICO - 3CV - MONO 98304561 6.281.60 6.5% 1
MOTOR ELETRICO - 3CV -TRI 98303563 4.206.91 0% 1
2 _|ANEL DEFLETOR DO EIXO 5/8" 22084008 10,32 52% ] 1 | 1 1 1 [ 11 1|1
3 |BRACKET BOMBAB 02353019 818,59 0% | 1 1 1 [ 1 [ 1 [ 1 |1
4_|PARAFUSO CAB. SEXTAVADA 3/8" X 3/4" 14129225 5.02 65%| 4 | 4 | 4 [ 4| 4 |4
5 | SELO MECANICO 3/4" 10135101 Sob Consulta I B O I I
ROTOR 121 X 5,0 mm 5771506 463,67 325%| 1 | 1
6 [ROTOR 121 X 7.0 mm 5771605 470.56 3.05% 7| 1
ROTOR 121 X 11,1 mm 5771704 735,67 3.05% I
7 |SELO DE VEDACAO DO ROTOR 13272505 51.53 3265%] 1 | 1 1 1 1 11 1[4
8 |ANEL DE SECCAO REGULAR 13272604 86.02 0% 1 | 1 | 1 1 11 1[4
9 |CORPO BOMBA B 3160207 389,25 36%] 1 | 1 | 1 | 1 1 [ 1
10 _|PARAFUSO CAB. SEXT. C/ARR. 14" X 1* 14364608 2,87 65%] 8 | 8 | 8 | 81 8 |38
11 _|PORCA SEXTAVADA 1/4" 14072524 Sob Consulta s 1 8 188 s |8
1> |PASE P/BOMBA B ALTA 12075925 137,33 3.25%] 1
BASE P/ BOMBAB LISA 12074704 241,30 3.05% (I T T N
73 |PINO 3/16" 14366000 10,32 65%] 2 | 2 | 2 1 21 212

83



Tabela de Aplicac6es Quimicas
Séries JMF - JMI -JCA-JCB-LQ-TQ

Tomando-se por base as informagdes dos fabricantes das matérias primas utilizadas na construgéo das bombas e de
acordo com o melhor conhecimendo da Jacuzzi®, considera-se que as bombas das séries JMF, JCA, JCB, LQ, e TQ
podem ser utilizadas para bombear os seguintes liquidos em temperaturas de até 50°C.

* Acido acético (solugao 5%)

* Acido crémico (solucdo 30%)

* Acido citrico (solugao 25%)

* Acido cloridrico (solugéo 10%)
* Acido fosférico (solugéo)

* Acido graxo (oleico, plamitico e
estearico)

* Acido muriatico (vide acido
cloridrico)

* Acido nitrico (solug&o 10%)

* Acido sulfurico (solugao 3%)
Agua de cal

Agua de cloro

* Agua do mar

Alcool etilico hidratado (etanol
carburante)

Bicarbonato de aménia (solugao)
Bicarbonato de sddio (solugéo)
Bicarbonato de potassio (solugéo)
Bissulfato de sodio (solugéo)
Bissulfato de célcio (solugao)

Carbonato de potassio (solucao)
Carbonato de sodio (solugao)
Clorato de calcio (solugao)
Clorato de potassio (solugéo)
Clorato de sdédio (solugao)
Cloreto de amdnia (solugéo)
Cloreto de bario (solugao)
Cloreto de cobre (solugéo)
Cloreto de calcio (solugéo)
Cloreto de magnésio (solugao)
Cloreto de potassio (solugéo)

* Cloreto de sodio (solugao)
Esgoto

Etanol hidratado

Fosfato de sddio (solugéo)
Hidrossulfito de sédio (solugéo)

* Hidréxido de aménia (solugéo)
* Hidroxido de potassio (solugéo)
* Hidréxido de sédio (solugéo)
Hipoclorito de calcio (solugao 5%)
Hipoclorito de sdédio (solugéo 5%)

NOTA: (*) Deve ser utilizado selo mecénico em Viton.

Hipossulfito de sodio (solugéo)
Nitrato de amdnia (solugéo)

Nitrato de potassio (solugdo)
Nitrato de sédio (solugao)

Oleo de algodéo

Oleo de linhaca

Oleo de milho

Oleo de soja

Salmouras (vide cloretos e cloratos)
* Soda caustica (hidroxido de sadio)
Sucos de frutas

Sulfato de aluminio (solugéo)
Sulfato de aménia (solugao)

Sulfato de cobre (solugao)

Sulfato de magnésio (solugéao)
Sulfato de potassio (solugao)
Sulfato de sédio (solugao)

Sulfeto de sddio (solugao)

Sulfito de sddio (solugéo)

* Vinagre

As seguintes substancias liquidas geralmente causam danos as bombas LQ e TQ e portanto NAO podem ser por

elas bombeadas:

Acetais

Acidos inorganicos fortemente
oxidantes concentrados (ex.: acidos
nitrico e sulfdrico concentrados).
Acidos organicos de baixo peso
molecular concentrado (ex.: acidos
acético e férmico concentrados)
Aldeidos (ex.: acetaldeido)

Consulte a fabrica nos casos de:

- Certificacdo de dimensdes ou curvas
de desempenho;

- Certificagdo do modelo e grau de

Aminas (ex.: anilina)
Hidrocarbonetos aromaticos
(ex.: benzeno, tolueno)
Hidrocarbonetos halogenados
(ex.: percloroetileno, cloroférmio)
Hidrocarbonetos parafinicos
(ex.: hexano)

Esteres (ex.: benzoato de etila,

CONSTRUGOES ESPECIAIS

protecéo do motor elétrico;

- Fornecimento de motores elétricos
com caracteristicas especiais (grau de
protecao, tensdo de alimentagéo, etc.);

84

acetato de etila)

Eteres (ex.: éter etilico)

Fendis (ex.: acido carbdlico, cresol)
Cetonas (ex.: acetona, metil-etil
cetona)

Mercaptanas (ex.: mercapto
benzotiazol, 2-mercaptoetanol)

Vedacgbes e selos mecanicos
especiais.



Jacvzzi.

Dimensodes do Produto
SERIES LQ -TQ
DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO

L} - - I L
OO ek = —
T b -
=Tl 1 1.
LM 1 ]! || ME =
1 1 1 [ ]
1 | ~ \ i
rthn i il digeey | =R
LA} . N
e N - ™ [ - |
[= 8 Lt o —
P i
LG-T : 1
TG-=-M
TG-T 1
RS -i_ RE3L LW T PO - = -
THRG, AR TS o L 3
MODELO BOCAIS DIMENSOES (MILIMETROS)
MOTOR ELETRICO cv COLAVEIS (mm) NOTA
MONOFASICO TRIFASICO SUC. DESC. A* B* C D e | 6¢ | B¢ & JE [¢) P S
3LQ-M - 1/3 50 50 346 | 89 112 | el 195 | 211 | 124 | 166 | 76 | 196 | 98 98
- 3LQ-T 173 50 50 346 | 115 | 112 | el 59 | 217 | 152 | 177 - 196 | 98 -
5LQ-M - 112 50 50 346 | 89 12 | 6l 195 | 211 | 124 | 166 | 76 | 196 | 98 98
- 5LQ-T 112 50 50 346 | 115 | 112 | el 59 | 217 | 152 | 177 - 196 | 98 -
7LQ-M - 3/4 50 50 362 | 89 12 | 6l 195 | 211 | 124 | 166 | 76 | 196 | 98 98
: 7LQ-T 3/4 50 50 362 | 115 | 112 | el 59 | 217 | 152 | 177 - 196 | 98 -
1LQ-M - | 50 50 392 | 89 112 | 6l 195 | 211 | 124 | 166 | 76 | 196 | 98 98
- 1LQ-T | 50 50 392 | s | 112 | el 59 | 217 | 152 | 177 - 196 | 98 -
15TQ-M I5TQ-T 1.172 60 60 416 | 133 ] 140 | 72 | 70 | 273 | 180 | 205 - 18 | 118 -
2TQ-M 2TQ-T 2 60 60 446 | 133 | 140 | 72 | 70 | 273 | 180 | 205 - 18 | 118 -
3TQ-M 3TQ-T 3 60 60 456 | 133 ] 140 | 72 | 70 | 273 | 180 | 205 - 118 | 118 -

NOTAS: As dimensdes assinaladas com asteriscos (A*, B¥, G¥, H*, I* e J*) variam conforme o motor elétrico utilizado.

Dimensoes da Embalagem

MODELO SERIE CODIGO COMPRIMENTO (m) LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (kg)
3LQ-M 93571172 0,42 0,22 0,22 0,02 9,50
3LQ-T 93571180 0,42 0,22 0,22 0,02 11,50
5LQ-M 93571198 0,42 0,22 0,22 0,02 11,00
5LQ-T Lo 93571206 0,42 0,22 0,22 0,02 12,00
7LQ-M 93571214 0,42 0,22 0,22 0,02 16,00
7LQ-T 93571222 0,42 0,22 0,22 0,02 13,00
1LQ-M 93571230 0,56 0,20 0,30 0,03 17,50
ILQ-T 93571248 0,56 0,20 0,30 0,03 14,00
15TQ-M 93570752 0,57 0,31 0,42 0,07 21,50
15TQ-T 93570760 0,57 0,31 0,42 0,07 18,00
2TQ-M T0 93570778 0,57 0,31 0,42 0,07 25,10
2TQ-T 93570786 0,57 0,31 0,42 0,07 20,40
3TQ-M 93570794 0,57 0,31 0,42 0,07 27,00
3TQ-T 93570802 0,57 0,31 0,42 0,07 22,50

85



BOMBAS CENTRIFUGAS AUTOESCORVANTES
Série JM
Caracteristicas

- AUTOESCORVANTE

ROTOR SEMIABERTO

ROTACAO NOMINAL 3.500 rpm

CONSTRUCAO MONOBLOCO
MOTOR ELETRICO 60HZ
- SELO MECANICO EMVITON (opcionAL)

- PRESSAO DE
MODELO |sERE| copico FASE PRECO (RS) | IPI POT(EJ\)‘C'A BOCAL SUCCAO DEBS%?A’;LG A | Apicacao TTAAABXIIA’\I;I:O CORPO | ROTOR D’\"O’*L%F%; VEDAGAO ngﬁg(?ﬁso
3JM15-T 93500221 TRIFASICO 5.381,35 0% 2 BOCAL Sl{qg;Ao ROSC1A“BSP
5JM15-T 93500247 5.331,31 0% A BSP 1% 17 SEMILABERTO
15JM2-M 93500296 | MONOFASICO | 5.929,50 T ROSCABSP 2° MONTADO “tLo P21
d ROSCA COM ROSCA
15JM2-T 93500304 867,82 : BOMBEA- )
35JM2 T | ™ 93200333 Z 5667) 58 3 ROSCABSP 2 %" BeP2 MENTO DE 36 FERRO iy ME%%’\I‘\;CO’
— — z LiQuiDos kgffcm? | FUNDIDO FUNDIDO 2
5M3-T 93501112 ) 12.560.76 | 0% 5 SUJOS CERAMICAE
TRIFASICO ROSCABSP 3" ’ CARBONO
75JM3-T 93501120 14.365,79 7% ROSCA SE}\%S%E[%O’ —
10JM3-T 93501138 16.711,98 10 ROSCARSP 4 BSP 3" COM CHAVETA
15JM3-T 93501146 18.704,39 15
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS) 'ALTURA
- MAXIMA SEM
MOTOR ELETRICO 3 | 6 | 9 | 12 | 15 | 18 | 21 | 24 | 27 | 30 | 33 | 36 | 39 VAZAO
MONOFASICO TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA)
- 3JM15-T 71 2 7,6
- 5JM15-T 123 | 6,8 1,2 9,7
15JM2-M 15JM2-T 29,5 25,5 21,2 15,6 79 19,5
- 3JM2-T 383 | 35 31,5 27,5 23,2 189 | 134 | 6,9 27
- 5JM3-T 63 55,1 46 35,5 22 3,6 21,4
- 75JM3-T 89 82,5 74,6 65,5 55,1 41,5 26
- 10JM3-T 101,7 | 96,7 90,4 82,8 | 73,7 | 63 49,1 | 32,8 32
- 15JM3-T 105,3 | 101,8 | 97,4 | 92,2 | 8478 | 756 | 64,8 | 51,2 | 27,4 39,4
NOTAS:

| -Vide tabela de selegio para a escolha do modelo da bomba mais adequada em fungdo da altura manométrica total requerida e
da vazio desejada.

2 - Os valores da tabela de selegdo acima s3o validos para agua. Para liquidos com densidade e/ou viscosidade diferente da agua,
consultar o Suporte Técnico Jacuzzi sobre corre¢io de valores.

3 - As poténcias indicadas sdo as nominais dos motores elétricos. Para as vazdes a direita do ponto indicativo da poténcia nomi-
nal na curva de desempenho, entende-se que o motor esta trabalhando acima de 100% da sua poténcia nominal, utilizando seu o
seu fator de servigo.

4 - A altura maxima de sucgdo recomendada é 4,5 m acima do nivel de abastecimento.

86



Altura Manométrica Total [mca]

>
Qe
o
x
w
°
=
o
o
2
<
o
o

@

)

IS

Curvas de Desempenho
JM15

SERIE JM15-T (220/380V)

T~

T
O Melhor Eficiéncia
@ Poténcia Nominal

Os ensaios da série JL - JM foram realizados no Laboratério de

\ 5IM15-T
. 3JM15-T

0 2 4 6 8 10 12 14

Vazao [m3h]

5JM15-T
3JM15-T

0 2 4 8 10 12 14

Vaz&o [m®/h]
0 2 4 6 8 10 12

Vazao [m3/h]

Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

87

3



® = N =

Altura Manométrica Total [mca]
o

o =
® - s o ™

Poténcia de Eixo (CV)

e
>

02

3.5

05

Curvas de Desempenho

SERIE JM2-M (127/220V)

15JM2-M
© Melhor Eficiéncia
\ ® Poténcia Nominal
0 5 10 15 20 25 30 35
Vazéo [m3/h]
15JM2-M
0 5 10 15 20 25 30 35
Vazao [m¥h]
0 5 10 15 20 25 30 35

Vazao [m%h]

JM2

|/

SERIE JM2-T (220/380V)

0O Melhor Eficiéncia
® Poténcia Nominal

N

N
\\

3JM2-T
N
15JM2-T
0 5 10 16 20 0 35 40
Vazé&o [m3/h]

5

3 3JM2-T

5

2

15JM2-T

5

1

5

)

0 5 10 15 20 25 30 35 40
Vazao [m3/h]

4

5

3

5

2

5

1

5

0

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Vazao [m3/h]

Os ensaios da série JM foram realizados no Laboratério de

88

'-.}}I
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. hb\.j




Jacvzzi.

45

N N ) @ @
o S o =3 &

Altura Manométrica Total [mca]

=)

Poténcia de Eixo (CV)
o

Curvas de Desempenho

15JM3-T

10JM3-T

———t—

JM3

SERIE JM3-T (220/380V)

O Melhor Eficiéncia

@ Poténcia Nominal

75JM3-T

5JM3-T

—_—

Ny

T~
T~

P

~__
RN
AN
~

20 40 60 80 100 120
Vaz&o [m3/h]

15JM3-T
10JM3-T
75JM3-T
/’_\ SIMET
0 20 40 60 80 100 120
Vazdo [m3/h]
0 20 40 60 80 100 120
Vaz&o [m3/h]
Os ensaios da série JM foram realizados no Laboratério de "}}
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba. th\.j

89




Jacvzzi.

Vista Explodida
JM AT

= L 1y ! .-.--"':'1
- o [ NN
ALY
b - § i i ('
i T
il
& .
e
™
- e 32 i
I - ; o
- M\ EA o
I A LW "
- N : iy iR e LI |
1 .
Aol 1
a 4 R ! "
TITULO MODELO CODIGO BOMBA PRECO UNIT (R$) 1Pl
3JM15-T 93500221 5.381,35 3,25%| X
BOMBAS AUTO-ESCORVANTES 5JM15-T 93500247 5.331,31 0% X
BOCAIS ROSCADOS 7JM2-T 93500262 Sob Consulta X
SERIE JM15 E JM2 15JM2-M 93500296 5.929,50 0% X
60 HZ 15JM2-T 93500304 5.867,82 0% X
3JM2-T 93500338 6.569,58 0% X
POS |DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) IPI QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO - 1/3 CV - MONO 98300106 2.520,31 6,5%
MOTOR ELETRICO - 1/3 CV - TRI 98300312 1.975,41 3,25% 1
MOTOR ELETRICO - 1/2 CV - MONO 98300114 2.645,54 6,5%
MOTOR ELETRICO - 1/2 CV - TRI 98300320 2.463,90 3,25% 1
MOTOR ELETRICO - 3/4 CV - MONO 98300122 2.507,90 6,50%
MOTOR ELETRICO - 3/4 CV - TRI 98300338 2.571,08 3,25% 1
1 MOTOR ELETRICO - 1 CV - MONO 98300130 3.898,92 6,5%
MOTOR ELETRICO - 1 CV - TRI 98300346 2.710,97 ,0%
MOTOR ELETRICO - 1.1/2 CV - MONO 98300148 4.375,01 6,5% 1
MOTOR ELETRICO - 1.1/2 CV - TRI 98300353 3.090,03 0% 1
MOTOR ELETRICO - 2 CV - MONO 98300155 5.477,22 3,25%
MOTOR ELETRICO - 2 CV - TRI 98300361 3.396,89 6,5%
MOTOR ELETRICO - 3 CV - TRI 98300379 4.166,30 0% 1
2 |BRACKET 2090504 917,19 6,5% 1 1 1 1 1 1
3 JPARAFUSO CAB. SEXT.3/8." X 3/4" 14129225 5,02 6,5% 4 4 4 4 4 4
4 |EIXO ACOPLADOR 7361009 380,37 3,25% 1 1 1 1 1 1
5 JPARAFUSOALLEN 5/16" X 3/8" 14000202 32,25 3,25% 2 2 2 2 2 2
6 SELO MECANICO 3/4" 10120335 53,06 3,25% 1 1 1 1 1 1
ROTOR 100 X 2,8 mm 5728001 508,35 3,25% 1
ROTOR 101,6 X 4,8 mm 5728100 508,35 3,25% 1
ROTOR 104,7 X 6,3 mm 5728209 508,35 9,75% 1
7 JROTOR 106,4 X 7,9 mm 5728308 508,35 3,25%
ROTOR 111,1 X 9,5 mm 5728407 508,35 6,5% 1 1
ROTOR 114,3 X 11,1 mm 5728506 508,35 3,25%
ROTOR 127 X 11,1 5728605 508,35 3,25% 1
8 JO'RING 5X5.3/16X3/32 13065602 5,00 3,25% 1 1 1 1 1 1
9 ICORPO JM15 3152303 3.752,26 5,2% 1
CORPO JM2 3152402 3.752,26 6,5% 1 1 1 1
10 |PARAFUSO CAB. SEXT.3/8." X 5/8" 14093702 5,02 6,5% 4 4 4 4 4
CORPO VALVULA FLAPPER 1.1/2" 16067605 413,89 6,5% 1 1
12 |CORPO VALVULA FLAPPER 2" 16067704 474,96 3,25% 1 1 1 1 1
CORPO VALVULA FLAPPER 2.1/2" 16067803 463,67 3,25% 1 1 1 1 1 1
13 |CONJUNTO FLAPPER 24010100 262,74 3,25% 1 1 1 1 1 1
14 JFLAPPER 16042111 68,71 3,25% 1 1 1 1 1 1
15 JGUARNICAO FLAPPER 13067301 33,08 5,2% 1 1 1 1 1 1
16 JARRUELA LISA 14096705 0,58 6,5% 1 1 1 1 1 1
17 JPARAFUSO CAB.SEXT. 5/16" X 5/8" 14093603 2,26 6,5% 1 1 1 1 1 1
18 |PARAFUSO CAB.SEXT. 5/16 X 1 14074314 1,38 6,5% 4 4 4 4 4 4
19 JPLUG 3/4" 31200603 17,34 3,25% 1 1 1 1 1 1
20 |PLUG 1/2" 31202302 12,43 3.25% 1 1 1 1 1 1

90



Jacvzzi.

Vista Explodida
JM

. &
R e
4 DA ...-l
= L o
Y e . |:‘; = g, .-5.-""'""
£ L \ I
| . . | 1 Ea |
) il %o bl
! | i t 2 14
k: ; u 2
V| | aa 48
I T
* a4
A
Th
mp 7C 0 . a1 e .
i 13] - ¥ =
| . _:-%‘:_ _u_|. .
o A
_ # I a2 ,
|x ‘ -
| - 5 i  J i
; AT DAL Sy
g - ; i 5 T | | o 3
N Pt I 1 1 1
|.. b T ' | a
a L “ |
yril P ] L B
L e A | 7
] i
TITULO MODELO CODIGO BOMBA PRECO UNIT (R$) 1Pl
BOMBAS AUTO-ESCORVANTES 5JM3-T/C 93501112 12.560.76 0% X
BOCAIS ROSCADOS 75JM3-T/B 93501120 14.365,79 0% X
SERIE JM3 10JM3-T/B 93501138 16.711,98 0% X
60 HZ 15JM3-T/B 93501146 18.704,39 0% X
POS DESCRICAQO CODIGO PECA PRECO UNIT (R$) IPI QUANTIDADE REQUERIDA
MOTOR ELETRICO -5 CV - TRI 98303902 7.194,28 0% 1
1A MOTOR ELI:ETRICO -7.1/2CV-TRI 98304314 9.372,76 0% 1
MOTOR ELETRICO - 10 CV -TRI 98301021 13.015,59 0% 1
MOTOR ELETRICO - 15 CV - TR 98301039 15.978,15 0% 1
2A BRACKET 4.1/2" 2159002 1.028,21 3,25% 1 1
BRACKET 8.1/2" 2156404 1.354,02 3,25% 1 1
3 PARAFUSO CAB. SEXT.3/8" X 3/4" 14129225 5,02 6,5% 4 4
PARAFUSO CAB. SEXT.1/2" X 1" 14093900 2,26 6,5% 4 4
4A |BUCHA DO EIXO 8159709 180,53 3,25% 1 1 1 1
4B JO'RING 1.1/8" 47002209 0,86 5,2% 1 1 1 1
ac IANEL DEFLETOR DO EIXO 23359409 58,00 5,2% 1
IANEL DEFLETOR DO EIXO 22083901 15,83 5,2% 1 1 1
5A |CHAVETA 3/16" X 1" 22055909 39,67 6,5% 1 1 1 1
5B JARRUELA DO ROTOR 14096705 0,58 6,5% 1 1 1 1
6 | SELO MECANICO 1.1/4" 10036937 111,70 6,5% 1 1 1 1
ROTOR 136,5 X 11,1 mm 5748405 1.022,34 3,25% 1
7A ROTOR 136,5 X 19 mm 5748504 1.022,34 3,25% 1
ROTOR 146 X 20,6 mm 5748603 1.022,34 3,25% 1
ROTOR 155,6 X 22,2 mm 5748702 1.022,34 3,25% 1
7B |CONJUNTO ADAPTADOR DO ROTOR 14098305 66,85 3,25% 1 1 1 1
7C |ARRUELA DE PRESSAQO 14110704 0,86 6,5% 1 1 1 1
7D JPARAFUSO CAB.SEXT. 3/8" X 1" 14129415 6,65 6,5% 1 1 1 1
8A |O'RING 3/32"X6" 47016308 10,06 5,2% 1 1 1 1
9A |CORPO 3152709 8.017,84 3,25% 1 1 1 1
10 |PARAFUSO CAB. SEXT.3/8" X 3/4" 14129225 5,02 6,5% 4 4 4 4
12 CORPO VALVULA FLAPPER 3" 16068504 775,05 3,25% 1 1
CORPO VALVULA FLAPPER 4" 16068207 811,49 3,25% 1 1
13 JCONJUNTO FLAPPER 24010209 335,47 3,25% 1 1 1 1
14 |FLAPPER 16098917 Sob Consulta 1 1 1 1
15 |GUARNICAO FLAPPER 13067202 42,94 5,2% 1 1 1 1
16 JARRUELA LISA 14096705 0,58 6,5% 1 1 1 1
17 |PARAFUSO CAB.SEXT. 5/16" X 5/8" 14093603 2,26 6,5% 1 1 1 1
18 |PARAFUSO CAB.SEXT. 3/8 X 1 14129423 1,92 6,5% 4 4 4 4
19 |PLUG 1" 31200504 27,65 3,25% 1 1 1 1
20 |PLUG 1/2" 31202302 12,43 3,25% 1 1 1 1

91




Jacvzzi

Dimensoes do Produto

SERIE JM
DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO

—D
DESCARGA —
*

C
: ﬂ— ) succ;AO/J
JMI5 | — i
JMZ ﬁ:ﬁ ’ i T DRENO ~\
AE > %ﬁ
2FUROS H
£ @n
A

T _h DESCARGA
D
SUCCAO [e) o
JM3 l W
¢ \ V%
[o) o
DRENO
2FUROS H
on
- | >
MODELO BOCAIS DIMENSOES (MILIMETROS)
MOTOR ELETRICO cv COLAVEIS (mm) NOTA

MONOFASICO TRIFASICO SUC. DEC. A¥ B C D E P G H I J | o P Q
- 3JMI5-T 173 1.112” 1.112” 441 96 64 100 | 174 - 273 | 108 | 127 - 204 | 102 | 22
- 5JMI5-T A 1.1/2” 1.172” 441 96 64 100 | 174 - 273 | 108 | 127 - 204 | 102 22
15)M2-M 15)M2-T 1.% 2" 2" 470 | 96 64 100 | 174 - 273 | 108 | 127 - 204 | 102 22
- 3JM2-T 3 2.1/2" 2" 497 | 96 64 100 | 174 - 273 | 108 | 127 - 204 | 102 22
- 5)M3-T 5 3" 2" 715 | 133 140 | 143 | 197 | 264 | 356 | 220 | 248 | 140 | 303 | 143 32
- 75JM3-T 7% 3" 2" 715 | 133 140 | 143 | 197 | 264 | 356 | 220 | 248 | 140 | 303 | 143 32
- 10JM3-T 10 4 3" 750 | 133 140 | 143 | 197 | 265 | 356 | 220 | 248 | 140 | 348 | 143 32
- 15)M3-T 15 4" 3" 788 | 133 140 | 143 | 197 | 303 | 356 | 220 | 248 | 140 | 348 | 143 32

NOTAS: As dimensdes assinaladas com asteriscos (A*, B¥, F¥, H¥, I, J* e O*) variam conforme o motor elétrico utilizado.

Dimensoes da Embalagem

MODELO SERIE CODIGO COMPRIMENTO (m) | LARGURA (m) ALTURA (m) m? PESO (Kg)
3JM15-T 93500213 0,57 0,31 0,42 0,07 25
5JM15-T 93500247 0,57 0,31 0,42 0,07 27,5
15JM2-M 93500296 0,57 0,31 0,42 0,07 31,5
15JM2-T 93500304 0,57 0,31 0,42 0,07 30,5
3JM2-T JM 93500338 0,57 0,31 0,42 0,07 35,5
5JM3-T 93501112 0,8 0,59 0,55 0,26 67,5
75JM3-T 93501120 0,8 0,59 0,55 0,26 80
10JM3-T 93501138 0,8 0,59 0,55 0,26 104
15JM3-T 93501146 0,8 0,59 0,55 0,26 120

92



Série JMI
Caracteristicas
- CENTRIFUGA MULTIESTAGIO

- ROTACAO NOMINAL DE 3450

- CONSTRUCAO MONOBLOCO
- MOTOR ELETRICO 60HZ

- BOCAIS ROSCADOS

- ROTOR E CORPO EM INOX

PRESSAO DE MATERIAL
- PRECO o BOCAL BOCAL X EIXO DO i GRAU DE
MODELO |SERIE| CODIGO FASE (R$) IPI | POTENCIA SUCCAO |pEScARGA APLICACAO TT/IAAlg(A"\I;lIXO CORPO | ROTOR MOTOR SELﬁIé\:/IgCA- PROTECAQ
IMI4-20 93400737 ~ 0,75 TA/4" G
IMI4-30 93400711 "ONOFASICO 1 1.1/4" T
IMI4-20 93400729 0.75 T/4" T
IMI4-30 93400745 1 114" [ AGUA aco | aco | aco CARBONO
JMIB-15 | JmI [93400778 o] 2 1.1/2" 112 | POTAVEL | 10,0kgifem | iINDX | iNDX | NOXx | SERAME IP55
IMI12-10 93400844| TRIFASICO 2 1.172" T.4/2" 70°C 304 304 304 INOX 304
JMI16-10 93400638 2
JMI16-20 93400646 4.2 2 2
JMI16-30 93400653 54
MODELO ALTURA MANOMETRICA TOTAL (METROS
( ) ALTURA
MOTOR ELETRICO 6 | o | 12| 15 [ 18] 21| 20| 27 |30 ] 33 [ 36| 30 |a2]as| a8 ] 50 [53]s5]ss]|maxima
ey SEM
MONOFASICO | TRIFASICO VAZAO (METROS CUBICOS POR HORA) VAZAO
JMI4-20-M Mi4-20T [ 075 98 | 92 | 82 | 76 | 68 | 58 | 42 | 16 28.2
JMI4-30-M Ma-30T | 1 | 98 | 95| 91 | 87 | 83 | 78| 73| 68 | 614 | 53 | 43| 28 | 05 426
oMe-15T | 2 | 200 | 190 | 179 | 168 | 156 | 144 | 130 | 117 | 101 | 83 | 60 | 26 407
MI12-10-T | 2 176 | 140 | 97 | 02 27.0
ite-10T | 2 | 321 | 269 | 204 | 104 17.4
IMI16-20-T | 4.15 376 | 358 | 336 | 31.0 | 28.1 | 252 | 220 | 180 | 126 | 5.9 38.0
IMI16-30-T | 5.4 394 | 388 | 382 | 372 | 358 | 34.3 | 324 | 305 | 28.3 | 26.1 | 24.0 | 221 | 195 | 16.1 | 136 | 90| 6.1 | 05| 582

93



ﬁ%& SE=SSS
L R

Curvas de Desempenho

JMI

Os ensaios da série JMI foram realizados no Laboratério de
Etiquetagem de Bombas Hidraulicas da Universidade Federal de Itajuba.

94

)

&



Jacvzzi

Vista Explodida
JMI-4

TITULO MODELO CODIGO BOMBA | PREGO UNT (R$) IPI
JMI4-20-T 93400729 X
JMI4-20-M 93400737 X
BOMBAS AUTO-ESCORVANTES BOCAIS ROSCADOS
JMI4-30-T 93400745 X
JMI4-30-M 93400711 X
POS DESCRIGAO CODIGO PECA PRECO UNT (R$) IPI QUANTIDADE REQUERIDA
1 PLUGUE ABS SUC JMI4 53023776 1 1 1 1
2 PLUG ABS DRENO IX JMI 53023180 2 2 2 2
3 O'ring Plug de Dreno JMI 47045596 2 2 2 2
4 PARAFUSO ALLEN C. CAB. M8 X 85 MM IX JMI 53023743 4 4 4 4
5 ARRUELA DE PRESSAO JMI4 53024006 4 4 4 4
6 CORPO DE SUCGAO JMI4 53023751 1 1 1 1
7 CORPO DE RECALQUE JMI4 53023769 1 1 1 1
8 PLUGUE ABS RECALQUE JMI4 53023982 1 1 1 1
9 PORCA EIXO JMI4 53023785 1 1 1 1
10 ARRUELA DE PRESAO DO EIXO JMI4 53023793 1 1 1 1
1 ADAPTADOR ROTOR JMI4 53023801 1 1 1 1
12A ESTAGIO CENTRAL JMI4 53023990 1 1
12 ESTAGIO FRONTAL JMI4 53023819 2 2 1 1
13 BUCHA LONGA JMI4 53023835 1 1 2 2
14 ROTOR JMI4 53023827 2 2 3 3
15 ESTAGIO TRASEIRO JMI4 53023843 1 1 1 1
16 BUCHA CURTA JMI4 53023850 1 1 1 1
17 ANEL DO EIXO JMI4 53023868 1 1 1 1
18 SELO MECANICO JMI4 53023876 1 1 1 1
19 ORING d110*4 JMI4 53023884 1 1 1 1
20 BRAKET JMI4 53023892 1 1 1 1
21 ANEL DE RETENGAO 53023900 1 1 1 1
22 TAMPA DIANEIRA MOTOR JMI4 53023918 1 1 1 1
23 ROLAMENTO DIANTERIO JMI4 53023926 1 1 1 1
24 ROLAMENTO TRASEIRO JMI4 53023487 1 1 1 1
25 TAMPA TRASEIRA MOTOR JMI4 53023942 1 1 1 1
26 PARAFUSO DE FIXAGAO CARCACA JMI4 53023959 4 4 4 4
27 VENTOINHA 53023362 Sob Consulta 1 1 1 1
28 KIT DEFELTORA JMI4 53023967 1 1 1 1
29 KIT BASE JMI4 53023974 1 1 1 1
CAIXA LIGAGAO JMI4 M 53024014 1 1
% CAIXA LIGAGAO JMI4 T 53023933 1 1
31 CAPACITOR 20uf 53018503 1 1

95



Jacvzzi

Vista Explodida
JMI-8

I

L=nl]

L3
W e
/N

s I-E“STCUCg-g\/ANTES e MODELO CODIGO BOMBA PRECO UNT (R$) 1P1
- QUANTIDADE
ROSCADOS _ JMI18-15-T 93400778 4.006,92 REQUERIDA

POS DESCRICAO CODIGO PECA PRECO UNT (R$) IPI
1 PLUGUE ABS SUC/RECAL JMI 53023602 Sob Consulta 2
2 PLUGUE DRENO IX JMI 53023180 61,01 | 2
3 (O’'RING PLUGUE DE DRENO IX JMI 47045596 9,66 | 2
4 PARAFUSO ALLEN C. CAB. M8 X 140 MM IX JMI 53023594 Sob Consulta 4
5 IARRUELA DE PRESSAO JMI8/12 53024006 4
6 [CORPO DE SUCGAO JMI8/12 53023610 Sob Consulta 1
7 [CORPO RECALQUE JMI8/12 53023628 Sob Consulta 1
8 TAMPA FRONTAL ESTAGIO JMI8/12 53024030 | 1
9 ESTAGIO FRONTAL JMI8/12 14359822 Sob Consulta 1
10 |JPORCAEIXO IX JMI JMI8/12 14359822 37,05 | 1
11 [ARRUELA DE PRESSAO EIXO IX JMI8/12 14079735 7,62 1
12 |ADAPTADOR ROTOR JMI8/12 53023651 Sob Consulta 1
13 |ROTOR PEQUENO JMI8 53023263 Sob Consulta 1
14 |BUCHA LONGA JMI8 53023263 40,94 | 1
15 |ESTAGIO CENTRAL C/ DIFUSOR JMI8 53023255 204,80 | 1
16 |JROTOR GRANDE JMI8 53023701 Sob Consulta 1
17 |BUCHA CURTA JMI8/12 53023719 Sob Consulta 1
18 JANEL DO EIXO JMI8/12 53023271 Sob Consulta 1
19 |ESTAGIO TRASEIRO JMI8/12 53023271 183,75 1
20 [SELO MECANICO JMI8/12 53023289 410,40 1
21 [O'RING 155 X 4,5 NBR JMI8/12 47045588 51,93 1
22 |BRAKET JMI8/12 53023297 211,99 1
23 JANEL DE RETENGCAO JMI8/12 53023305 Sob Consulta 1
24 [TAMPA DIANTEIRA MOTOR JMI8/12 53023313 Sob Consulta 1
25 |ROLAMENTO DIANTEIRO 53023313 Sob Consulta 1

25A |ROLAMENTO TRASEIRO 53023487 Sob Consulta 1
26 |BASE JMI8/12 53023321 Sob Consulta 4
27 |TAMPA TRASEIRA MOTOR JMI8/12 53023347 Sob Consulta 1
28 [|PARAFUSO FIXAGAO CARCAGA JMI8/12 53023354 Sob Consulta 1
29  |KIT VENTOINHA JMI8/12 53023362 Sob Consulta 1
30 |KIT TAMPA DEFLETORA 53023370 Sob Consulta 1
31 CAIXA LIGAGAO JMI8/12 53023693 Sob Consulta 1

96



Jacvzzi

Vista Explodida
JMI-12

TITULO MODELO CODIGO BOMBA PREGCO UNT (R$) IPI
BOMBAS AUTO-ESCORVANTES BOCAIS ROSCADOS JMI12-10-T 93400844 %LIJE%NUTE";?S f
POS DESCRICAO CODIGO PEGCA PREGCO UNT (R$) 1PI
1 PLUGUE ABS SUC/RECAL JMI 53023602 2
2 PLUGUE DRENO IX JMI 53023180 2
3 O’RING PLUGUE DE DRENO IX JMI 47045596 2
4 PARAFUSO ALLEN C. CAB. M8 X 140 MM IX JMI 53023594 Sob Consulta 4
5 ARRUELA DE PRESSAO JMI8/12 53024006 | 4
6 CORPO DE SUCGAO JMI8/12 53023610 Sob Consulta 1
7 CORPO RECALQUE JMI8/12 53023628 Sob Consulta 1
8 TAMPA FRONTAL ESTAGIO JMI8/12 53024030 | 1
9 ESTAGIO FRONTAL JMI8/12 53023636 Sob Consulta 2
10 PORCA EIXO IX JMI JMI8/12 14359822 1
11 ARRUELA DE PRESSAO EIXO IX JMI8/12 14079735 1
12 ADAPTADOR ROTOR JMI8/12 56023222 Sob Consulta 1
13 ROTOR GRANDE JMI12 53023669 Sob Consulta 1
14 BUCHA CURTA JMI8/12 53023701 Sob Consulta 1
15 ANEL DO EIXO JMI8/12 53023719 Sob Consulta 1
16 ESTAGIO TRASEIRO JMI8/12 53023271 1
17 SELO MECANICO JMI8/12 53023289 1
18 O'RING 155 X 4,5 NBR JMI/12 47045588 1
19 BRAKET JMI8/12 53023297 1
20 ANEL DE RETENGAO JMI8/12 53023727 Sob Consulta 1
21 TAMPA DIANTEIRA MOTOR JMI8/12 53023305 Sob Consulta 1
22 ROLAMENTO DIANTEIRO 53023313 1
22A ROLAMENTO TRASEIRO 53023487 1
23 BASE JMI8/12 53023321 Sob Consulta 1
24 TAMPA TRASEIRA MOTOR JMI8/12 53023347 Sob Consulta 4
25 PARAFUSO FIXAGAO CARCAGA JMI8/12 53023354 Sob Consulta 1
26 KIT VENTOINHA JMI8/12 53023362 Sob Consulta 1
28 KIT TAMPA DEFLETORA JMI8/12 53023370 1
29 CAIXA LIGAGAO JMI8/12 53023693 Sob Consulta 1

97



Jacvzzi.

Vista Explodida
JMI-16

ol a
TITULO MODELO copigo Bomea [0 ENT] e
JMI16-10-T 93400638 4.006,92 X
BOMBAS AUTOR‘ggggg(\)’gNTES BOCAIS ™ mit6-20-T 93400646 6.962,94 X
JMI16-30-T 93400653 7.185,22 X
. PREGO UNT
POS DESCRICAO CODIGO PECA (R$) IP1 QUANTIDADE REQUERIDA
1 PLUGUE ABS SUC/RECAL JMI 53023172 15,36 2 2 2
2 |PLUGUE ABS DRENO IX JMI 53023180 61,01 2 2 2
3 |O’RING PLUGUE DE DRENO IX JMI 47045596 9,66 2 2 2
4 |PARAFUSO ALLEN C. CAB. M8 X 177 MM IX JMI 14359814 Sob Consulta 4 4 4
5 |CORPO DE SUCCAO JMI 53023206 397,24 1 1 1
6 |CORPO RECALQUE JMI 53023214 1.070,00 1 1 1
7 __JO'RING 155 X 4,5 NBR JMI 47045588 51,93 1 1 1
8 JPORCAEIXO IX JMI JMI 14359822 37,05 1 1 1
9 JARRUELA DE PRESSAO EIXO IX JMI 14079735 7,62 1 1 1
10 JADAPTADOR ROTOR JMI 56023222 1 1 1
11 [TAMPA FRONTAL ESTAGIO JMI 53023388 Sob Consulta 1 1 1
12 |ESTAGIO FRONTAL JMI 53023230 278,30 2 1 X
13 JROTOR JMI 53023248 430,50 1 2 3
14 |ESTAGIO CENTRAL C/ DIFUSOR JMI 53023255 204,80 X 1 2
15 |BUCHA LONGA JMI 53023263 40,94 X 1 2
16 |JESTAGIO TRASEIRO JMI 53023271 183,75 1 1 1
17 |SELO MECANICO JMI 53023289 410,40 1 1 1
18 |IBRAKET JMI 53023297 211,99 1 1 1
53023305 Sob Consulta 1
19 [TAMPA DIANTEIRA MOTOR JMI 53023537 Sob Consulta 1 -
53023313 Sob Consulta 1
20 |ROLAMENTO DIANTEIRO 53023511 Sob Consulta 1 -
53023487 Sob Consulta 1
20A |ROLAMENTO TRASEIRO 53023511 Sob Consulta 1 -
53023321 Sob Consulta 1
21 [BASE JMI 53023461 Sob Consulta 1 1
53023339 Sob Consulta 1
22 |CAIXA DE LIGAGAO JMI 53023552 Sob Consulta 1
53023560 Sob Consulta 1
53023347 Sob Consulta 1
23 |TAMPA TRASEIRA MOTOR JMI 53023446 Sob Consulta 1 -
24 |PARAFUSO FIXACAO CARCACA JMI 53023354 Sob Consulta 4 4 4
53023362 Sob Consulta 1
25 ENTOINHA JMI 53023420 Sob Consulta ! 1
53023370 Sob Consulta 1
26 |TAMPADEFLETORA 53023404 Sob Consulta 1 1

98



Jacvzzi

Dimensoes do Produto

SERIE JMI
DIMENSOES - CONSTRUGAO MONOBLOCO

1
G17 L4
= | i 1
| |61z
fra
=t
£
L2
DIMENSOES
MODELO
B1 B2 L1 L2 L3 L4 H
JMI8-15-T 158 125 408 200 96 100 217
JMI12-10-T | 158 125 408 200 96 100 217

DIMENSOES
MODELO

B1 B2 L1 L2 L3 H
JMI16-10T 158 125 439 230 96 217
JMI16-20T 199 160 500 230 140 212
JMI16-30-T | 199 160 510 230 140 260

99



Dimensoes do Produto

L4
G1 !- .
" M1
- _mcm o mm i
i) = 3
L i — e — e — e — v—|— L
@ 1
. o . |
. ’
enoafl. LS L2
= L& =l L3 i
L1
DIMENSOES
MODELO
B1 B2 L1 L2 L3 L4 L5 L6 H1 H2
JMI4-20-M 140 158 347 131 107 72 96 155 75 182
JMI4-30-M 140 158 347 131 107 72 96 155 75 182
JMI4-20-T 140 158 347 131 107 72 96 155 75 188
JMI4-30-T 140 158 347 131 107 72 96 155 75 188
Dimensoes da Embalagem
MODELO SERIE CODIGO COMPRIMENTO (m) LARGURA (m) ALTURA (m) m PESO (kg)
JMI16-10T 93400638 0,465 0,22 0,255 0,2 16,6
JMI16-20T 93400646 0,53 0,23 0,255 0,2 24,5
JMI16-30-T 93400653 0,54 0,23 0,3 0,3 30,4
JMI8-15-T 93400778 0,45 0,23 0,29 0,03 13
JMI4-30-T JMI 93400745 0,43 0,19 0,25 0,02 11,5
JMI4-20-T 93400729 0,43 0,19 0,25 0,02 10,5
JMI12-10 -T 93400844 0,42 0,23 0,29 0,03 18,7
JMI4-30 -M 93400711 0,43 0,19 0,25 0,02 11,5
JMI4-20-M 93400737 0,43 0,19 0,25 0,02 10,5

100




INFORMACOES TECNICAS

TERMINOLOGIA E SiMBOLOS UTILIZADOS
PARA BOMBAS CENTRIFUGAS

A - DESNIVEL DA BOMBA: distancia
vertical da bomba a boca do pocgo.

B - NIVEL ESTATICO DO POCO:
distancia da boca do pogo ao nivel da
agua, sem bombeamento.

C - ABAIXAMENTO DO NIVEL:
diminuigdo do nivel da agua quando do
bombeamento. Depende da capacidade do
poco e da vazao da bomba.

Zs - ALTURA DE SUCCAO OU
PROFUNDIDADE ATE O NiVEL
DINAMICO OU LEVANTAMENTO:
distancia vertical da bomba até o nivel
dinamico, quando do bombeamento.

Zs = A+tB+C

S - SUBMERGENCIA DA VALVULA DE
RETENCAO: distancia entre o nivel
dinamico e a valvula de retengao.

| - PROFUNDIDADE DA VALVULA DE
RETENCAQO: distancia vertical da bomba
até a valvula de retencéo.

I=2s+S

hs - PERDA DE CARGA DE SUCCAO
Hs - ALTURA MANOMETRICA TOTAL DE
SUCCAO

Hs =Zs + hs

Zd - ALTURA DE DESCARGA: altura
geomeétrica de descarga mais altura
piezométrica (como no caso de sistemas
de pressao hidropneumaticos).

hd - PERDA DE CARGA NA DESCARGA
Hd - ALTURA MANOMETRICA TOTAL DE
DESCARGA.

Hd = Zd + hd

H - ALTURA MANOMETRICA TOTAL

H =Hs + Hd

Q - VAZAO DA BOMBA

Hd

Ao

\

-

>l
!

Hs

Zs

2
2
¢
g

NIVEL ESTATICO Y

NIVEL DINAMICO Y

hs

<%

Y SISHSIS IS LIS VSIS A@/K@/x@/@é

101

4 y

%@X@W@@X@%@X@X@XM‘(@

VALVULA DE RETENGAO




Jacvzzi.

POTENCIA CONSUMIDA - INFLUENCIA DE PESO ESPECIFICO

E importante calcular a poténcia consumida ou absorvida por uma bomba nos seguintes casos:
- quando o liquido a ser bombeado tem peso especifico diferente do da agua;
- quando se deseja utilizar um motor de menor poténcia em uma bomba que trabalha estrangulada (baixa vazao).
A poténcia consumida por uma bomba hidraulica pode ser calculada pela seguinte férmula, para um LIQUIDO QUALQUER:
P=_QxHxY onde: P - poténcia pelo motor a bomba em cv, Q - vazdo em m®h, H - altura manométrica
270000 x N total em m de coluna do liquido bombeado, y - peso especifico do liquido bombeado em kgf/m?,
n - rendimento da bomba, se o liquido bombeado for a AGUA (y= 1000 kgf/m?), a férmula fica simplificada para:
QxH NOTA: A altura manométrica total produzida pela bomba (medida em metros de coluna
270x N do liquido bombeado. Portanto, a presséo produzida pela bomba e a poténcia por ela consumi-
da variam linearmente com o peso especifico do liquido bombeado.

POTENCIA CONSUMIDA - INFLUENCIA DE PESO ESPECIFICO

O efeito de pequenas alteragdes no didmetro do rotor e na sua velocidade de rotagdo pode ser avaliado pelas formulas.
Os simbolos nelas utilizados estdo identificados nas tabelas.

P=

Sdalle t waE AT 0T N R UETR FEE IS AL Y SR L SRR =
WIS b e S el SR I Bei 14 134 13 A= =22 1EHA W H ; CONDICAO
szl LD T VARIAVEL ORIGINAL MODIFICADA
i 11 DIAMETRO DO ROTOR D1 D2
5 ROTAGCOES DA BOMBA N1 N2
Hz =H1 J 22 % Hi=-=1 fH2Y c (rpm)
o i VAZAO Q1 Q2
Bz -Fi e ALTURA MANOMETRICA TOTAL H1 H2
LR rt 5, Az
{ o] :I 2 [: [T ::| POTENCIA CONSUMIDA P1 P2

POTENCIA CONSUMIDA - INFLUENCIA DE PESO ESPECIFICO

O NPSH requerido por uma bomba centrifuga (NPSHr) é a altura absoluta necessaria na entrada do rotor para que ndo ocorra ca-
vitagdo. O NPSH disponivel (NPSHd) é a altura absoluta existente na entrada do rotor. Em qualquer instalagéo hidraulica, o NPSHd
deve ser maior que o NPSHTr para que nao ocorra cavitagdo. O NPSHd em uma instalagao pode ser
calculado pela seguinte formula: | oai_pa by 7ehs
- onde: NPSHd - NPSH disponivel em m de coluna do liquido bombeado.
Pa - Pressédo absoluta a que esta submetido o liquido (pressdo manométrica + pressdo atmosférica) em kgf/m2. Se o liquido a ser
bombeado estiver contido em um tanque aberto, essa pressao sera igual a presao atmosférica (Patm).
Pv - Pressao de vapor do liquido a temperatura de bombeamento em kgf/m2. - Peso especifico do liquido em kgf/m3.
Zs - Altura de sucgdo em m. E a distancia da bomba até o nivel dinamico do liquido. Se a bomba estiver afogada, o vapor de
Zs é negativo. hs - Perda de carga na tubulagdo de succdo em m de coluna do liquido. Se o valor do NPSHd for baixo (me-
nor que 7 mca), solicite as curvas caracteristicas da bomba selecionada para verificar se o0 NPSHr ¢é inferior ao valor disponi-
vel. Para aumentar o valor do NPSHd, pode-se proceder de duas formas: diminuir a altura de sucg¢do Zs (até mesmo afogando
a bomba) ou diminuir a perda de carga na sucgdo (aumentando o diametro da tubulagdo e reduzindo a quantidade de
singularidades, como cotovelos, curvas , valvulas de retengdo, etc.). No caso de um pogo profundo, pode-se substituir a
bomba centrifuga por uma bomba injetora ou submersivel.

VARIACAO DA PRESSAO ATMOSFERICA (Patm)
COM AALTITUDE

PRESSAO DE VAPOR DA AGUA EM FUNCAO DA
TEMPERATURA

Os valores aproximados de pressdo atmosférica
em funcgéo da altitude estdo dados no grafico abaixo:

o
i 106 ; )
1|E»i_"_ | v
'-._|r s ;
107 - !
[ T Kz [/
0z - §
= - |/
] 1 3 1 s ot 1 F
e [ "a-___H 1 |/
i | ] Bk {.'
Ho] 1 1 e !
L | ks __fi
;
Rk T T, S TR R T |
Ak o |
r.OL Do ET) ot . I
b H = |
WA AT A1 %1 h T TR B A0St

Os valores aproximados de pressdo de vapor de agua
em funcdo da temperatura estéo dados no grafico abaixo.
Essas temperaturas correspondem as de ebulicdo da
agua nas pressdes correspondentes.

a

102



INFORMAGOES NECESSARIAS PARA FORNECIMENTO DE BOMBAS ESPECIAIS

Para a correta selegdo do modelo da
bomba e dos materiais construtivos
que deverao ser utilizados em bombas
para aplicacbes especiais, deverdo

ser fornecidas, da forma mais
completa possivel, as seguintes
informagdes:

- liquido a ser bombeado;

- impurezas nele contidas;

- densidade ou peso especifico;

- temperatura;

- pH (se solugéo aquosa);

- viscosidade;

- presencga de solidos em suspenséao;
- vazao requerida Q;

- altura manométrica de sucgao Hs;
- altura manométrica total H;

- pressao de vapor pv;

- NPSH disponivel NPSHd.

Todas as informagbdes sobre a
EXPERIENCIA PREVIA do usuario
sao importantes, pois provavelmente
ele ja conhece os materiais
adequados e os problemas usuais.

Para bombas tipo monobloco aciona-
das por motores elétricos com
caracteristicas especiais, as seguintes
informacdes sobre o motor desejado
deverao ser fornecidas:

- grau de protegao (IP segundo ABNT
ou indicagao se é a prova de pingos,
totalmente fechado com ventilagdo
externa, a prova de intempéries, uso
naval, a prova de exploséao, etc.);

- poténcia cv;

- corrente elétrica (monofasica ou
trifasica);

- tensdo (110/220V ou 220/380V ou
380/660V ou 220/380/440/760V ou

outra);
- frequéncia (50 ou 60 Hz);
- ambiente (abrigado, exposto a

intempéries, presengca de umidade,
vapores, gases ou po, etc.).

VELOCIDADE DE ESCOAMENTO NAS TUBULAGOES

Recomenda-se que a velocidade
de escoamento ndo ultrapasse
1,8 m/s na tubulagao de succao e

3,0 m/s
descarga.
A tabela abaixo indica as vazobes

na tubulacdo de

TUBULAGOES DE PVC

aproximadas correspondes a
essas velocidades para varios
didmetros de tubulacgao.

TUBO COLAVEL DIAMETRO (mm) 25 32 40 50 60 75 85 110 | 140 160 200 | 250 300
TUBO ROSCAVEL (BITOLA) 3/4” 17 1.1/4” 14727 27 | 24/2”] 3 4 5” 6 - - -

VAZAO NA SUCGAO (m¥h) 2,2 3,7 6,2 9 15 21 32 50 80 105 160 | 260 360

VAZAO NA DESCARGA (m%h) 3,6 6,2 10 15 25 35 53 83 135 175 265 | 430 600

NOTA: Os diametros internos utilizados para calculo correspondem as tubulacdes classe 15. Os diametros internos dos
tubos dependem da classe de pressao e sao diferentes nos tubos colaveis e roscaveis. Os valores da tabela podem ser
utilizados para qualquer tipo de tubulagéo de PVC com pequena margem de erro.

TUBULAGOES GALVANIZADAS E DE FERRO FUNDIDO

BITOLA 3/4" 1" [ 1.1/4" | 142" | 2" | 24/2" | 3" 4" 5" 6" 8" 10" 12"
VAZAO NA SUCGAO (m3h) 2,3 3,6 6,3 8,6 14 23 32 55 84 120 | 210 | 330 | 470
VAZAO NA DESCARGA (mh) 3,8 10 14 23 39 53 92 140 | 200 350 | 550 790

NOTA: Os diametros internos usados para o célculo das vazdes variam em fungdo da classe do tubo utilizado. Os
valores da tabela podem ser utilizados para qualquer classe de tubulagdo com pequena margem de erro.

103




Jacvzzi.

PERDA DE CARGA EM METROS/100m TUBULAGOES DE PVC

COLAVEL (DIAM.mm) 25 | 32 | 40 | 50 60 75 85 110 | 140 160 | 200 | 250 | 300
ROSCAVEL (BITOLA) 3/4" | 1" |1.4/4"1.4/2" 2" | 2,4/2"| 3" 4" 5" 6" VAZAO (m¥h)
DIAM. INTERNO (mm) 21,4 | 27,8 | 352 | 44,0 | 53,0| 66,6 | 756 | 97,8 | 1244 | 142,2 | 177,8 | 222,2 | 266,6
Vazao (m%h)
1,0 44 13 | 04 | 01 1.0
1,2 6,0 | 1,7 | 06 | 0,2 1,2
14 79 | 23 07| 03] 01 14
16 10 | 29 [ 09 [ 03 | 01 16
1.8 12 | 35 | 11 ] 04 | 02 1.8
2,0 15 | 42 [ 1405 | 02 2,0
2,5 22 | 63 | 2007 | 03] 01 2,5
3,0 30 | 86 | 28 | 1,0 | 04 0,1 3,0
35 39 11 37 | 13 | 05[] 02 | 01 35
4,0 50 14 [ 47116 | 07| 02 | 0.1 4,0
45 18 | 57 | 2,0 | 08 03] 02 45
5.0 21 [ 69 [ 24 [ 10 03 [ 02 5,0
6,0 29 [ 9533 [ 14] 05 | 03 6,0
7.0 38 12 | 43 | 18] 06 | 03 0,1 7.0
8,0 48 16 | 54 | 22| 08 | 04 0,1 8,0
9,0 19 | 6,7 | 28] 09 | 05 0,1 9,0
10 23 [ 80 | 33| 1.1 0,6 0,2 10
12 32 | 11 46| 15 | 08 0,2 12
14 42 | 14 6,0 | 2,0 11 0,3 0,1 14
16 18 75| 25 14 0,4 0,1 16
18 22 93] 31 17 0,5 0,2 18
20 27 11 38 | 2,1 0,6 0,2 0,1 20
25 16 | 56 | 3.0 0.9 0.3 0.2 25
30 23 | 76 | 42 1,2 0.4 0,2 30
35 30 10 55 1,6 0,5 0,3 35
40 13 6.9 2,0 0,6 0,3 0,1 40
45 16 85 25 0.8 04 0.1 45
50 19 10 3,0 1,0 0,5 0,2 50
60 14 4.1 1,3 0,7 0,2 60
70 18 54 1,7 0,9 0,3 0,1 70
80 6.9 2.2 1.2 0.4 0.1 80
90 84 2,7 1,4 0,5 0,2 90
100 10 3,2 17 0,6 0,2 100
120 44 24 08 | 03 [ 01 120
140 538 3,1 11 04 | 02 140
160 74 3,9 13 05 | 02 160
180 43 17 06 | 02 180
200 538 2.0 0,7 [ 03 200
150 8,5 2,9 10 | 04 250
300 41 14 | 06 300
350 53 78 | 038 350
200 23 [ 1.0 400
450 29 [ 12 450
500 34 | 14 500
600 47 [ 2,0 600
700 2,6 700
800 33 800
PERDA DE CARGA LOCALIZADA. COMPRIMENTO EQUIVALENTE EM METROS DE TUBULAGCAO DE PVC
COLAVEL (DIAM.mm) 25 32 40 50 60 75 85 110 | 140 | 160 | 200 | 250 | 300
ROSCAVEL (BITOLA) 3/4” 17 1.1/47|1.4/27| 27 | 2.4/2"| 3 3/4” | 5” 6”
JOELHO 90° 1,2 1,5 20 | 32 3,4 3,7 39 | 43 4,9 54 7.1 8,7 10
JOELHO 45° 0,5 0,7 1,0 | 1,0 1,3 1,7 1,8 1,9 24 | 26 34 | 42 5,0
CURVA 90° 0,5 0,6 07 | 1.2 1,3 1,4 1,5 1,6 19 | 21 2,8 34 | 40
CURVA 45° 0,3 0,4 05 | 06 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,6 1,9 2,3
TE 90° PASS. DIRETA 0,8 0,9 15 | 2,2 2,3 2,4 25 | 26 3,3 3,8 4,8 5,9 6,9
TE 90° SAIDA LATERAL 2,4 3,1 46 | 7.3 7.6 7.8 8,0 8,3 10 11 14 17 21
REG. GAVETA ABERTO 0,02 0,3 04 | 07 0,8 0,9 0,9 1,0 1,1 1,2 1,6 2,0 2,4
VALV. GLOBO ABERTA 11 15 22 36 38 38 40 42 51 57 72 89 106
SAIDA DE CANAL 0,9 13 14 | 32 3,3 3,5 37 | 39 4,9 55 6,9 8,6 10
ENTRADA NORMAL 0,4 0,5 06 | 1,0 1,5 1,6 20 | 2,2 25 | 28 38 | 47 5,6
ENTRADA DE BORDA 1,0 1,2 18 | 23 2,8 3,3 37 | 40 5, 5,6 7,2 9, 11
VALV. PE E CRIVO 9,5 13 16 18 24 25 27 29 37 43 53 66 78
VALV. RET. HORIZ. 2,7 3,8 49 | 6,8 7.1 8,2 9,3 10 13 14 18 22 26
VALV. RET. VERTICAL 4,1 5,8 74 | 91 11 13 14 16 19 21 28 34 41

O diametro interno utilizado para calculo corresponde as tubulagdes colaveis classe 15. O diametro interno dos tubos depende da classe de pressdo
e é diferente nos tubos colaveis e roscaveis. Os valores da tabela podem ser utilizados para qualquer tipo de tubulagdo de PVC com pequena
margem de erro.

Os comprimentos equivalentes das perdas de carga localizadas para tubulagdes de 200 mm, 250 mm, 300 mm de didmetro foram obtidos por
extrapolacéo.

104



PERDA DE CARGA EM METROS/100m PARA TUBOS GALVANIZADOS E FERRO FUNDIDO

_ BITOLA (POL) 34 | 17 (14401427 20 | 24/27| 3 4 5 6” 8 10" | 12 )
DIAM. INTERNO (mm) 21,2 | 26,6 | 353 | 41,2 | 52,2| 67,8 | 79,5 | 104,1 | 1285| 154 | 203 | 254 | 305 |VAZAO ( m¥h)
Vazédo (m*h)
1,0 48 | 16 | 04 | 02 1.0
1.2 67 | 22 | 06 | 03 1.2
1,4 89 [ 29 [ 07 ] 03 | 01 1,4
1,6 114 38 | 09 ] 04 | 0,1 1,6
1,8 141] 47 [ 12106 | 02 1,8
2.0 172 [ 57 | 14 | 07 | 02 2.0
2,5 260 86 | 22 [ 10 | 03] 0,1 2,5
3,0 364 | 121 30| 14 | 05| 01 3,0
35 485161 | 40 | 1,9 | 06| 072 0,1 35
4,0 62,1206 | 52 | 24 | 08 02 0.1 4.0
4,5 256 | 64 [ 30 | 10| 03 0,1 45
5,0 311 78 [ 37 | 12| 03 0,2 5,0
6.0 436 | 110] 52 | 16| 05 | 02 6.0
7,0 58,0 [ 146] 69 | 22| 06 0,3 0,1 7,0
8,0 742 | 187 ] 88 | 28| 08 0,4 0,1 8,0
9,0 233 11,0 35| 1,0 0,4 0,1 9,0
10 283133 [ 42 [ 12 05 0.1 10
12 396187 ] 59| 17 0,8 0,2 12
14 52,7 | 248 78| 22 1,0 0,3 0,1 14
16 31,8 | 10,0 2.8 1,3 0,3 0,1 16
18 39,6 | 125] 35 1,6 0,4 0,2 18
20 481 | 152] 43 2,0 0,5 0,2 0,1 20
25 230] 64 3,0 0,8 0,3 0,1 25
30 322 9.0 | 41 1.1 0.4 0.2 30
35 428| 120 | 55 1,5 0,5 02 35
40 153 | 7.1 1,9 0,7 0,3 0,1 40
45 191 ] 88 2.4 0,8 0,4 0,1 45
50 232 [ 107 | 29 1,0 04 0.1 50
60 150 [ 4,0 14 0,6 0,2 60
70 199 | 54 1,9 0,8 0,2 0,1 70
80 6,9 25 1,0 0,3 0,1 80
90 85 3.1 1.3 0.3 0.1 90
100 104 | 37 1,5 0,4 0,1 100
120 52 2,2 0,6 0,2 [ 01 120
140 6,9 2,9 0,7 0,3 | 0,1 140
160 8,9 3,7 1,0 0,3 | 0,1 160
180 46 12 04 | 02 180
200 56 14 05 | 0,2 200
250 84 272 0,7 | 03 250
300 3,1 10 | 04 300
350 41 T4 [ 06 350
400 178 [ 07 400
450 22 [ 09 450
500 27 | 11 500
600 37 | 15 600
700 2.0 700
800 2,6 800
PERDA DE CARGA LOCALIZADA. COMPRIMENTO EQUIVALENTE EM METROS DE TUBULAGAO DE PVC
BITOLA (POL) 3/4" 1" | 1.4/4" [ 1.4/2" | 2" |2.1/2" 3" 4" 5" 6" 8" 10" 12"
JOELHO 90° 06 |09 1.1 14 |17 2.0 2.4 34 4.3 50 | 64 8,0 9.7
JOELHO 45° 03 |04 0,5 06 | 07 0,9 1,1 1,4 1,8 2.2 2,9 3,6 4,3
CURVA 90° 04 |06 0,7 08 | 1,1 1,3 1,6 2.1 2,6 3.1 4,1 5,2 6,2
CURVA 45° 02 |03 0,4 04 | 0,6 0,7 0,9 1,2 1,5 1,8 | 24 2,9 3,5
TE 90° PASS. DIRETA 04 |05 0.7 09 | 1.1 1.3 1,6 1.8 2,9 3.4 43 52 6.1
TE 90° SAIDA LATERAL 1,3 | 1,6 2,1 25 | 32 3,8 4,7 6,2 7.8 95 | 122 | 155 | 18,6
REG. GAVETA ABERTO 0,1 0,2 0,2 0,3 |03 0,4 0,5 0,6 0,8 1,0 1,3 1,6 2,0
VALV. GLOBO ABERTA 70 |90 12 14 18 21 26 34 43 52 68 86 102
SAIDA DE CANAL 06 |08 1,0 13 [ 16 1,9 2,0 3,1 4,0 5,0 6,2 8,0 9,0
ENTRADA NORMAL 02 |03 0,5 06 |08 0,9 1,1 1,5 1.8 2,4 3.2 4,0 52
ENTRADA DE BORDA 06 |08 1,1 12 | 15 1,8 2,4 3,4 4,0 4.6 6,1 7,6 9,2
VALV. PE E CRIVO 56 |73 10 12 14 17 20 23 30 39 52 65 78
VALV. RET. HORIZ. 1,6 | 2.1 2,7 32 | 42 5,0 6,3 8,4 10 13 17 20 24
VALV. RET. VERTICAL 24 132 4,0 48 | 64 8,0 9,7 13 16 19 25 32 38

O diametro interno indicado corresponde ao valor utilizado para calculo. Esse didametro pode variar em fungao da classe do tubo utilizado. Os valores
da tabela sdo para tubos novos e podem ser utilizados para qualquer classe de tubulagdo com pequena margem de erro. Em tubulagdes antigas,
acrescer a perda de carga em 3% para cada ano de uso.

105



DEFINIGOES E TERMOS TECNICOS

BOMBA AFOGADA: Instalacdo em que a o bocal de sucgdo BOMBA NAO AFOGADA: Instalacdo em que o bocal de
da bomba se localiza abaixo do nivel do fluido succionado sucgdo da bomba se localiza acima do nivel do fluido
(geralmente agua). succionado (geralmente agua)

RESERVATORIO
TUBULACAO
DE DESCARGA \\\\\\\\
RESERVATORIO
\\\\\\\\ TUBULACAO
DE SUCCAO

TUBULACAO
/ DE DESCARGA = .
T VALVULADE
//// RETENCAO
\ g TELA

TUBULACAO
DE SUCGAO
\ TUBULAGCAODE
TUBULAGAODE DESCARGA

DESCARGA
F——

) — NIVEL DO FLUIDO
NiVEL DO FLUIDO - ABAIXO DO
IGUAL OBJEASCLIJI\(QA Eg BOCAL| |— — - TUBULAGAODE AT BOCAL DE SUCCAO
¢ — - SUCCAO % +
I
E— b —
o ANVA — -
/ ;77;7777777‘

TUBULAGCAODE

SUCGAO

ESCORVA: Quando realizado uma instalagdo é do tipo ndo afogada, & necessario realizar a escorva de uma bomba centrifuga,
antes de iniciar o funcionamento, em geral é realizado da seguinte forma:

Colocar agua no corpo da bomba antes da primeira partida e garantir que haja agua na tubulagéo e na bomba para as proximas
partidas.

BOMBA AUTOESCORVANTE: S3o aquelas que, fazem automaticamente a escorva da bomba, sendo necessario apenas
abastecer o corpo da bomba com agua antes de iniciar o funcionamento na primeira partida. Apos ligar a bomba, o ar contido na
tubulagéo é succionado, sendo eliminado através da tubulagdo de descarga. Este tipo de bomba dispensa a utilizagéo de valvula
de pé. E necessario conferir até a altura maxima de sucgéo permitida para cada modelo de bomba.

BOMBAS COM CONSTRUGAO BACK PULL OUT: Sio aquelas cuja desmontagem da bomba pode ser realizada sem
desconectar as tubula¢des de succéo e descarga.

106



TABELA DE CONVERSAO DE UNIDADES

MULTIPLIQUE POR PARA OBTER MULTIPLIQUE POR PARA OBTER

atm (atmosfera) 101325 Pa (Pascal) (N/m?) kgf/m? 0,0000981 bar

atm (atmosfera) 1,01325 bar kgf/m? 0,0001 kgf/cm?

atm (atmosfera) 1,0332 kgf/cm? kgf/m? 0,20482 libra/pé?

atm (atmosfera) 10332 kgficm? kgf/m? 0,001 mca (metro de coluna d'agua)
atm (atmosfera) 2116,224 libra/pé? kgf/m? 0,00328 pé de coluna d'agua
atm (atmosfera) 10,332 mca (metro de coluna d'agua) kgf/m? 0,0014223 psi (libra/pol?)

atm (atmosfera) 33,90 pé de coluna d' agua kW 1,359621 cv (cavalo-vapor)
atm (atmosfera) 14,696 psi (libra/poF?) kW 1,341022 hp (horse power)
bar 100000 Pa (Pascal) (N/m?) 1 (litro) 0,2642 gal (galdo americano)
bar 0,98692 atm (atmosfera) I (litro) 0,0353147 peé?

bar 1,0197 kgf/em? I (litro) 61,0237 pol

bar 10197 kgf/m? I/min 15,852 gallh

bar 2088,5 libra/pé? I/min 0,2642 gpm (gal/min)

bar 10,197 mca (metro de coluna d'agua I/min 0,060 m3h

bar 33,455 pé de coluna d'agua IIs 951,123 gallh

bar 14,508 psi (libra/pol?) Is 15,852 gpm (gal/min)

cm? 0,0010764 pé? Is 3,6 m?/h

cm? 0,155 pol? libra 453,5924 g (grama)

cm? 0,0000353 pé* libra 0,4535924 kg (quilograma)

cm?® 0,061024 pol® libra/pé? 47,880 Pa (Pascal) (N/m?)
cv (cavalo-vapor) 0,98632 hp (horse power) libra/pé? 0,0004725 atm (atmosfera)

cv (cavalo-vapor) 0,7354988 kw libra/pé? 0,0004788 bar

g ( grama) 0,002205 libra libra/pé? 0,0004882 kgflcm?

g/cm?® 62,428 libra/pé® libra/pé? 4,8824 kgf/m?

g/cm? 0,03613 libra/pol? libra/pé? 0,004882 mca (metro de coluna d'agua)
gal (galdo americano) 3,785 I (litro) libra/pé? 0,01602 pé de coluna d'agua
gal (galdo americano) 0,003785 m? libra/pé? 0,006944 psi (libra/pol?)

gal (galdo americano) 0,1337 pé* libra/pé® 0,01602 glcm?®

gal (galdo americano) 231 pol® libra/pé?® 16,018 kg/m?

gallh 0,06308 I/min libra/pé?® 16,0185 kgf/m?

gallh 0,00105139 Is libra/pé® 0,0005787 libra/pol®

gal/h 0,003785 m?/h libra/pol® 27,6799 glcm?

gpm (gal/min) 3,785 I/min libra/pol® 27679,9 kg/m?

gpm (gal/min) 0,06308 Is libra/pol® 27679,9 kgf/m?

gpm (gal/min) 0,2271 m?/h libra/pol® 1728 libra/pé®

gpm (gal/min) 0,002228 pé’/s m (metro) 3,2808 pé

hp (horse power) 1,01387 cv (cavalo-vapor) m (metro) 39,37 pol (polegada)

hp (horse power) 0,7456999 kW m/min 0,05468 péls

jarda 3 pé m/s 196,85 pé/min

jarda 36 pol (polegada) m? 10,7639 pé?

kg (quilograma) 2,20462 libra m? 1550,0 pol

kg/m? 0,062428 libra/pé?® m? 264,2 gal (galdo americano)
kg/m?* 0,00003613 libra/pol® m? 35,3147 pe?

kgf/cm? 98066,5 Pa (Pascal) (N/m?) m? 61023,7 pol®

kgflcm? 0,96787 atm (atmosfera) m*h 264,2 gal/h

kgflcm? 0,98068 bar mh 4,403 gpm (gal/min)
kgflcm? 10000 kgf/im? mh 16,6667 1/min

kgflcm? 2048,2 libra/pé? m3/h 0,2778 I/s

kgf/cm? 10 mca (metro de coluna d'agua) mca (metro de coluna d'agua) 9806,65 Pa (Pascal) (N/m?)
kgflcm? 735,57 mmHg (milimetro de mercurio) mca (metro de coluna d'agua) 0,096787 atm (atmosfera)
kgflcm? 32,808 pé de coluna d'agua mca (metro de coluna d'agua) 0,098068 bar

kgf/m? 14,223 psi (libra/pol?) mca (metro de coluna d'agua) 0,1 kgflcm?

kgf/m? 9,80665 Pa (Pascal) (N/m?) mca (metro de coluna d'agua) 1000 kgf/m?

kgf/m? 0,0000968 atm (atmosfera) mca (metro de coluna d'agua) 204,82 libra/pé?

107



Jacvzzi.

TABELA DE CONVERSAO DE UNIDADE (continuagio)

MULTIPLIQUE POR PARA OBTER MULTIPLIQUE POR PARA OBTER
mca (mefro de coluna dagua) 73,557 mmHg (milimetro de mercurio) pé* 7,48052 gal (galdo americano)
mca (mefro de coluna d'agua) 1,4223 psi (libra/pol?) pé* 28,317 | (litro)
mm 0,03937 pol (polegada) pé* 0,028317 m?
mm? 0,00155 pol? pé* 1728 pol®
mmHg (milimetro de merctirio) 133,322 Pa (Pascal) (N/m?) pé’ls 448,831 gpm (gal/min)
mmHg (milimetro de merctirio) 0,00136 kgficm? pol (polegada) 0,027778 jarda
mmHg (milimetro de merctirio) 0,013595 mca (metro de coluna d'agua) pol (polegada) 0,0254 m(metro)
Pa (Pascal) (N/m?) 0,00000987 atm (atmosfera) pol (polegada) 25,4 mm
Pa (Pascal) (N/m?) 0,00001 bar pol (polegada) 0,08333 pé
Pa (Pascal) (N/m?) 0,000010197 kgflcm? pol? 6,4516 cm?
Pa (Pascal) (N/m?) 0,101972 kgf/m? pol? 0,000645 m?
Pa (Pascal) (N/m?) 0,020885 libra/pé? pol? 645,16 mm?
Pa (Pascal) (N/m?) 0,00010197 mca (metro de coluna d'agua) pol? 0,006944 pé?
Pa (Pascal) (N/m?) 0,0075 mmHg (milimetro de mercurio) pol® 16,387 cm?®
Pa (Pascal) (N/m?) 0,00033455 pé de coluna d'agua pol® 0,004329 gal (galdo americano)
Pa (Pascal) (N/m?) 0,000145 psi (libra/pol?) pol® 0,016387 | (litro)
pé 0,333333 jarda pol® 0,00001639 m?
pé 0,3048 m (metro) pol® 0,0005787 pé?
pé 12 pol (polegada) polegada de mercurio 1,133 pé de coluna d'agua
pé de coluna d' agua 2989,067 Pa (Pascal) (N/m?) polegada de mercurio 0,4912 psi (libra/pol?)
pé de coluna d' 4gua 0,0295 atm (atmosfera) psi (libra/pol?) 6894,758 Pa (Pascal) (N/m?)
pé de coluna d' 4gua 0,02989 bar psi (libra/pol?) 0,06804 atm (atmosfera)
pé de coluna d' agua 0,03048 kgficm? psi (libra/pol?) 0,068927 bar
pé de coluna d' agua 304,8 kgf/m? psi (libra/pol?) 0,070307 kgf/cm?
pé de coluna d' 4gua 62,43 libra/pé? psi (libra/pol?) 703,07 kgf/m?
pé de coluna d' 4gua 0,8826 polegada de mercurio psi (libra/pol?) 144 libra/pé?
pé de coluna d' 4gua 0,4335 psi (libra/pol?) psi (libra/pol?) 0,70307 mca (metro de coluna d'agua)
pé/min 0,00508 m/s psi (libra/pol?) 2,307 pé de coluna d'agua
péls 18,288 m/min psi (libra/pol?) 2,036 polegada de mercurio
pé? 929,03 cm?
pé? 0,0929 m?
pé? 144 pol?
pe’ 28316,8 cm?®
DIMENSIONAMENTO DE CONDUTORES ELETRICOS
SEQAO (mm?) DE FIOS E CABOS (INSTALADOS EM ELETRODUTOS)
PARA ALIMENTACAO DE MOTORES MONOFASICOS
TENSAO POTENCIA DISTANCIA DO MOTOR AM MEDIDOR DE ENTRADA OU AO TRANSFORMADOR (m)
(V) (cv) 10 20 30 40 50 60 80 100 125 150 175 200
1/4 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 2,5 4 4 6 6 10
13 1,5 1,5 1,5 25 2,5 4 4 6 6 10 10 10
12 1,5 1,5 1,5 2,5 4 4 6 6 10 10 10 16
110 3/4 1,5 2,5 2,5 4 6 6 10 10 10 16 16 25
1 1,5 25 4 6 6 10 10 16 16 25 25 25
1.1/2 2,5 4 6 6 10 10 16 16 25 25 35 35
2 4 4 6 10 10 10 16 25 25 35 35 50
1/4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5
113 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 25 2,5 2,5
112 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 2,5 4
220
3/4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 4 4 4 6
1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 4 4 6 6 6
1.1/2 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 4 4 6 6 10 10
2 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 2,5 4 4 6 6 10 10

NOTA: A tabela indica as segdes minimas dos condutores em funcéo da distancia até a entrada de forga e da poténcia do motor, dimensionados pela
capacidade de corrente e pela queda maxima de tenséo de 5%.

108



SECAO (mm>) DE FIOS E CABOS ( INSTALADOS EM ELETRODUTOS)

PARA ALIMENTAGAO DE MOTORES TRIFASICOS

TENSAO POTENCIA DISTANCIA DO MOTOR AO MEDIDOR DE ENTRADA OU AO TRANSFORMADOR (m)

V) (cv) 10 20 30 40 50 60 80 100 125 150 175 200
13 15 15 15 15 15 15 15 15 15 1,5 15 1,5
12 15 15 1,5 15 15 15 1,5 15 1,5 15 15 25
3/4 1,5 15 15 15 15 15 1,5 15 1,5 2,5 25 2,5

1 15 15 1,5 1,5 15 15 1,5 15 2,5 2,5 25 4
1.1/2 15 15 1,5 15 15 15 1,5 2,5 2,5 4 4 4
2 15 15 15 15 15 15 2,5 2,5 4 4 6 6
3 15 15 15 15 2,5 2,5 4 4 6 6 10 10
5 2,5 2,5 2,5 2,5 4 4 6 6 10 10 16 16
7112 4 4 4 4 6 6 10 10 16 16 16 25

220
10 6 6 6 6 6 10 10 16 16 25 25 25
15 10 10 10 10 10 10 16 25 25 35 35 35
20 16 16 16 16 16 16 25 25 35 35 50 50
25 25 25 25 25 25 25 25 35 35 50 70 70
30 35 35 35 35 35 35 35 35 50 70 70 95
40 50 50 50 50 50 50 50 50 70 95 95 120
50 70 70 70 70 70 70 70 70 95 95 120 150
60 95 95 95 95 95 95 95 95 95 120 165 240
75 120 120 120 120 120 120 120 120 120 185 240 300
100 185 185 185 185 185 185 185 185 240 300 500
13 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
112 1,5 15 1,5 15 1,5 1,5 1,5 15 15 1,5 15 1,5
3/4 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 1,5 1,5

1 1,5 15 15 15 1,5 1,5 15 15 1,5 15 1,5 15
1112 1,5 15 1,5 15 1,5 15 1,5 15 1,5 1,5 1,5 15
2 1,5 15 15 1,5 1,5 15 15 15 15 15 1,5 2,5
3 15 15 15 15 15 15 15 15 25 2,5 2,5 25
5 15 1,5 15 1,5 15 15 25 25 25 4 4 4
7,112 15 15 15 15 15 25 25 4 4 6 6 6

380
10 2,5 2,5 25 2,5 2,5 25 4 4 6 6 10 10
15 6 6 6 6 6 6 6 6 10 10 10 16
20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 16 16 16
25 10 10 10 10 10 10 10 10 16 16 16 25
30 16 16 16 16 16 16 16 16 16 25 25 25
40 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 35 35
50 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 50
60 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 50 50
75 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 70
100 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 95
1/3 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 1,5
112 15 15 1,5 15 15 15 15 15 1,5 15 1,5 15
3/4 1,5 1,5 15 1,5 15 15 15 15 1,5 15 1,5 15

1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
1.1/2 15 1,5 15 1,5 1,5 15 15 1,5 15 15 1,5 15
2 15 15 15 1,5 15 15 15 15 15 15 1,5 15
3 15 1,5 15 1,5 1,5 1,5 15 1,5 15 15 2,5 25
5 15 15 15 15 15 15 15 15 25 2,5 4 4
7.1/2 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 4 4 4 6

440
10 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 4 4 4 6 6
15 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 10 10
20 6 6 6 6 6 6 6 6 10 10 10 16
25 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 16 16
30 10 10 10 10 10 10 10 10 10 16 16 25
40 16 16 16 16 16 16 16 16 16 25 25 25
50 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 35
60 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35
75 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
100 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70

NOTA: A tabela indica as se¢des minimas dos condutores em fungdo da distancia até a entrada de forga e da poténcia do motor, dimensionados pela
capacidade de corrente e pela queda maxima de tenséo de 5%.

109




Jacvzzi

www.jacuzzi.com.br

© 2025 Jacuzzi do Brasil Ind. e Com. Ltda. Todos os direitos reservados. Jacuzzi é marca
registrada da Jacuzzi Brands, Inc. utilizada com autorizagdo. Todas as outras marcas,
nomes de produtos, nome de empresas e seus homes e servicos sao de seus respectivos
proprietarios. A Jacuzzi poderd promover modificagdes nos seus produtos e especificagdes,
bem como nos seus precos, sem aviso prévio. As dimensdes sdao aproximadas.
Manufaturados sob uma ou mais patentes depositadas no Brasil e no exterior.
Todas as fotos aqui apresentadas sio meramente ilustrativas

i

[=]

TS

Set/2025



